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تهران بدون شهرفروشی 
درآمد دارد

 گفت‌وگو با محمد‌آخوندی
 رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 

شورای‌شهر‌تهران

افتتاح پل ضد برف
‌در بزرگراه ارتش

خرابکاری‌های میلیاردی خرس و پلنگ

با  ثریا   تا  ثریا

صفحه16

رکورد جدید در برنامه‌های فضایی ایران

این پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف‌زدایی است

4/1 میلیارد تومان خسارت حمله حیات‌وحش به دامداران و کشاورزان

782 میلیون تومان به 64  دامدار و کشاورز و زنبوردار  پرداخت شد

در نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفت

 ماهواره‌ایرانی‌ثریا  با موفقیت توسط ماهواره‌بر قائم100 
در  فضا قرار گرفت

یادداشت
محمداسماعیل کوثری؛  نماینده مجلس شورای اسلامی

داده‌نما
گرافیک:  علی حسنی

رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران 
بیشتر از 164 کشور

سازمان توسعه صنعتی ملل متحد اعلام کرد رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران در 
سال۲۰۲۲ به ۶.۵ درصد رسید که از ۱۶۴کشور جهان بیشتر بوده است. سازمان توسعه 
صنعتی ملل متحد )یونیدو( در گزارشی موسوم به »سالنامه بین‌المللی آمار صنعتی« 
رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران را در سال۲۰۲۲میلادی  ۶.۵ درصد اعلام کرده 
است. در سال۲۰۲۱ نیز ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران ۶.۶درصد رشد کرده بود. 
این گزارش همچنین سرانه ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران را طی سال۲۰۲۲ معادل 

۸۲۵ دلار محاسبه کرده است. این رقم برای سال قبل از آن ۷۱۲ دلار اعلام شده بود.
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 سربازان بدون‌مرز ایران، چه بلایی
بر سر  صهیونیست‌ها  آورده‌اند؟

صفر تا صد ثبت ماجرای رکورد تاریخی در برنامه‌های فضایی ایران را با 
اسکن این کیو آر کد ببینید.
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با اسکن این کیو آر کد ببینید شهرداری چه برنامه‌‌ای برای ۷۷۸ کیلومتر 
مسیر اضافی در تهران دارد.
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50کیلوگرم
وزن ماهواره ثریا  

11دقیقه
زمان پرتاب  تا مقصد

750کیلومتر
مدار قرار‌گیری ماهواره
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چرایی مسئله مهندسی ترورهای اخیر رژیم صهیونیستی 
علیه مقاومت و مورد هدف قراردادن فرماندهان و 
شخصیت‌های اصلی جبهه ما تقریبا مشخص است. از آنجایی که رژیم اشغالگر قدس 
در طول مدت جنگ طوفان‌الاقصی پس از 15مهر با نیروهای مقاومت در فلسطین و 
مناطق دیگر مثل عراق، سوریه، یمن و لبنان ناکام مانده و هنوز نتوانسته اهداف خودش 
را در راستای اشغال غزه و نابودی حماس محقق سازد، موجب غضب و انتقاد شدید 
جامعه جهانی واقع شده است. در همین راستا اسرائیلی‌ها سعی دارند با هدف قراردادن 
شخصیت‌های برجسته حوزه مقاومت به‌نحوی از انحا ناکامی‌های خود را در غزه جبران 
کرده و در ضمن اعلام کنند که قدرت آنها بالاست و توان نظامی قابل توجهی دارند لذا 
تاکتیک را بر ترور و ضربه زدن به فرماندهان و شخصیت‌های برجسته حوزه محور مقاومت 

متمرکز کرده‌اند.
البته محور مقاومت نیز در قبال این اقدامات جنایتکارانه ساکت نبوده و ضرباتی را بر 
پیکره آنان وارد ساخته است. بعد از پاسخ سختی که اخیرا ایران بابت جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی و ایادی تروریست‌ آن در منطقه اعمال کرد، این رژیم خواست با شهادت 
نیروها و مستشاران نظامی ایرانی چنین القا کند که مثلا کار ما را تلافی کرده است. در 
قبال جنایت جدید صهیونیست‌ها هم شکی نیست که جمهوری اسلامی پاسخ درخور 

و محکمی خواهد داد، اما در زمان و مکانی که خودش تعیین 
می‌کند. نظام جمهوری اسلامی نشان داده است از لحاظ قدرت 

نظامی و موشکی در وضعیت مطلوبی قرار دارد و از این جهت توان پاسخگویی به اسرائیل 
را دارد و برد موشک‌های ایران می‌تواند مواضع آنان را هدف قرار دهد.

️ اخبار کنار هم که قرار می‌گیرند، گاهی معنایی را به 
ذهن متبادر می‌کنند بیش از آنچه ابتدا می‌شنوید. 
شهادت حاج قاسم، تشییع 8 ميلیونی پیکرش، 
موشک‌باران عین‌الاسد و شکست هیمنه آمریکا، 
گردن‌گرفتن خطای هواپیمای اوکراینی در کوتاه‌ترین زمان؛ اینها را کنار هم بگذارید. 

چه احساسی به شما دست می‌دهد؟ من می‌گویم: اقتدار و مظلومیت همزمان.
️ حالا این روزها دوباره بیایید اخباری راکه می‌شنوید کنار هم بگذارید؛ 
موشک‌باران همزمان مقرهای تروریستی در 3 کشور با انواع موشک‌ها، نقطه‌زنی 
کانون‌هایی که نشان‌دهنده اشراف اطلاعاتی کشور است، شهادت سرداران سپاه 

در سوریه؛ چه تصویری را احساس می‌کنید؟ 
️ حتما شنیده‌اید برخی چگونه به اسم انقلابی‌گری و دیانت از احساسات مردم 
استفاده کردند و از فریاد انتقام انتقام مردم استفاده کردند تا علم تحقیر سپاه 
را بلند کنند، اما همین‌ها بعد از موشک‌باران مقتدرانه سپاه حالا شروع کرده‌اند 
به متهم کردن که چرا با پاکستان چنین کردید و با عراق چنان؟ حال آنکه 
هیچ‌وقت از خود نپرسیدند این همه نیروهای مقاومت در عراق که شبانه‌روز 

پایگاه‌های آمریکایی را راکت‌باران می‌کنند و از حیفا تا 
ایلات را می‌زنند، از کجا حمایت می‌شوند و شدت‌گرفتن 

زمزمه خروج آمریکا از عراق چگونه بلند است؟ لشکرهای زینبیون پاکستان و 
فاطمیون افغانستان چگونه مجهز شده‌اند؟ 

 چرا اسرائیل دیوانه‌‌وار 
دست به ترور می‌زند؟

سپاه؛ مظلوم و مقتدر 

نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ادامه 
در صفحه2

ادامه 
در صفحه 2

ترور سردار حجت‌الله امیدوار و  4  همراهش برای  فرار از شکست  در غزه
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سپاه قدس، کابوس اسرائیل
ترور سردار حجت‌الله امیدوار و  4  همراهش برای  فرار از شکست  در غزه

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

یادداشت

امیدآفرینی انقلاب اسلامی، دلیل کینه دشمنان
سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با 
بیان اینکه هر سلیقه و نگاهی باید خود را 
صاحب ایام فجر بداند، گفت: اثرگذاری و 
امیدآفرینی الگوی انقلاب اسلامی ازجمله 
دلایل حقد و کینه دشمنان نسبت به این 

انقلاب و نظام برآمده از آن است./ ایرنا

ادامه نبرد تا نابودی رژیم صهیونیستی
سردار محمدرضا فلاح‌زاده، جانشین 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
با بیان اینکه پیروزی مقاومت غزه 
افکارعمومی دنیا را بیدار و متوجه این 
منطقه کرد، گفت: این نبرد تا نابودی 

رژیم‌صهیونیستی ادامه خواهد داشت و دشمنان ذلیل و خوار 
و منفور خواهند شد./ فارس

نیروی‌هوایی ارتش، آماده‌تر از همیشه
امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی‌هوایی 
ارتش با بیان اینکه همه قطعات و 
کمبودها را با همکاری صنعت کشور 
تامین کرده‌ایم و هیچ وابستگی به خارج 
از کشور نداریم، گفت: امروز نیروی هوایی 

ارتش آماده‌تر و سرحال‌تر از گذشته است./ایسنا

تا انتخابات

فهرست 30نفره شورای ‌وحدت برای تهران 
سخنگوی شورای ‌وحدت با بیان اینکه با شورای 
ائتلاف و جبهه پایداری طی یک‌ماه گذشته 
گفت‌وگوهای اولیه را آغاز کرده‌ایم، گفت: ما از 
جلسه‌ها و گفت‌وگوها استقبال می‌کنیم، اما معتقدیم 
ذیل این تعامل‌ها، منطق باید حاکم باشد. منوچهر 
متکی با بیان اینکه تهیه فهرست شورای ‌وحدت 
در دستور کار است، عنوان‌کرد: درنهایت فهرست 
30نفره خود را تکمیل خواهیم کرد، اما اگر شرایط 

جدیدی پیش آمد  انعطاف لازم را داریم. / تسنیم

شورای‌ائتلاف، محور وحدت نیروهای انقلابی
عضو شورای ‌مرکزی ائتلاف نیروهای ‌انقلاب گفت: 
شورای ‌ائتلاف به‌عنوان محور وحدت نیروهای 
انقلابی در کشور عمل خواهد کرد و همه تلاش 
خود را برای گرم‌تر کردن فضای انتخابات و تشکیل 
یک مجلس انقلابی به‌کار خواهد بست. اسماعیل 
کوثری افزود: هماهنگی نیروهای انقلابی با یکدیگر 
در تهران و شهرستان‌ها سبب افزایش مشارکت 

می‌شود./فارس

فعالیت‌های انتخاباتی جبهه ایستادگی
حسین کنعانی‌مقدم، دبیر سیاسی جبهه ایستادگی 
درباره اینکه چه تعداد از جبهه متبوعش کاندیدای 
انتخابات مجلس شده‌اند، اعلام کرد: براساس آماری 
که داشتیم، نزدیک ۲۰۰نفر از اعضای جبهه در 
سراسر کشور ثبت‌نام کرده‌اند، اما درخصوص اینکه از 
این میزان چه تعداد تأیید صلاحیت شده‌اند، منتظر 

آمار نهایی از سوی شورای ‌نگهبان هستیم./ ایرنا

دستاورد ویژه رزمایش مدافعان آسمان ولایت۱۴۰۲
رزمایش مدافعان آسمان ولایت۱۴۰۲ با دستاوردهای مهمی برای حوزه پدافندهوایی همراه بود. امیرعباس 
فرج‌پور، سخنگوی رزمایش اعلام کرد: تمرین موفقیت‌آمیز مقابله با تهدیدهای متنوع در حوزه پهپادهای پرسه‌زن 

و مهمات هوشمند از دستاوردهای رزمایش بود./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

همکاری‌های ضدتروریستی ایران و افغانستان
ایران و افغانستان رایزنی‌های مختلفی را به‌منظور توسعه همکاری‌های ضدتروریستی آغاز کرده‌اند. براین‌اساس 
یکی از مهم‌ترین محورهای رایزنی کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر در سفر به افغانستان، مقابله جدی با 

تروریسم و گروه‌های تکفیری و تشکیل کمیته مشترک قضایی دراین رابطه بوده‌است./میزان

غزه؛ نماد مقاومت
دوازدهمین همایش بین‌المللی »غزه؛ نماد مقاومت« به همت 
جمعیت دفاع از ملت فلسطین با پیام اختصاصی »سیدحسن 

نصرالله« دبیرکل حزب‌الله لبنان آغاز به‌کار کرد./ عکس:ایرنا

عکس خبر

نگاه

 چرا اسرائیل دیوانه‌‌وار 
دست به ترور می‌زند؟

در اینجا شاید شبهه‌ای ایجاد شود و آن 
عبارت باشد از اینکه ترورهای اخیر و شهادت 
فرماندهان مهم جبهه مقاومت حکایت از ضعف نکات و امور امنیتی 
و اطلاعاتی ما دارد. در پاسخ به چنین القائاتی که از سوی رسانه‌های 
بیگانه دائماً مطرح می‌شود باید بگویم کافی است به وضعیت نگاه 
کرد تا دید دست بالای منطقه در ضربه‌زدن با چه گروه و جناحی 
است. اگر کمک‌های آمریکا، انگلستان، فرانسه و آلمان نبود اسرائیل 
قطعاً نمی‌توانست خود را سرپا نگه دارد و در حال حاضر ادامه 
حیاتش را مدیون کمک این دولت‌هاست. همین مسئله به خوبی 
نمایانگر این است که جبهه مقاومت ضربات خود را وارد ساخته و 

کارش را به خوبی انجام می‌دهد.
کسی که درحال غرق‌شدن است، به هرچیز و هرکسی 
دست‌می‌اندازد و متوسل می‌شود تا خود را از این منجلاب و سختی 
نجات دهد یا بقیه را هم مثل خود مغروق سازد. امروزه رژیم اشغالگر 
صهیونیستی در چنین وضعیتی قرار دارد. اسرائیل درحال حاضر 
سعی دارد با گسترش جنگ بقیه کشورهای متحد و همسو با خودش 
را به منطقه بکشاند که یا او را نجات دهند یا آنان هم در این میدان 
خساراتی را متحمل شوند. اینکه با توجه به اتفاقات اخیر یمن و نوع 
اقدام مقاومت در دریای سرخ در قبال آمریکا و انگلستان و همچنین 
ناکامی اسرائیل در قبال محاصره غزه، آیا کار به جایی می‌رسد که 
کشورهای دیگر به‌خاطر اسرائیل در جنگ با مقاومت وارد خاورمیانه 
شوند یا خیر به درک و فهم آنان بستگی دارد و الا مقاومت توانایی 

پاسخگویی و مقابله با آنها را خواهد داشت.

دیپلماسی

سفر معاون رئیس‌جمهور به اوگاندا
 محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور دیروز )شنبه( به‌منظور 
شرکت در نوزدهمین اجلاس سران کشورهای عضو جنبش 
عدم‌تعهد به اوگاندا سفر کرد. وی در نوزدهمین اجلاس سران 
کشورهای عضو جنبش عدم‌تعهد که با حضور سران و مقامات عالی 
کشورهای عضو این جنبش برگزار شد، هرگونه اقدام فلسطینیان 
تحت اشغال را حق ذاتی آنها برای مقاومت به هر وسیله ممکن 
دانست و تلاش رژیم صهیونیستی و حامیان غربی‌اش را برای 
معرفی این مبارزه مشروع به‌عنوان اقدامی تروریستی، فاقد 

وجاهت قانونی و یک خدعه و فریب دانست.
وی همچنین تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا و برخی کشورهای 
دیگر‌ را نمونه‌ای آشکار از تروریسم اقتصادی معرفی کرد و 
گفت: ملت‌های مستقل و آزاده جهان زور، تحمیل و تحقیر را 
نمی‌پذیرند.محمد مخبر از سوی دیگر جنبش عدم‌تعهد را صدای 
ملت‌های مستقل جهان دانست و گفت: اکنون بخش مهمی از 
توجه قدرت‌ها به سمت تصمیمات و روندهای شکل گرفته در میان 

ائتلاف‌های موجود در جهان در حال توسعه است.
مخبر همچنین بر تعیین سازوکارهای امنیتی مشترک، توسعه 
ساختارهای حمل‌ونقل، حفظ محیط‌زیست و ایجاد شبکه‌های 
نوینی از همکاری‌های فراگیر اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و 
همچنین آمادگی کامل جمهوری اسلامی ایران برای همکاری 

جهت تحقق منافع پایدار همه کشورهای منطقه، تأکید کرد.
معاون اول رئیس‌جمهور در حاشیه 
اجلاس سران جنبش عدم‌تعهد با 
سرپرست وزارت خارجه سودان، معاون 

رئیس‌جمهور ویتنام و وزیر 
خارجه فیلیپین دیدار و 

گفت‌وگو کرد.

شهادت 5نفر از مستشاران نظامی سپاه‌ 
پاسداران در سوریه در جریان حمله جنگنده‌های 
رژیم‌صهیونیستی بار دیگر نشان داد تل‌آویو 
به‌دنبال شکست محسوس در دستیابی به 
اهداف راهبردی خود در غزه، در ادامه رویکرد 

»دستاوردسازی« طی ماه‌های گذشته، بار 
دیگر دست به دامان ماشین ترور خود شده 
‌است. صبح شنبه بود که منابع محلی سوریه 
با انتشار تصاویری، از حمله جنگنده‌های 
رژیم‌صهیونیستی به منطقه مسکونی »المزه« در 
غرب دمشق خبر دادند؛ حمله‌ای که به‌شهادت 
جمعی از نیروهای جبهه مقاومت در سوریه 
انجامید و نشان داد تل‌آویو ناتوان‌تر از گذشته، 
می‌کوشد با تداوم ترورهایی از این دست، 

بر شکست‌های بیش از 3ماهه اخیر خود در 
سرزمین‌های اشغالی و به‌ویژه در غزه سرپوش 
بگذارد. به‌دنبال این حمله، روابط‌عمومی کل 
سپاه‌پاسداران با صدور اطلاعیه‌ای، از حمله 
هوایی جنگنده‌های رژیم‌صهیونیستی به 
دمشق و شهادت 5نفر از مستشاران نظامی 
سپاه پاسداران خبر داد. در بخشی از این اطلاعیه 
آمده‌است: »در پی اقدام متجاوزانه رژیم ددمنش 
و جنایتکار صهیونیستی در حمله هوایی به 

دمشق، 5نفر از مستشاران نظامی سپاه و مدافعان 
حرم و تعدادی از نیروهای سوریه به درجه رفیع 
شهادت نایل آمدند.« در این اطلاعیه همچنین از 
حجت‌الله امیدوار، علی آقازاده، حسین محمدی و 
سعید کریمی به‌عنوان 4مستشار ایرانی شهید در 
سوریه نام برده شده ‌است. محمد امین صمدی نیز 
به علت شدت جراحات ساعتی پس از این حمله 
به فیض شهادت نائل شد و تعداد شهدا به 5 نفر 

افزایش یافت.

راهبرد تروریستی رژیم‌صهیونیستی
اقدام تروریستی رژیم‌صهیونیستی در به‌شهادت رساندن مستشاران 
ایرانی حاضر در سوریه، نشان‌دهنده رویکردی است که تل‌آویو در 
مواجهه با تحولات اخیر در غزه درپیش گرفته‌است. براین اساس 
کارشناسان معتقدند صهیونیست‌ها می‌کوشند با ضربه‌زدن 
به فرماندهان مقاومت فلسطین و فرماندهان محور مقاومت، 
آن‌هم به‌صورت همزمان، نبرد را به سراسر منطقه گسترش داده و 
دولت‌های خارجی و به‌ویژه آمریکا را برای نقش‌آفرینی فعالانه‌تر 
در جنگ غزه ترغیب کنند. رژیم‌صهیونیستی طی هفته‌های اخیر با 
ترور چهره‌هایی ازجمله صالح العاروری، سید رضی موسوی، وسام 
الطویل و... تلاش کرده با هدف قرار دادن مغزهای متفکر مقاومت، 
از سایه سنگین شکست‌ها در منطقه رهایی یابد؛ راهبردی که البته 
تاکنون نتیجه روشنی برای تل‌آویو به‌همراه نداشته و گسترده‌ شدن 
روزافزون دامنه تنش‌ها در منطقه، نشان می‌دهد اهداف جوخه‌های 

ترور این رژیم‌ محقق نشده ‌است.

تلاش برای بازیابی حیثیت از دست‌رفته
ناظران تحولات منطقه معتقدند ترورهای رژیم‌صهیونیستی 
بیش‌از هر چیز، درپی بازیابی حیثیت از دست‌رفته تل‌آویو 
به‌دنبال شکست‌های پی‌درپی از محورمقاومت پس‌از 
عملیات طوفان‌الاقصی است. برهمین اساس هم بود که طی 
هفته‌های اخیر شاهد بودیم برخی مقام‌های امنیتی این رژیم 
به‌صراحت از انجام اقدام‌های تروریستی علیه فرماندهان 
مقاومت سخن به‌میان آوردند. پیش از این رونن بار، رئیس 
شین‌بت و دیوید بارنیا، رئیس موساد تأکید کرده بودند که 
جوخه‌های ترور تل‌آویو فرماندهان مقاومت و همچنین سران 
حماس را در نقاط مختلف هدف خواهند گرفت. علاوه‌بر این، 
طی هفته‌های اخیر برخی منابع عبری سندی منتشر کردند که 
نشان می‌داد بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی 
از دستگاه‌های امنیتی این رژیم خواسته طرحی جامع برای 

حذف رهبران مقاومت آماده کنند.

تقسیم کار تروریستی واشنگتن - تل‌آویو
حجت‌الله امیدوار با نام عملیاتی »حاج‌ صادق« ازجمله 
مستشاران شناخته شده سپاه‌پاسداران در سوریه به‌شمار 
می‌رود که به‌دلیل نقش و تأثیرگذاری ویژه بر تحولات 
منطقه، مدت‌ها بود که در فهرست ترور محور آمریکایی - 
صهیونیستی قرار داشت. سلسله‌ترورهای اخیر در منطقه 
از سوریه گرفته تا لبنان و عراق، نشان‌دهنده تقسیم‌کار 
واشنگتن و تل‌آویو به‌منظور ترور فرماندهان محور مقاومت 
در مناطق مختلف است. تحولات هفته‌های اخیر نشان 
می‌دهد ترورهای هدفمند رژیم‌صهیونیستی با مشارکت 
نیروهای آمریکایی انجام می‌شود و دوطرف اهداف 
چندگانه‌ای را در این حوزه پیگیری می‌کنند. گرفتاری 
واشنگتن در دریای‌سرخ و حملات محورمقاومت در 
عراق به اهداف آمریکایی از مهم‌ترین موضوع‌هایی است 
که نشان می‌دهد واشنگتن نیز مانند تل‌آویو، راهبرد 

ترور را التیامی برای زخم‌های اخیر در منطقه می‌داند.

مغز متفکر طراحی علیه نیروهای آمریکایی
ترور مستشاران ایرانی در سوریه در شرایطی است که آمریکایی‌ها 
»حاج صادق« را به‌خوبی می‌شناسند؛ چراکه او عرصه را برای فعالیت‌های 
نظامی - امنیتی آنها در سوریه به‌شدت تنگ کرده و برای مدت‌ها 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اهداف محور آمریکایی - صهیونیستی در 
دمشق مطرح بود. برهمین اساس هم بود که رسانه‌های آمریکایی در 
مقاطع مختلف، گزارش‌ها و تحلیل‌های مختلفی از نقش شهید امیدوار 
در سوریه منتشر کرده بودند. 11خرداد1402 )1ژوئن2023( بود که روزنامه 
آمریکایی »واشنگتن‌پست« در گزارشی به نقش محوری حاج صادق در 
سوریه و دردسرهایی که او برای نیروهای آمریکایی به‌وجود آورده بود، 
اشاره کرد. در این گزارش از حاج صادق به‌عنوان »مغز متفکر طراحی 
علیه نیروهای آمریکایی« نام برده شده بود. واشنگتن‌پست همچنین در 
گزارش خود به این نکته اشاره کرده بود که »حجت‌الله امیدوار« و نیروهای 
او، خودروهای زرهی آمریکایی حاضر در سوریه را به‌عنوان اهداف موردنظر، 
شناسایی می‌کنند و اطلاعات دقیقی دراین زمینه جمع‌آوری کرده‌اند؛ 

موضوعی که هراس مقام‌های نظامی آمریکا را به‌دنبال داشت.
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سردار محمدعلی ‌الله‌دادی، از 
مستشاران نظامی ایرانی حاضر در 
سوریه، درجریان حمله موشکی 

ارتش رژیم‌صهیونیستی به‌خودرویی 
که از لبنان به طرف سوریه عازم بود، 

در  قنیطره به شهادت رسید.

در جریان حمله جنگنده‌های 
رژیم‌صهیونیستی به حومه 
دمشق، 2نفر از مستشاران 
ایرانی به نام‌های مرتضی 

سعیدنژاد و احسان کربلایی‌پور 
به شهادت رسیدند.

در جریان حمله هوایی ارتش 
رژیم‌صهیونیستی، سیدرضی موسوی 
از مستشاران نظامی بلندپایه ایرانی 

حاضر در سوریه و از یاران دیرین شهید 
حاج قاسم سلیمانی به شهادت رسید.

7مستشار نظامی ایرانی 
در جریان حمله موشکی 

رژیم‌صهیونیستی به فرودگاه 
نظامی تیفور در استان حمص 

سوریه به شهادت رسیدند.

محمدعلی عطایی شورچه و 
پناه تقی‌زاده 2مستشار ایرانی 
حاضر در سوریه، هنگام انجام 
ماموریت مستشاری ازسوی 
رژیم‌صهیونیستی به درجه 
رفیع شهادت نایل آمدند.

5مستشار نظامی ایرانی، ازجمله 
حجت‌الله امیدوار با نام عملیاتی 

حاج صادق، در جریان حمله ارتش 
رژیم صهیونیستی در منطقه 
»المزه« دمشق به درجه رفیع 

شهادت نایل آمدند.

سپاه؛ مظلوم و مقتدر
 سپاه برای مردم جذاب است و این نکته 
بیشتر از موشک‌های سپاه، برای دشمن 
ترسناک است. همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند: »یک 
فصل مهمّ دیگر در زمینه عملکرد... اثرگذاری سپاه در فضای 
عمومی کشور است. طبیعی است یک مجموعه‌ای مثل سپاه... 

برای نسل جوان... واقعاً جذّاب است.«
علت این جذابیت چیست؟ جمع علم و عمل، جمع قدرت سخت 
و قدرت نرم، جمع آرمان‌جویی و واقع‌گرایی، خلاصه »جمع نگاه 
به خدا و نگاه به مردم«. همان‌که ملاک اقتدار جمهوری اسلامی 
است. برای همین، جدا کردن مردم از سپاه، یکی از طرح‌های 
روشن دشمن است. چون قدرت اصلی سپاه، مردمی بودن آن 
است. هر هویتی که الهی و مردمی باشد، قدرتش اعجاب‌آور و 
غیرقابل کنترل خواهد بود. »هوالذی ایدک بنصره و بالمومنین.«

️  حالا در روزهای »توفان پابرهنگان« در مقابل تمدن جنایتکار 
غرب، یکی از امور مهم و جذاب صحنه نبرد، همین سپاه است. 
سپاه بهترین شاخص برای شناختن خودتحقیرهاست. یادتان 
هست گفتند نه غزه و نه لبنان، گفتند دفاع از سوریه چرا، گفتند 
فلان کار اقتصادی و عمرانی چرا، گفتند فان تلاش علمی 
در ایام کرونا چرا، گفتند و گفتند و گفتند، که چه بشود؟ که 
قشرهای مختلف جوان از این »الگوی تمام نشدنی« - به تعبیر 
رهبری - دل بکنند، سوء‌ظن پیدا کنند. متهم کنند و خلاصه روی 

برگردانند. اما نشد که نشد.
️ راستی حالا معلوم شد، حضور ایران در سوریه چه نقشی در دفاع 

از ایران دارد؟ و‌ همزمان چه نقشی در دفاع از کل امت دارد؟
حالا معلوم شد چرا وسط فلاکت اسرائیل در فلسطین، می‌آید 
و گاه و بیگاه در سوریه فرماندهان ما را ترور می‌کند؟ مگر ایران 
درگیر جنگ است؟ مگر ایران به او ضربه می‌زند؟ بله می‌زند. 
جنگ ایران با اسرائیل از روز اول انقلاب آغاز شد نه از 7 اکتبر. 
حالا معلوم شد چرا هر ازگاهی نتانیاهو دندان می‌فشرد و ایران را 
تهدید می‌کند که سر اختاپوس است و مرکز فرماندهی کل جبهه 
است؟ حالا معلوم شد اساسا »احیای جبهه مقاومت« در گستره 
وسیع این منطقه چگونه مددرساننده به مردم مظلوم غزه است؟ 
حالا معلوم شد ایران پروژه ساختن ایران قوی را چگونه همزمان با 
محو اسرائیل و همزمان با بیرون راندن آمریکا از منطقه و همزمان 

با صدور انقلاب به کل امت اسلام، دنبال می‌کند؟ 
️ سپاه دست و بازوی جمهوری اسامی است. روح این نظام در 
آن جریان دارد. برای همین است که مثل این نظام، مقتدر است 

و مظلوم.
کاش زبان‌هایمان برای توضیح چگونگی صعود به این قله پرافتخار 

بیش از این باز بود.

چرا تل‌آویو از سپاه قدس می‌ترسد؟
ترور مستشاران نظامی ایران و فرماندهان سپاه قدس ایران درحالی به‌عنوان دستور کار اصلی 
رژیم ‌صهیونیستی مطرح است که بررسی‌ها نشان می‌دهد هراس فزاینده تل‌آویو فعالیت‌های 
ضدصهیونیستی ایران در سراسر منطقه و به‌ویژه سرزمین‌های اشغالی، به کابوسی برای این رژیم 
تبدیل شده و آنان را به دست‌یازیدن به ابزار ناجوانمردانه ترور وادار کرده ‌است. در چنین شرایطی 
کارشناسان معتقدند سپاه قدس، نیرویی مؤثر بر تحولات منطقه به‌حساب می‌آید که طی سال‌های 
اخیر گام‌های مؤثری درمسیر هرچه تنگ‌تر شدن حلقه محاصره در اطراف رژیم ‌صهیونیستی 
برداشته ‌است. برهمین اساس هم هست که امروز محور آمریکایی – صهیونیستی، سپاه ‌قدس را 
اصلی‌ترین دشمن خود در منطقه و غرب‌آسیا می‌داند و می‌کوشد از همه ابزارهای خود برای مهار این 

نیروی تأثیرگذار بر تحولات منطقه استفاده کند.

کینه‌ای که محور واشنگتن – تل‌آویو از سپاه قدس دارد
عملیات غافلگیرانه »طوفان‌الاقصی« مقام‌های رژیم‌صهیونیستی و حامیان آمریکایی‌اش را 
به این نتیجه روشن رساند که در شرایط کنونی این محورمقاومت است که درحال شکل‌دهی 
به معادلات منطقه‌ای است؛ مناسباتی که روند حرکتی آن به زیان محور واشنگتن – تل‌آویو 
ارزیابی می‌شود. تحولات جاری در منطقه از دریای سرخ گرفته تا غزه، از ضربات سنگینی 
حکایت دارد که محور مقاومت با پیشگامی و هدایت سپاه ‌قدس بر پیکره رژیم ‌صهیونیستی 
وارد کرده ‌است. در واقع تصمیم‌سازان آمریکایی – صهیونیستی به این نکته واقفند که 
توانمندی امروز محور مقاومت، از فعالیت‌ها و اقدام‌های سپاه‌ قدس نشات گرفته است. با توجه 
به چنین دیدگاهی هم هست که شاهدیم طی ماه‌های اخیر جوخه‌های ترور رژیم‌ صهیونیستی 

بر فرماندهان سپاه‌ قدس و محورمقاومت متمرکز شده‌اند.

چرا ترور فرماندهان سپاه قدس؟
حسن هانی‌زاده،  کارشناس ارشد مسائل 
غرب‌آسیا؛ حمله ارتش رژیم‌صهیونیستی به 
منطقه مسکونی »المزه« در غرب دمشق را 
که منطقه‌ای پرجمعیت و غیرنظامی به‌حساب 
می‌آید و با شهادت 5 نفر از مستشاران نظامی 
سپاه‌پاسداران همراه بود، باید ازجمله نشانه‌های عجز و شکست 
تل‌آویو به‌حساب آورد. حملاتی از این دست، علاوه‌بر اینکه نقض 
آشکار تمامیت ارضی سوریه به‌حساب می‌آید، نشان می‌دهد 
رژیم‌صهیونیستی که در بیش‌از 107روز گذشته از ‌طوفان‌الاقصی 
نتوانسته از سایه سنگین خفت ناشی از این عملیات رهایی یابد، 
اکنون به‌دنبال گسترش‌ دامنه جنگ در منطقه‌است. تل‌آویو با وجود 
همه لفاظی‌های روزهای نخست جنگ، تاکنون هیچ دستاورد نظامی 
ملموسی نداشته و اکنون نتانیاهو برای بن‌بست‌شکنی از بحرانی 
که در آن گرفتار آمده، درپی به‌دست‌آوردن پیروزی سریع است. 
تجربه نشان داده رژیم‌صهیونیستی زمانی که با بن‌بست داخلی در 
حوزه‌های مختلف مواجه می‌شود، به سمت گسترش دامنه بحران به 
مناطق اطراف حرکت می‌کند. برهمین اساس هم بود که شاهد حملات 
گسترده صهیونیست‌ها به لبنان و سوریه طی ماه‌های اخیر بوده‌ایم؛ 
راهبردی که البته همراهی و حمایت آمریکا را نیز به‌دنبال داشته‌است 
و درجریان حمله به فرماندهان حشدالشعبی عراق شاهد وجوهی 
از آن بوده‌ایم. دراین‌میان اما، برای فهم دلایل تمرکز ویژه محور 
آمریکایی – صهیونیستی بر ترور فرماندهان سپاه قدس ایران باید به 
این نکته توجه داشت که آنها ایران را فرمانده عملیات طوفان‌الاقصی 
به‌صورت غیرمستقیم می‌دانند و معتقدند محور مقاومت در چارچوب 
راهبردهای ترسیم‌شده ازسوی ایران عمل می‌کند. درچنین شرایطی 
و با توجه به تأثیرگذاری سپاه قدس در معادلات منطقه، صهیونیست‌ها 
می‌کوشند از فرماندهان این نیرو انتقام بگیرند؛ چراکه آنان را دلیل 
اصلی شکست‌های حقارت‌بارشان در غزه و دیگر مناطق محور 
مقاومت می‌دانند. محور آمریکایی – صهیونیستی بر این گمان 
است که با ترور فرماندهان سپاه قدس ایران و مستشاران نظامی 
جمهوری‌اسلامی، می‌تواند انسجام موجود در محور مقاومت را از 
بین ببرد؛ گمانه‌ای که اکنون باطل‌بودن آن بیش‌ از هر زمان دیگری 

عیان شده است.

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

عکس‌نوشت

شهادت کودک فلسطینی با 
بمب‌های ترموباریک

کودک فلسطینی در 
خان‌یونس زیر آوار جان 

خود را از دست داده است. 
براساس گزارش منابع 

فلسطینی این کودک در 
غزه بر اثر انفجار بمب‌های 

 ترموباریک 
)سلاح گرمافشاری( به 

شهادت رسیده است. وزارت 
بهداشت فلسطین در غزه 

اعلام کرده است که تا‌کنون 
بیش از 12هزار کودک در 

جریان جنگ علیه غزه جان 
خود را از دست داده‌اند.

ریاض: عادی‌سازی روابط با اسرائیل اکنون ممکن نیست
»فیصل بن فرحان«، وزیر خارجه عربستان تأکید کرد که وجود یک مسیر مطمئن و برگشت‌ناپذیر برای تشکیل 
کشور فلسطین تنها راه‌حل مسئله فلسطین به شمار می‌رود و عربستان تنها در این صورت آماده عادی‌سازی 

روابط با تل‌آویو است، اما اکنون این عادی‌سازی‌ ممکن نیست. / العربیه

توقف ارسال تسلیحات ایتالیا به اسرائیل 
»آنتونیو تاجانی«، وزیر امور خارجه ایتالیا در سخنانی تأکید کرد که رم پس از جنگ در غزه ارسال تسلیحات به 
اسرائیل را متوقف کرده است. به ‌گفته این مقام ایتالیایی، دوره‌ای که بیشترین تسلیحات به اسرائیل ارسال شد 

در زمان نخست‌وزیری کونته)نخست‌وزیر سابق( بود نه اکنون. /رویترز

ترفندهای اسرائیل برای فرار از میدانعدد خبر

جهان‌نما

اذعان به نسل‌کشی با لهجه غلیظ 
آمریکایی 

یک سرباز اسرائیلی با لهجه آمریکایی 
واضح می‌گوید که اسرائیل در غزه 
آدم می‌کشد تا معبد سوم را روی 
ویرانه‌های مسجد‌الاقصی بسازد. 
این اظهارات در حالی است که رژیم 

صهیونیستی با رد اتهام نسل‌کشی در نوار غزه و هدف قرار 
دادن زنان و کودکان بی‌دفاع ادعا می‌کند که در حال دفاع 

از خود است!

خبرنگار کوچک در غزه 
یک کودک 8ساله فلسطینی سعی 
می‌کند تا به شیوه خبرنگاران پیام 
خود را به مخاطبان برساند. او در 
بخشی از این فیلم می‌گوید: »ما 
اکنون در بیمارستان ناصر غزه هستیم 

و اجازه نمی‌دهند که ما از حمام استفاده کنیم. ما از این 
زندگی خسته شده‌ایم. لطفا ما را به خانه‌هایمان برگردانید. 
ما غذایی برای خوردن نداریم. این انصاف نیست. شهدایمان 

روی زمین هستند.« 

موشک اسرائیلی کودکان را هدف 
گرفت ولی عمل نکرد 

در یکصد و شمشمین روز از حملات 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به 
غیرنظامیان فلسطینی، فیلمی از 
هدف قرار گرفتن آپارتمانی که در آن 
شمار زیادی زن و کودک فلسطینی 

پناه گرفته‌اند منتشر شده است. در این فیلم چهره وحشتزده 
کودکان فلسطینی درست لحظاتی پس از عمل نکردن 
موشک دیده می‌شود. از ابتدای حملات صهیونیست‌ها 
به غزه در ‌3ماه گذشته تاکنون بیش از 12هزار کودک 

فلسطینی به شهادت رسیده‌اند.

جهان مقاومت

تانک مرکاوای اسرائیل زیر آتش مقاومت غزه
گروهان‌های قدس اعلام کردند که یک تانک مرکاوای 
ارتش رژیم صهیونیستی را در شمال اردوگاه النصیرات 
در مرکز نوار غزه با راکت ضدزره تاندوم هدف قرار 
داده‌اند. این سومین تانک مرکاواست که در یک هفته 
گذشته از سوی مقاومت غزه هدف گرفته می‌شود. / 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

افزایش شمار شهدای غزه به حدود 25هزار 
نفر

وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه اعلام کرد که 
شمار شهدای غزه از آغاز جنگ به 24927نفر و شمار 
مجروحان نیز به 62388نفر افزایش یافته است. 
براساس این گزارش همچنین نزدیک به 7هزار نفر هم 

زیر آوار هستند. / الجزیره

معاریو: توان نظامی حماس حیرت‌آور است
روزنامه عبری زبان معاریو اذعان کرد که توانمندی‌های 
نظامی جنبش حماس در غزه حیرت‌آور است و ارتش 
رژیم صهیونیستی را متعجب و شوکه کرده است. این 
روزنامه اشاره کرد که شاخه نظامی حماس قدرتی 
بی‌پایان برای پر کردن خلأ ایجاد شده در میان نیروهای 

خود دارد. / المیادین

هشدار رئیس اسبق موساد درباره باخت 
اسرائیل

»تامیر باردو«، رئیس اسبق سازمان موساد تأکید کرد 
که اگر ارتش نتواند اسرای اسرائیلی را از غزه بازگرداند، 
این بدین معنا خواهد بود که اسرائیل برای نخستین‌بار 
از زمان تاسیس خود، جنگ را باخته است. / تایمز 

اسرائیل

از آغاز جنگ 20هزار نوزاد در غزه متولد شدند
 صندوق کودکان سازمان ملل متحد »یونیسف« 
تأکید کرد که هزاران کودک فلسطینی در جهنم نوار 
غزه متولد شدند و احتمال دارد که کودکان زیادی در 
نتیجه شرایط سخت و ناگوار در این باریکه جان خود را 
از دست دهند. یونیسف در گزارش خود تأکید کرد که 
از آغاز جنگ در غزه نزدیک به 20هزار نوزاد فلسطینی 
در این باریکه متولد شدند. در این گزارش آمده که در 
بسیاری از موارد عملیات سزارین بدون بیهوشی انجام 

می‌گیرد. / رویترز

تحلیلگر اسرائیلی: در باتلاق غزه، گیر کرده‌ایم
»آموس هرئیل«، تحلیلگر اسرائیلی در روزنامه 
عبری‌زبان هاآرتص تأکید کرد، نشانه‌های واضحی 
وجود دارد، دال بر اینکه اسرائیل به‌طور کامل در باتلاق 
غزه و کرانه باختری گیر افتاده، اما نتانیاهو و وزرای او از 

این مسئله غافلند. / الجزیره

هشتگ

سارا ویلکینسون
طراح انگلیسی

اسرائیلی‌ها تنها دانشگاه باقیمانده در غزه را نابود کرده 
و هزاران نفر بر اثر بمباران کشته و یا زخمی شده‌اند و 
هیچ بیمارستانی قادر به فعالیت در غزه نیست، اما 
»سخنگوی« بی‌خیال آمریکا در اظهارنظر درباره غزه 

ابراز »تردید« می‌کند و می‌گوید خبر ندارد! آیا سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا در این دنیا زندگی نمی‌کند؟

رامی عبده
استاد دانشگاه در فلسطین اشغالی

ارتش اسرائیل در غزه به‌گونه‌ای عمل می‌کند که گویی به 
همه جنایات علیه فلسطینی‌ها مجاز است؛ قتل بدون 

پاسخگویی، تخریب، خرد کردن اموال غیرنظامیان، 
سوزاندن خانه‌ها و غارت اموال آنها. این همان نسل‌کشی 

واقعی است که اسرائیل در غزه انجام می‌دهد.

محمد صفا
کارشناس حقوق بشر

اگر برخی از کودکان کشته شده در غزه هیچ جراحت 
قابل مشاهده‌ای ندارند یا غرق در خون نیستند، اما جان 

خود را از دست داده‌اند، تعجب نکنید، چون اسرائیل 
بسیاری از اهالی غزه را با بمب‌های ترموباریک)سلاح 
گرمافشاری( کشته است. این بمب‌ها اکسیژن هوا را 

می‌مکند تا انفجارهایی با دمای بالا ایجاد کنند. سپس 
فشار هوای پس از انفجار به ‌معنای واقعی کلمه همه هوا 

را از ریه‌های کودکان و شهروندان می‌مکد.

دریچهکیوسکدریچه

اسرائیل در فهرست بدترین زندانبانان روزنامه‌نگاران

دوره نتانیاهو به سر آمده

تل‌آویو از آغاز جنگ اخیر غزه با بازداشت شمار زیادی از 
خبرنگاران به فهرست بدترین زندانبانان روزنامه‌نگاران در 
جهان پیوسته است. صهیونیست‌ها تنها در ‌ماه گذشته علاوه 
بر هدف قرار دادن شمار زیادی خبرنگار در غزه، ده‌ها خبرنگار 
را در سرزمین‌های اشغالی بازداشت کرده‌اند. جودی گینزبورگ، 
مدیر اجرایی کمیته حفاظت از روزنامه‌نگاران گفته: قرار گرفتن 
اسرائیل در این فهرست نشان‌دهنده سرکوب گسترده آزادی 

بیان و انتقاد از جنگ در غزه است. 

تعداد زیادی از هم حزبی‌ها و وزرای کابینه نتانیاهو معتقدند 
که روزهای نتانیاهو در راس حزب به پایان رسیده و او 
به‌زودی به ناچار سقوط خواهد کرد. علاوه بر حادثه 7اکتبر 
و حمله حماس، نتانیاهو همچنین به وعده خود مبنی بر 
نابودی حماس و بازگرداندن همه گروگان‌ها نتوانسته عمل 
کند و جایگاهش در اکثر نظرسنجی‌ها بسیار ضعیف است. 
نتانیاهو همچنین با پرونده‌های قضایی متعدد روبه‌روست 
و احتمالا با پایان حضورش در دفتر نخست‌وزیری بایستی 

خود را برای حضور در زندان آماده کند.

روزنامه گاردین ‍]انگلیس[

جروزالم‌پست ]تل‌آویو[

کیوسک

سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل برای بازیابی اعتبار از دست رفته و جبران شکست در غزه به اهرم ترور متوسل شده‌اند 

سال1955- یعنی 7سال پس از روز نکبت- بود 
که یشایاهو لیبوویتس، فیلسوف یهودی، در 

نامه‌ای به بن‎گوریون، نخست‌وزیر وقت رژیم 
‎صهیونیستی به ترور فلسطینیان بی‌گناه توسط 
صهیونیست‌ها اعتراض کرد و گفت که موافق 
این رویه نیست. داوید بن‎گوریون در پاسخ 
به این نامه نوشته بود: »گرچه بودن صلح در 
اقصی‌نقاط جهان خوب است اما مهم‌تر آن است 

که ما )صهیونیست‌ها( در آن جهان وجود داشته 
باشیم.«  رژیم صهیونیستی سابقه‌ای طولانی در 
ترور مخالفان و منتقدان خود دارد و همواره از 
این ابزار برای حفظ بقای خود و جبران شکست 
در میدان جنگ استفاده می‌کند. در تازه‌ترین 
مورد، صهیونیست‌ها که پس از 3ماه جنگ در 

نوار غزه و صرف هزینه‌های گزاف سیاسی و 
نظامی هنوز نتوانسته‌اند اهداف تعیین شده 
در این درگیری را محقق کنند، با حمله‌ای به 
منزل مسکونی در حوالی دمشق چند مستشار 
ایرانی و تعدادی از نیروهای سوریه را به شهادت 

رساندند.

سیدمحمد مرندی 
استاد دانشگاه و تحلیلگر ایرانی 

اسرائیل در میدان جنگ غزه شکست خورده است. نسل‌کشی غزه شکست 
تحقیرآمیز رژیم را جبران نمی‌کند، این فقط ماهیت شیطانی خود را بیشتر 
آشکار می‌کند. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و جو بایدن رئیس‌جمهور 
آمریکا، برای فرار از شکست به‌دنبال تشدید تنش هستند. اما شهادت اعضای سپاه کمکی به 

رژیم صهیونیستی نمی‌کند.

سید رضی عمادی
کارشناس مسائل غرب آسیا

رژیم صهیونیستی در جنگ غزه 2 هدف اصلی نظامی داشت که عبارت 
بود از آزادی اسرای صهیونیست و از بین بردن حماس. پس از 3ماه بمباران 
پرشدت هوایی و جنگ زمینی، هیچ‌کدام از این 2هدف محقق نشد و کابینه نتانیاهو در داخل 
اراضی اشغالی تحت‌فشار قرار گرفت. لذا هم اسرائیل و هم شخص نتانیاهو به دستاوردی نیاز 

دارند پس متوسل به ترور می‎شوند.

نجاح محمد علی
کارشناس و خبرنگار عراقی 

رژیم صهیونیستی با ادامه ترورها در کشورهای سوریه و لبنان، عاجزانه 
تلاش می‌کند تا ایران و محور مقاومت را به جنگ منطقه‌ای بکشاند تا 
بتواند از مخمصه خود در جنگ غزه فرار کند، جایی که بدون اینکه به هیچ‌یک از اهداف 

اعلام‌شده خود دست یابد، متحمل خسارات هنگفتی می‌شود.

سایمون دیگینز
تحلیلگر شبكه اسكای نيوز 

حملات تل‎آويو به مواضعي در سوریه و پيش از اين نيز لبنان، خطر 
شعله‌ور‌شدن جنگ در منطقه را تشديد مي‌كند به‌ويژه اگر چنين حملاتي 
عمداي ا سهوا كي منطقه دیپلماتیک در دمشق را هدف قرار دهدك ه مي‌تواند بسيار خطرنا ك
باشد و تبعات غيرقابل پيش‌بيني براي تل‌آويو در پي داشته باشد. خطر واقعي اينجاستك ه در 

شرايط متشنج فعلي درصد خطا در حملات مي‌تواند بسيار بالا برود. 

  پس از عملیات طوفان‌الاقصی و شکست ارتش رژیم صهیونیستی در میدان نبرد و عقب‌نشینی 
از شمال غزه، فشار افکار عمومی در سرزمین‌های اشغالی بر کابینه نتانیاهو افزایش یافته است. 
روزنامه عبری‌زبان هاآرتص )دیروز(‌ شنبه با اشاره به‌دست برتر نیروهای مقاومت در جنگ غزه با 
اشاره به تشدید اختلافات داخلی در کابینه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل نوشته، کاملا 
روشن است که هر روز اسرائیل بیشتر در باتلاق غزه گرفتار می‌شود و کرانه باختری هم به نقطه 
انفجار رسیده است. در این گزارش با اشاره به ناتوانی تل‌آویو در آزادسازی اسرای صهیونیست 
و به نقطه جوش رسیدن نارضایتی خانواده‌های اسرائیلی آمده، همه راهبردهای مطرح شده از 

سوی نتانیاهو ناکارآمدی خود را اثبات کردند.
  همچنین درست یک روز پیش از عملیات ترور در سوریه بود که رسانه‌های عبری‎زبان از 
برگزاری یکی از بزرگ‌ترین تظاهرات‌های اعتراضی در تل‌آویو، علیه بنیامین نتانیاهو خبر دادند 
و نوشتند که تشکیلات سیاسی در تل‌آویو و سازمان‌های اطلاعاتی در سرزمین‌های اشغالی 
به این نتیجه رسیده‌اند که نتانیاهو باید کناره‌گیری کند. به اعتقاد ناظران، با تشدید فشارهای 
چندجانبه بر تل‌آویو، صهیونیست‌ها با توسل به عملیات‌های ترور به‌دنبال کاهش این فشارها و 

جبران شکست‌های پی‎درپی خود در میادین دیگر هستند.

  یوسی ملمان، تحلیلگر و خبرنگار یهودی که چندین دهه است فعالیت‌های امنیتی 
سازمان‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی را رصد می‌کند در گفت‌وگو با روزنامه گاردین ضمن 
بی‌اثر خواندن دستورکار سیاست ترور تل‌آویو می‌گوید: »بدنه اطلاعاتی - امنیتی اسرائیل 
همواره علاقه خاصی به سیاست ترور مخالفان و منتقدان داشته است. آنها به‌خاطر عملیات 
هفتم اکتبر و تبعات پس از آن شرمنده و تحقیر شده‌اند و می‌خواهند هرطور شده خود را 

نجات دهند.«
 البته این تنها دلیل فعال شدن کمپین ترور نیست. گاردین نوشته که یکی دیگر از دلایل 
فعال‌شدن سیاست ترور در تل‌آویو، تلاش سرویس‌های اطلاعاتی و امنیتی رژیم صهیونیستی 
برای بازگرداندن باور ساکنان سرزمین‌های اشغالی به توانایی این سرویس‌هاست که در پی 
عملیات طوفان‌الاقصی به‌شدت خدشه‌دار شده است. رویکردی که به نوشته گاردین یادآور 
سیاست‌های موساد در دهه1970 و عملیات‌های ترور این سازمان برای بازگرداندن اعتبار از 
دست رفته‌اش پس از واقعه المپیک مونیخ است. گرچه برخی مورخان با زیر سؤال بردن کمپین 
ترور موساد پس از واقعه المپیک مونیخ معتقدند برخی را که موساد در اروپا هدف قرار داد و 

اعلام کرد که در حمله به بازی‌های المپیک نقش داشتند هیچ ارتباطی با آن واقعه نداشتند.

پشت پرده عملیات‌های ترورپشت پرده عملیات‌های ترورتل‌آویو، گرفتار در باتلاق غزهتل‌آویو، گرفتار در باتلاق غزه

نشانه‌ای از جنایت جنگی در غزه وجود ندارد!
درحالی‌که آمار شهدای فلسطینی بر اثر حملات اسرائیل در غزه به حدود 25هزار نفر رسیده 
است و 70درصد از این شهدا زنان و کودکان هستند، به تازگی »جان کربی«، سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید در نشست خبری خود مدعی شده است که هیچ نشانه‌ای مبنی بر اینکه 
اسرائیل در نوار غزه مرتکب جنایت جنگی شده است، وجود ندارد! این ادعای کربی در حالی 
صورت گرفته که درخواست‌های گسترده بین‌المللی برای تحقیقات درباره جنایت جنگی و 

نسل‌کشی فلسطینیان در بمباران غزه وجود دارد. کربی در واکنش 
به درخواست مکزیک و شیلی از دیوان بین‌المللی کیفری برای 
تحقیقات درباره جنایات تل‌آویو علیه بشریت در نوار غزه، 
مدعی شد که آمریکا »همچنان در حال جمع‌آوری اطلاعات 
درباره محتوای این درخواست است، اما هنوز نشانه‌ای از 
جنایت جنگی در غزه مشاهده نکرده‌ایم.« این مقام آمریکایی 

همچنین مدعی شد: »یک بار دیگر می‌گویم که 
ما هیچ مدرکی دال بر تلاش عامدانه ارتش 
اسرائیل برای ارتکاب جنایت جنگی در 

دست نداریم.«
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نکتهانرژی

جهان

بازار سرمایه

داده نما

 درآمد‌های نفتی 
به 34میلیارد دلار رسید

آژانس بین‌المللی انرژی، درآمد نفتی ایران در ۹ماهه سال 
2023میلادی را ۳۳.۹میلیارد دلار برآورد کرد. به گزارش 
همشهری، در شرایطی که بعد از سال 1397میزان 
صادرات نفت ایران با کاهش قابل توجهی مواجه شد و 
حتی به 300هزار بشکه در روز رسید، تازه‌ترین آمار‌ها 
نشان می‌دهد که صادرات نفت ایران با رشد قابل توجهی 
مواجه شده و حتی به محدوده 2میلیون بشکه در روز 
رسیده است.پیش از این بلومبرگ در گزارشي اعلام 
کرده بود صادرات نفت ایران با رشد ۵۴درصدی از ابتدای 
سال‌جاری میلادی به بیش از یک میلیون و ۸۵۰هزار 
بشکه در روز در‌ماه اوت یعنی شهریور‌ماه رسیده است. 
در تازه‌ترین رویداد، روز گذشته آژانس بین‌المللی انرژی  
درآمد نفتی ایران در ‌۹ماهه  سال 2023میلادی را معادل 
۱۲درصد کل درآمد اوپک در این دوره اعلام کرده است. 
فروش ۳۴میلیارد دلار نفت توسط ایران در بازار جهانی 
درحالی است که تحریم‌های آمریکا علیه ایران و سیاست 
فشار حداکثری نیز ادامه پیدا کرده است.کل درآمد 
نفتی ۱۳عضو اوپک بالغ بر ۲۸۱.۲میلیارد دلار محاسبه 
شده است. درآمد عراق و عربستان از فروش نفت در این 
مدت ۲.۵ و ۵برابر ایران و معادل ۸۲.۱ و ۱۸۴.۳میلیارد 
دلار بود. ایران برای هشتمین‌ماه متوالی در سال ۲۰۲۳ 
بیش از ۳میلیون بشکه نفت تولید کرده است. همچنین 
متوسط تولید نفت ایران بالغ بر ۲.۹۶میلیون بشکه در 

روز بود.

 روسیه در چین
 عربستان را پشت سر گذاشت

آمار‌ها نشان می‌دهد روسیه با پشت سر گذاشتن عربستان به 
بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت چین تبدیل شده است.

به گزارش همشهری، چین بزرگ‌ترین مشتری نفت کشورهای 
خاورمیانه است. در این میان در طول سال‌های گذشته 
عربستان بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت این کشور بود؛ به‌طوری 
که در طول سال‌های گذشته حجم صادرات نفت عربستان به 
چین حتی به مرز 1.9میلیون بشکه در روز هم رسیده بود اما 
تازه‌ترین آمارهایی که توسط گمرک چین منتشر شده نشان 
می‌دهد روسیه گوی سبقت را از عربستان ربوده و به بزرگ‌ترین 
تامین‌کننده نفت چین تبدیل شده است. آمار گمرک چین 
حاکی از آن است که روسیه در سال2023میلادی، رکورد 
صادرات ۱۰۷میلیون تن نفت معادل ۲.۱۴میلیون بشکه در 
روز به چین را شکسته که این میزان بسیار بیشتر از سایر 
صادرکنندگان بزرگ نفت مانند عربستان سعودی و عراق 
است. همزمان با این رویداد، واردات نفت چین از عربستان 
سعودی که پیش از این بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت پکن 
بود، ۱.۸درصد کاهش یافته و به 86میلیون تن رسیده است. 
این به‌معنای آن است که این غول نفتی خاورمیانه‌ای، سهم 
بازار خود را به نفت ارزان‌تر روسیه باخته است. روسیه بعد از 
اعمال تحریم‌های غرب تخفیف‌های گسترده‌ای را برای نفت 
خود درنظر گرفته و همین عامل منجر به افزایش فروش نفت 
این کشور در بازار‌های جهانی شد. مجموع واردات نفت چین 
در سال۲۰۲۳، به رکورد 564میلیون تن معادل ۱۱.۲۸میلیون 
بشکه در روز رسید.آمار واردات نفت چین از ایران در آمار 

رسمی منعکس نشده‌است.

نزول سنگین شاخص بورس
به‌دنبال ابلاغ دستورالعمل تعیین نرخ خوراک و فرآورده‌های 
تولیدی پالایشگاه‌ها، روز گذشته شاخص کل بورس تهران با 
یک نزول سنگین مواجه شد و نزدیک به هزار میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد.به گزارش همشهری،وزارت 
نفت روز گذشته دستورالعمل تعیین نرخ خوراک و 
فرآورده‌های اصلی تولیدی پالایشگاه‌ها را ابلاغ کرد و قرار 
است این دستورالعمل تا پایان سال1404 اعمال شود.در این 
دستورالعمل 2 عامل یعنی نرخ خوراک و نرخ فروش بنزین 
تغییر کرده است که این موضوع می‌تواند درآمد پالایشگاه‌ها 
را تحت‌تأثیر قرار دهد.آن طور که جزئیات این دستورالعمل 
نشان می‌دهد نرخ فروش بنزین که قبلا بر مبنای نرخ فوب 
سنگاپور بود به فوب خلیج‌فارس تغییر کرده است. در سال 
1402نرخ خلیج‌فارس به‌طور میانگین 4.1دلار کمتر از نرخ 
سنگاپور است و این به‌معنای آن است که تحت‌تأثیر این 
موضوع درآمد پالایشگاه‌ها کاهش خواهد یافت. با توجه 
به اینکه پالایشگاه‌ها ازجمله صنایع اثر‌گذار بورس هستند 
هر نوع تغییر و تحول در سهام این شرکت‌ها می‌تواند اثرات 
عمیقی بر شاخص بورس داشته باشد. همین عامل دیروز 
واکنش منفی سهامداران را در پی داشت و در نهایت منجر 
به تشکیل صف‌های فروش برای سهام پالایشگاه‌ها شد و این 
فضای منفی ظرف مدت کوتاهی به کل بازار سرایت و زمینه 
افت سنگین شاخص بورس را فراهم کرد.به موازات انتشار 
بخشنامه وزارت نفت، شاخص کل بورس تهران شروع به 
نزول کرد و ظرف مدت کوتاهی با 19هزار واحد کاهش نزدیک 
به یک درصد افت و به محدوده 2میلیون و 166هزار واحد 
عقب‌نشینی کرد. این روند نزولی منجر به خروج دست‌کم 

هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام شد.

ساخت 105پروژه شیرین‌سازی آب در کشور
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور: هم‌اکنون تعداد ۱۰۵پروژه آب‌شیرین‌کن با ظرفیت 
۶۷۲هزارو۴۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز در حال ساخت و بهره‌برداری است.به‌گفته او اکنون در کل کشور نزدیک‌ 

به ۹۹.۹درصد جمعیت شهری و حدود ۸۷درصد جمعیت روستایی زیرپوشش آب شرب بهداشتی قرار دارد.

بهره‌برداری از ۳۰هزار واحد نوسازی شده در دهه فجر
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری از بهره‌برداری ۳۰هزار واحد نوسازی شده در بافت‌های فرسوده در 
دهه فجر امسال، خبر داد و گفت: تاکنون ۵۵هزارو۷۱ واحد در بافت فرسوده به بهره‌برداری رسیده است. در برنامه 
کاری است که تا پایان امسال تعداد واحدهای در دست ساخت در بافت‌های فرسوده به عدد ۲۴۰هزار واحد برسد.

 استاندارد پخت نان‌های مختلف
 با 40کیلو آرد 

ورود زنان به اقتصاد با وام مشاغل خانگی
طبق برآوردها، امسال حدود 120هزار زن از طریق مشاغل خانگی وارد بازار کار کشور می‌شوند

شاید برایتان جالب باشد که با 40کیلوگرم آرد، چقدر 
از نان‌های مختلف را می‌شود پخت؟ نانوایان می‌گویند 
به‌تازگی آرد مورد استفاده در نانوایی‌ها براساس 
کارنامه‌ای که سامانه نانی‌نو)سامانه نظارت بر نانوایی‌ها( 
برای آنها صادر می‌کند، اختصاص می‌یابد؛‌ بنابراین 
نانوایان باید بتوانند تعداد مشخصی نان را به تعداد 

مشخصی از افراد با کارت‌های بانکی مختلف بفروشند.

میانبر افزایش مشارکت 
اقتصادی زنان

مشاغل خانگی در بحث افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی بانوان نقش 
بسزایی دارند و به‌واسطه حضور 
کم‌رنگ بانوان در بازار کار، می‌تواند 
به ترمیم نرخ مشارکت اقتصادی 
آنها کمک کند. هدف‌گذاری وزارت 
کار برای ایجاد اشتغال خانگی در 
سال‌جاری، معادل ۱۵۰هزار شغل 
بوده است و طبق آمار تا پایان آذرماه 
حدود ۱۴۰هزار شغل ایجاد شده 
است. با احتساب سهم 80درصدی 
زنان در این مشاغل، از مجموع 
هدف‌گذاری، حدود 120هزار شغل 
به زنان اختصاص خواهد یافت 
که معادل 4درصد کل جمعیت 
زنان شاغل در اقتصاد ایران است 
و اثرگذاری آن بر افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی آنان در آمارهای 

پاییزی بازار کار مشهود است.

 سیطره زنان
 بر مشاغل خانگی

در سال گذشته و مطابق با قانون بودجه، 
۳هزارمیلیارد تومان اعتبار برای ایجاد اشتغال 
خانگی اختصاص پیدا کرد که بیش از ۹۰درصد 
این مبلغ در قالب تسهیلات پرداخت شده و 
در سال‌جاری نیز اعتبار این حوزه با ۳۳درصد 
افزایش به ۴هزارمیلیارد تومان رسیده است. در 
این میان، آنگونه که معاونت اشتغال وزارت کار 
اعلام کرده، در نیمه دوم امسال، هزار میلیارد 
تومان دیگر برای تقویت منابع وام مشاغل خانگی 
از سوی بانک مرکزی اختصاص پیدا کرده و 
مجموع اعتبار اختصاص یافته به این حوزه به 
۵هزارمیلیارد تومان رسیده است. با توجه به سهم 
80درصدی زنان از مشاغل خانگی، این گروه در 
2سال اخیر از مجموع 8هزار میلیارد تومان اعتبار 
اختصاص یافته، به حدود 6400میلیارد تومان 
منابع دسترسی پیدا کرده که می‌تواند محرک 
خوبی برای ورود زنان به بازار کار باشد؛ البته 
مشروط به اینکه پرداخت این تسهیلات طبق 

قانون انجام شود.

 اشتغال زنان
 پشت سد بانک‌ها

اظهارات رئیس دبیرخانه ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی وزارت کار حاکی از این است 
که با وجود باقی ماندن ‌2ماه تا پایان 
سال، هنوز بخشی از 4هزار میلیارد 
تومان تسهیلات مصوب امسال باقی 
مانده و به همین واسطه، بانک‌ها 
هنوز توزیع هزار میلیارد تومان 
اعتبار جدید را آغاز نکرده‌اند. البته 
آزیتا همتیان به ایسنا گفته است: 
تسهیلات جدید در مرحله اجراست 
و پرونده‌هایی که به بانک‌ها ارسال 
شده در نوبت دریافت وام هستند؛ 
اما نکته قابل‌توجه این است که 
نظام بانکی در یکی دو ‌ماه پایان 
سال هیچ تسهیلاتی پرداخت 
نمی‌کند و عملا موکول شدن این 
پرونده‌ها به پایان سال معنایی جز 

پرداخت نشدن تسهیلات ندارد.

نقشه ایجاد مشاغل 
خانگی جدید

مشاغل خانگی نخستین گروهی بود که 
گام‌های سه‌گانه مقررات‌زدایی برای آنها 
به سرانجام رسید و عملا راه برای ثبت 
سریع بیش از 500 مجوز کسب‌وکار 
خانگی فراهم آمده و متقاضیان مجوز 
برای مشاغل خانگی ‌توانستند با ورود 
به درگاه ملی مجوزها، تقاضای خود را 
برای مجوز مربوطه ثبت و ظرف چند 
روز اجازه راه‌اندازی آن کسب‌وکار را 
پیدا کنند. این مسئله در کل کشور 
با استقبال صاحبان ایده و خلاقیت 
مواجه شد؛ اما آنگونه که دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی می‌گوید: استقبال از مشاغل 
خانگی و دریافت تسهیلات این حوزه 
در استان‌های هرمزگان، مازندران، 
آذربایجان شرقی، چهارمحال و 
بختیاری، سمنان، گلستان و لرستان 

بیش از سایر استان‌ها بوده است.

رضا کربلائیراهنما
روزنامه‌نگار

امید نوش آذر؛ گرافیست

بدون حساب تجاری ممنوع!
بانک‌ها موظفند هرگونه ارائه خدمات بانکی برای تأمین ارز مربوط 
به واردات کالا و خدمات را منوط به‌وجود حساب تجاری به نام 
متقاضی واردات کنند و انتقال وجوه ریالی مربوط به تقاضای 
تأمین ارز به‌منظور واردات کالا و خدمات، صرفا از محل حساب 
تجاری امکانپذیر است. همچنین بانک‌ها مکلف هستند هرگونه 
اعطای تسهیلات ریالی و ارزی به صاحبان کسب‌وکار را منوط 
به‌وجود حساب تجاری به نام متقاضی تسهیلات و کارسازی وجه 
آن در حساب تجاری آنها کنند. البته به تشخیص بانک درصورتی 
که اعطای تسهیلات ریالی در قالب قرض‌الحسنه، فروش 
اقساطی، اجاره به شرط تملیک، جعاله و مرابحه به مشتری، در 
امور غیرتجاری کاربرد داشته باشد، وجود حساب تجاری به نام 

متقاضی تسهیلات موضوعیت ندارد.

کارت بانکی‌تان را اجاره ندهید 
اگر فکر کرده‌اید که می‌توانید قانون را دور بزنید، سخت در اشتباه 
هستید؛ چرا که همه حساب‌های بانکی شما زیر ذره‌بین قرار 
دارد و بانک‌ها مکلف‌اند رفتار مالی دارندگان حساب‌های 
سپرده نزد خود را به‌صورت مستمر رصد و ارزیابی و 
میزان واریزی‌ها را متناسب با میزان درآمدهای شغلی 
و غیرشغلی دارندگان حساب کنترل کنند. برای اینکه 
در تله مالیاتی گیر نکنید، حساب بانکی یا کارت 
بانکی‌تان را به دیگران اجاره ندهید چرا که حتما 

روزی سازمان امور مالیاتی سراغ‌تان خواهد آمد.

صندوق‌های خانگی در خطر!
با گذشت بیش از یک سال از اجرای بخشنامه اخذ مالیات 
از حساب‌های تجاری، دردسرهایی هم برای مردم ایجاد 
شده؛ از جمله اینکه برخی صندوق‌های قرض‌الحسنه 
خانگی با مشکل مواجه شده‌اند و برای صاحبان حساب 
ممکن است مالیات بریده شود یا اینکه برخی که وام خرد 
گرفته‌اند، مجبور شده‌اند که با آن به شکل صوری خرید کنند 
و صاحبان کسب‌وکار به‌دلیل نگرانی مالیاتی، از پذیرش 
کارت‌های تسهیلات یا اعتباری سر باز می‌زنند و یا طلب پول 

بیشتر ‌می‌کنند.

براساس آمارهای وزارت کار، بیش از 
80درصد تسهیلات پرداختی و مجوزهای 
صادره برای مشاغل خانگی به زنان اختصاص 
داشته و آنها به جامعه هدف طرح مشاغل 
خانگی تبدیل شده‌اند. به گزارش همشهری، 
آمارهای رسمی حاکی از این است که نرخ 
مشارکت اقتصادی زنان در اقتصاد ایران به 
14.4درصد رسیده که در قیاس با نرخ مشارکت 
اقتصادی 68.6درصدی مردان، رقم بسیار 
پایینی است؛ درحالی‌که زنان نیمی از جمعیت 
کشور را تشکیل می‌دهند و غیبت آنها در 
اقتصاد، یکی از موانع بزرگ توسعه اقتصادی 
به‌حساب می‌آید. این امید وجود دارد که با 
گرایش زنان به مشاغل خانگی، بخشي از سهم 
محقق نشده آنها از اقتصاد جبران شود و نرخ 
مشارکت اقتصادی کل کشور به‌عنوان یکی از 

شاخص‌های توسعه‌یافتگی رشد کند.

تشویق‌های حساب‌های تجاری چیست؟
بانک مرکزی مشوق‌هایی را برای معرفی 
حساب‌های تجاری پیش‌بینی کرده که 
شامل اعطای دسته چک جدید درصورت 
بازگشت تمامی برگه‌های دسته‌چک‌های 
قبلی و نیز بازگشت 60درصد از برگه‌های 
آخرین دسته چک متصل به‌حساب 
تجاری می‌شود. همچنین افرادی که 
حساب تجاری خود را اعام کنند از 
تخفیف 40درصدی در پرداخت برخی 
خدمات بانکی بهره می‌برند. افزون بر اینکه 
محدودیت روزانه برداشت غیرحضوری از 
حساب‌های تجاری 5میلیارد ریال و ماهانه 

30میلیارد دلار خواهد بود.

چگونه  تفکیک حساب کنیم؟ 
به درگاه سازمان مالیاتی 
مراجعه و راسا حساب یا 
حساب‌های تجاری‌ را اعلام 
کنید. راه دوم این است که به 
بانکی که در آن حساب دارید، 
بروید و اطلاعات حساب بانکی 
مدنظرتان را تجاری کنید؛ البته 
به شرط اینکه قبل از آن شماره 

پرونده مالیاتی گرفته باشید.

حساب تجاری چیست؟
هرگونه حساب سپرده بانکی متعلق به مشتری 
که به‌عنوان حساب تجاری از سوی سازمان 
مالیاتی اعلام شده و فعالیت تجاری متناظر با 
آنها تعیین شده باشد، حساب تجاری محسوب 
می‌شوند. بانک‌ها مجاز به پذیرش درخواست ورود 
شریک جدید به‌حساب مشترک تجاری نیستند 
و متقاضیان درصورت نیاز به افزایش شرکاء، باید 
درخواست افتتاح حساب مشترک جدید را به 

بانک ارائه دهند.

کنترل حساب‌ها چگونه است؟
اگر تعداد واریز به‌حساب به 
100فقره در روز برسد و دوم 
اینکه مبلغ واریز شده بیش از 
35میلیون تومان باشد حساب 
تجاری محسوب می‌شود. 
همچنین، با اعلام بانک مرکزی 
بانک‌ها وظیفه دارند تمامی نقل 
و انتقالات الکترونیکی بالاتر 
از 10میلیارد ریال درون‌بانکی 
و بین بانکی روزانه مشتری 
را مشروط به تکمیل اظهار 
مشتری و ارائه اسناد ثبت کنند.

با گذشت بیش از یک سال از ابلاغ دستور‌العمل 
تفکیک حساب‌های تجاری از غیرتجاری، 
برخی افراد برای دور زدن قانون و مالیات 
ندادن درصدد برآمده‌اند تا انتقال وجه را ابتدا 
به‌صورت نامحسوس به‌حساب دیگران یا در 
قالب کارت به کارت انجام دهند. حالا سازمان 
مالیاتی به صراحت اعلام کرده که هر ریالی 
که به‌حساب تجاری افراد واریز شود، به‌عنوان 
درآمد قلمداد و از آن مالیات گرفته می‌شود. 
با این حساب همه وجوه واریزی به حساب‌های 
بانکی تجاری از تمامی راه‌ها ازجمله درگاه‌های 
الکترونیکی پرداخت، دستگاه‌های کارتخوان، 
کارت به کارت، ساتنا، پایا و ... به‌عنوان فروش 
تلقی شده و مبنای محاسبات مالیات قرار 
می‌گیرد. به‌گزارش همشهری، 12شهریور 
سال گذشته بود که بانک مرکزی اعلام کرد 
زیرساخت‌های لازم برای تفکیک حساب‌های 
تجاری و غیرتجاری افراد فراهم شده و از این 
پس تمامی حساب‌های سپرده بانکی اشخاص 
حقوقی، حساب تجاری محسوب می‌شوند 
و حساب سپرده بانکی اشخاص حقیقی هم، 
هرچند حساب غیرتجاری به‌حساب می‌آید، 
اما افراد برای اینکه دچار دردسر مالیاتی نشوند 
باید حساب‌های تجاری خود را اعلام کنند. 
ضمن اینکه، حساب‌های بانکی غیرتجاری 
افراد هم به‌صورت مستمر پایش شده و چنانچه 
مبالغی بابت فعالیت‌های تجاری به آن واریز 
شود درآمد کتمان شده تلقی و مشمول مالیات 

و جریمه خواهد شد.

لواش

400
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

40
نفر

تعداد نفراتی که باید نان بین آنها تقسیم و فروخته شود

سنگک 

110
قرص نان

36
نفر

تافتون

220
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

بربری

100
قرص نان

22
نفر

 تعداد نفراتی که باید نان بین آنها
 تقسیم و فروخته شود

32
نفر

نورافکن مالیاتی  روی کارت به کارت
سازمان امور مالیاتی می‌گوید: هرگونه واریز به حساب‌های افراد که تجاری شناخته شود، مشمول مالیات خواهد شد
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امداد در نقطه صفر مرزی 
امدادگران اورژانس از شرایط خاص امداد و نجات در مناطق برف‌گیر و سخت‌گذر صفر مرزی می‌گویند

‌ابلاغ دستور رئیس‌جمهور‌
برای کنترل آلودگی مشهد 

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان‌رضوی از 
ابلاغ دستور ویژه رئیس‌جمهوری و وزیر کشور در نشست اخیر 
شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست برای کنترل آلودگی هوای مشهد 
خبر داد. به‌گزارش همشهری آنلاین، خبری که »جواد خدایی« در 
هفتادودومین نشست کارگروه اجرایی و اضطراری کاهش آلودگی 
هوای استان خراسان رضوی که به مناسبت هفته هوای پاک برگزار 
شد داد مبنی بر این بود که همه دستگاه‌ها باید با یک برنامه مشترک 
در راستای حرکت به‌سوی نیل به هوایی پاک گام بردارند و برحسب 
دستور وزیر کشور این موارد پیگیری می‌شود و قرار است گزارش 
اقدامات تمامی دستگاه‌ها در استان در راستای سهم هر دستگاه 
از مسئله آلودگی هوا و نیز اقداماتی که انجام داده‌اند برای وزارت 
کشور و سازمان حفاظت محیط‌زیست ارسال شود. شهرداری مشهد 
سال۱۳۹۷ بود که با کمک دانشگاه صنعتی شریف یک فهرست از 
آلودگی هوای این شهر منتشر کرد که در آن سهم و نقش هریک 
از منابع مشخص شده بود.  طبق این فهرست  از ۱۰۰درصد حجم 
آلودگی هوای شهر مشهد، 33درصد مربوط به‌خودروهای شخصی، 
کامیون‌ها و موتورهای دیزلی 13درصد، موتورسیکلت‌ها 5درصد، 
۱۹ درصد مربوط به نیروگاه‌های شهر مشهد، وانت بارها 6.6درصد، 
کوره‌های آجرپزی و ریخته‌گری و سیمان 6درصد، حمل‌ونقل ریلی 
و هوایی 3درصد حمل‌ونقل عمومی تاکسی‌ها 1.2درصد و اتوبوس‌ها 
5.2درصد‌ است. چند روز پیش بود که رئیس سازمان نظام پزشکی 
مشهد با اشاره به گزارش منتشر شده از سوی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی اعلام کرد که در سال۱۴۰۰، غلظت ذرات معلق 
هوای مشهد نه‌تنها از میزان استاندارد جهانی فاصله زیادی دارد، 
بلکه از ۲۷شهر دیگر کشور پیشی گرفته و ۱۸۹۱مرگ‌ومیر در 
مشهد منتسب به ذرات معلق هوای این شهر است. به‌گفته علیرضا 
صداقت، مشهد آلوده‌ترین شهر کشور است که به‌طور متوسط در 
٣٢٢روز از سال، پدیده وارونگی دما را تجربه می‌کند، این در حالی 
است که کلانشهرهای تهران و تبریز با موقعیت عرضی تقریبا مشابه، 

این پدیده را به‌ترتیب در ٢٣٣ و ١٩١روز از سال تجربه می‌کنند.‌

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

به  اشاره  با  سمنان  استاندار 
برنامه‌ریزی انجام شده برای افتتاح 
2500واحد نهضت ملی مسکن استان 
گفت: این واحدها در سفر آینده 
رئیس‌جمهوری به استان افتتاح و به 
مالکان واگذار می‌شود. به گزارش 
مهر، سیدمحمدرضا هاشمی بیان 
کرد: دستگاه‌های متولی مأمور هستند 
تا این تعداد واحد را تا زمان سفر 

رئیس‌جمهوری آماده افتتاح کنند.‌

۲۵۰۰
خانه  

حمایت  تحت  خانوار  سرپرست 
کمیته امداد فارس از خدمات بیمه 
تأمین اجتماعی برخوردار هستند. 
مرتضی موصلی، مدیرکل کمیته امداد 
امام‌خمینی)ره( فارس گفت: ۹۹ هزار 
و ۸۵۶ زن سرپرست خانوار تحت 
حمایت این نهاد هستند. از این تعداد، 
۵۰۸۹ نفر در استان از بیمه تأمین 
اجتماعی استفاده می‌کنند و ۱۲۰۹ 
 نفر نیز بازنشسته شده و مستمری 

دریافت می‌کنند. 

۵۰۸۹
زن  

رکورد گرما در 3استان 
براساس آمار اداره هواشناسی کرمانشاه، دی 1402رکورد 
دمای شبانه هوا در کرمانشاه شکسته شد و بالاترین میانگین 

دمای کمینه در ۷۲ سال اخیر به ثبت رسید. 
در نخستین‌ماه زمستان 1402میانگین دمای شبانه )دمای 
کمینه( در شهر کرمانشاه حدود ۱.۵ درجه و دی 1401یک 
درجه زیر صفر ثبت شده‌است. دمای کمینه بلندمدت دی‌ماه 

در کرمانشاه 3درجه سلسیوس زیر صفر است.
به گزارش همشهری، از مرکز پیش‌بینی هواشناسی 
خراسان‌رضوی نیز خبر رسیده که دمای هوا در مناطق 
مختلف این استان از شنبه )30دی( افزایش می‌یابد و این 
روند افزایشی موجب معتدل شدن دمای هوا در روزهای 

ابتدایی بهمن‌خواهد شد.
طبق آمار این مرکز میانگین دما در استان خراسان رضوی 
تا 7درجه افزایش خواهد یافت و مناطق شرقی و جنوبی 

بیشترین تأثیر را خواهند گرفت.
گروه توسعه هواشناسی کاربردی استان یزد هم اعلام 
کرده‌است که یزد در سال  1402 گرم‌ترین سال خود را 
در طول 50سال گذشته پشت سر می‌گذارد و میانگین 
دمای استان از ابتدای مهر تا پایان دی 1402نسبت به 
‌شرایط نرمال 2.6درجه افزایش داشته‌ و 15درجه

 بوده است. 

آب و هوا

سمنان

فارس

تا چشم کار می‌کند، سفیدی برف است. فراز و فرود 
کوهستان هم زیر تلی از برف رفته. راه‌های ارتباطی 
روستاهای صفر مرزی غرب و شمال غرب کشور هم تا 
چند‌ ماه آینده و سبک شدن برف، کماکان مسدود است. 
برف و کولاک اما برای نیروهای امدادرسانی اورژانس 
و تکنیسین‌های هوایی مانعی نیست. آنها نجات جان 
بیماران در شرایط صعب و طاقت‌فرسا را وظیفه انسانی 
خود می‌دانند. در این گزارش سراغ تکنیسین‌های 
اورژانس می‌رویم که بیماران را از مناطق برف‌گیر و 

سخت‌گذر به بیمارستان می‌رسانند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

چند روز پیش بود که بالگرد اورژانس 
هوایی کردستان برای انتقال مصدوم 
در روستای کماله اورامان که بر اثر 
سقوط از ارتفاع آسیب دیده بود به 
نقطه صفر مرزی با اقلیم کردستان 
عراق پرواز کرد. نقاط صفر مرزی 
کردستان در زمستان موقعیت سخت 
و پیچیده‌ای برای امدادرسانی دارند. تا 
قبل از فعالیت پایگاه اورژانس هوایی در 
کردستان، برخی از بیماران یا مصدومان 
تا رسیدن به مرکز درمانی، ثانیه‌های 
طلایی را از دست می‌دادند. مالک 
احمدی، تکنیسین پایگاه اورژانس 
اورامان در کردستان به همشهری 
می‌گوید: »برای ساختن پد فرود بالگرد 
اورژانس در منطقه اورامان خیران و 
مردم دست به‌کار شدند. با توجه به 
شرایط جغرافیایی و همچنین اقلیم 
سرد، کوهستانی و سخت‌گذر اورامان 
در زمستان، رکورد اول امداد هوایی 
اورژانس برای اورامان است. به‌طور 
میانگین 3ماموریت اورژانس هوایی در 
‌ماه برای اورامان ثبت می‌شود.« احمدی 
می‌گوید که شرایط سخت برف‌گیر در 

منطقه همیشه با مشارکت روستاییان 
برای باز کردن راه آمبولانس همراه بوده‌ 
‌است. او ادامه صحبتش را با خاطره‌ای
پی می‌گیرد: » هر شب حدود 3هزار 
کولبر در مرز تردد می‌کنند. یکی از 
کولبران بالای قله تته که نزدیک به 
3هزار متر ارتفاع دارد، دچار شکستگی 
لگن و ستون فقرات شده ‌بود. خطر 
سقوط بهمن و نبود محلی برای فرود 
بالگرد اورژانس شرایط را سخت‌تر 
می‌کرد. با تماس از نیروهای مرزبانی 
خواستیم تا در مختصاتی که اعلام شد، 
فضای 20در 20متری را برای بالگرد 
برف‌روبی کنند. از دست دادن ثانیه‌های 
طلایی با خونریزی داخلی مصدوم همراه 
بود. چند سرباز به همراه رفیق کولبر 
دست به‌کار شدند و مصدوم با بالگرد به 
بیمارستان منتقل شد.« احمدی یادآور 
شد:»برف سال گذشته باعث شد تا 
5مادر باردار در یک روستا نیاز به کمک 
داشته باشند. 2مادر با بالگرد راهی مرکز 
درمانی شدند. لودر شهرداری راه را باز 
کرد تا آمبولانس بتواند حرکت کند و 

3مادر دیگر را به مقصد برساند.«

 سرمای استخوان سوز در روستاهای مرزی  

میرتوحید حسینی، تکنیسین اورژانس هوایی اردبیل است. او به 
همشهری می‌گوید: »امدادرسانی هوایی غیر از زمان سیل و زلزله در 
اردبیل، مربوط به اوقاتی است که روستاهای مرزی از برف پوشیده 
می‌شوند.« او ادامه می‌دهد: »در یکی از روستاها یک بیمار قلبی و 
یک مادر پا به‌ ماه بودند. عده‌ای از اهالی روستا با نیسان، پای بالگرد 
اورژانس که نزدیک روستا بود، آمدند. بعد از اینکه شرایط بیمار را 
ثابت کردیم، آنان را‌ به بالگرد رساندیم.« حسینی با اشاره به اینکه 
در روزهای برفی در روستا حداقل ارتفاع برف 75سانتی‌متر است، 
می‌گوید: »معمولا 8ماموریت هوایی در روز داریم که به‌دلیل برودت 

هوا و شرایط جوی فقط 3پرواز انجام می‌شود.« 

برف سال گذشته باعث شد تا 
5مادر باردار در یک روستا نیاز به 

کمک داشته باشند. 2مادر با بالگرد 
راهی مرکز درمانی شدند. لودر 

شهرداری راه را باز کرد تا آمبولانس 
 بتواند حرکت کند و 3مادر دیگر را 

به مقصد برساند

نجات کولبر مصدوم در ارتفاع 3هزار متری 

 تکنیسین پایگاه 
اورژانس اورامان :
 با توجه به شرایط

 جغرافیایی و کوهستانی و 
سخت‌گذر رکورد اول امداد 

 هوایی اورژانس
برای  اورامان است

 تکنیسین
اورژانس هوایی اردبیل : 

معمولا 8ماموریت هوایی در 
روز داریم که به‌دلیل برودت 

هوا فقط 3پرواز انجام 
می‌شود

میانگین 
 ارتفاع برف 

در روستاهای 
اردبیل

75
سانتی‌متر

 تعداد
  اورژانس 

 هوایی اردبیل ‌
 در روز

8
مأموریت

میانگین 
ماموریت 

اورژانس هوایی 
اورامان در ‌ماه

3
مأموریت

 تردد
 کولبرها 

در مرزهای 
کردستان

3000

کولبر

سهم آلاینده ها در آلودگی مشهد

امداد و نجات

سان‌رضوی
خرا

  خودروهای 
شخصی

کامیون‌ها و 33
موتورهای 

دیزلی

13

موتورسیکلت‌ها
نیروگاه‌های 5

شهر مشهد

19

وانت بارها
 6/6

کوره‌های 
آجرپزی و 
 ریخته‌گری
و سیمان

6
حمل و 

نقل ریلی و 
هوایی

3
حمل و نقل 

عمومی 
تاکسی‌ها

1/2
اتوبوس‌ها
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یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90089008
مرمت بازار سنتی آرادان آغاز شد

امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی استان سمنان: مرحله دوم مرمت بازار سنتی آرادان آغاز شد. این 
بنا متعلق به اوایل قاجاریه است و نیاز بود که مرمت‌های مورد نیاز آن با حفظ شرایط بافت‌های تاریخی، 

صورت گیرد.این بازار ارزشمند به شماره ۳۵۴۹ در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.

رشد ۵برابری تولید نهال در سمنان 
جعفر مرادی‌حقیقی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان: تولید انواع نهال در نهالستان‌های 
استان با هدف تامین نهال برای طرح ملی کاشت یک‌میلیارد درخت در سطح کشور بیش از ۵برابر 

افزایش یافت.

صندوق ملی محیط‌زیست از ابتدای سال تاکنون 
حدود 782میلیون تومان بابت خسارت حمله 
خرس سیاه و قهوه‌ای، پلنگ و آهو به 64کشاورز، 
زنبوردار و دامدار از 310 پرونده تشکیل شده 
به ارزش 4.1 میلیارد تومان، به‌عنوان »غرامت 
بیمه حیات‌وحش« پرداخت کرد. بیمه خسارت 
این‌گونه‌ها شامل خسارت به گاو، اسب، قاطر، 
کندوی عسل، درختان میوه، عدس، گوسفند 

و بز است.

براساس آمار صندوق ملی محیط‌زیست، امسال 
310مورد پرونده برای پرداخت به بانک‌های عامل 
معرفی شدند، ولی 64مورد آن منجر به پرداخت 
شد. از سال 93تاکنون این امکان برای صندوق ملی 
محیط‌زیست فراهم بود که با همکاری شرکت‌های 
بیمه، شرایطی را فراهم آورد که خسارت حیات‌وحش 
به دام، باغ و محصولات کشاورزی پرداخت شود. 
در دولت سیزدهم از اسفند 1401پوشش بیمه‌ای 
خسارات گونه‌های حمایت شده و در معرض انقراض 
اجرایی شد. صندوق ملی محیط‌زیست در این دوره 
برای بهبود شرایط اعطای تسهیلات، علاوه‌بر تغییر 
بانک عامل، نسبت به به‌روزرسانی رویه شناسایی و 
معرفی پروژه‌ها اقداماتی انجام داد. این صندوق در 
سال‌های اخیر مجموعاً 1500میلیاردتومان اعتبار به 
بانک عامل جهت پرداخت تسهیلات رفع آلایندگی 
به پروژه‌ها معرفی کرده که تاکنون فقط 15درصد از 
این تسهیلات پرداخت شده است. بررسی عملکرد 
صندوق ازسوی مرکز پژوهش‌های مجلس نشان 
داد به‌رغم برخی اصلاحات صورت گرفته و بهبود 
فرایندها در دولت سیزدهم نسبت به ادوار گذشته، 
این صندوق کماکان با ظرفیت‌های درنظر گرفته 
شده در اسناد برنامه و قوانین بخش محیط‌زیست، 

فاصله قابل‌توجهی دارد.

خرابکاری‌های میلیاردی خرس و پلنگ 
از 310پرونده حمله حیات‌وحش به دامداران و کشاورزان، 782میلیون تومان به 64خسارت‌دیده پرداخت شد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

سفرهای زمستانه افزایش می‌یابند

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر از رشد سفر در 
سیستان و بلوچستان و چند استان دیگر در ‌8ماه نخست 
سال خبر داد و پیش‌بینی‌های مسافرت در نیمه دوم 

زمستان را مطرح کرد.
مصطفی فاطمی درباره پیش‌بینی‌های مربوط به سفر در 
ماه‌های باقیمانده سال به ایسنا گفت: با توجه به اینکه 
تعداد تعطیلات زمستانی تا‌کنون کم بوده است، پیش‌بینی 
می‌شود از نیمه دوم بهمن‌ماه با توجه به تعطیلی‌های 
تقویمی، سفر با حجم بیشتری انجام شود و بیشترین سفرها 
هم به مناطق جنوبی ایران به‌ویژه جزایر خلیج‌فارس باشد. 
براین اساس و به‌منظور توزیع جمعیت مسافر متناسب با 
زیرساخت به‌تدریج ظرفیت تحمل شهرها و شهرهای مکمل 
اعلام می‌شود تا مردم با توجه به آن ظرفیت، مقصد سفر و 

اقامت خود را انتخاب کنند.
فاطمی همچنین گفت: وضعیت آب و هوا امسال روی 
سفرها بسیار تأثیر گذاشته است؛ به‌گونه‌ای که در 
زمستان امسال برخی از مناطق مثل کردستان، کرمانشاه 
و همدان که در زمستان مسافر نداشتند، مسیر و مقصد 

سفر شدند.
دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر ادامه داد: 
پیش‌بینی می‌شود وضعیت آب و هوا کماکان روی سفرهای 
زمستانی تأثیر داشته باشد و در نیمه دوم این فصل 
شهرهای‌غربی و شمال غربی با حجمی از سفرها روبه‌رو 
شوند که در این صورت توزیع مکانی سفرها را تجربه خواهیم 
کرد؛ البته اگر هوا سرد شود، قطعا مسافران به شکل سنتی، 

شهرهای جنوبی ایران را انتخاب می‌کنند.
او این احتمال را مطرح کرد که استقبال از مقاصد جنوبی 
ایران، ممکن است محدودیت‌هایی را برای برخی مناطق 
در جنوب کشور ایجاد کند و اگر تعداد مسافر از ظرفیت 
تحمل آن مناطق بیشتر شود، از ورود و پذیرش مسافر به 
آنجا جلوگیری خواهد شد؛ ازجمله این مناطق که رصد 
می‌شوند جزیره هرمز و بنادر جنوبی ازجمله گناوه است 
که معمولا در نیمه دوم زمستان با حجم زیادی از مسافر 

مواجه می‌شوند.
مدیر توسعه گردشگری داخلی همچنین گفت: در 
تعطیلات نوروز نیز با توجه به همزمانی با‌ ماه مبارک‌رمضان 
و با احترام به مناسک و قواعد این ماه، سیاست بخش 
گردشگری همچنان خدمات‌رسانی به مسافران همانند 

نوروز گذشته است.

عدد خبرخبر روز

به ظرفیت استفاده کشور از انرژی‌های 
پاک با مشارکت بخش خصوصی طی 
4سال آینده اضافه می‌شود. در حال 
حاضر کل ظرفیت استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر در ایران ۸۷۰مگاوات است، 
اما برنامه‌ریزی برای افزایش استفاده از 
انرژی‌های تجدیدپذیر در دستور کار 

قرار گرفته است.

10
هزار مگاوات

بالای ۱۲سال و ۲۰۰هزار موتورسیکلت 
طی 2سال آینده نوسازی می‌شوند. 
آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۰ قانون 
ساماندهی صنعت خودرو با آیین‌نامه 
اجرایی ماده ۸ قانون هوای پاک تلفیق 
شده و به تصویب دولت رسیده است 
که با تصویب این مصوبه، چرخ اسقاط 
وسایل نقلیه فرسوده در کشور به 

حرکت درخواهد آمد.

100
هزار تاکسی 

سهم ایران از انرژی‌های‌ پاک؛ 1درصد

معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست 
با تأکید بر عزم جدی دولت در مبارزه با آلودگی هوا گفت: 
کمتر از یک‌درصد سهم انرژی تولیدی کشور از نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر تامین می‌شود که نسبت به ظرفیت‌های طبیعی 
ایران برای بهره‌مند شدن از انرژی‌های پاک بسیار ناکافی است. 
به گزارش همشهری، ایرج حشمتی افزود: این در حالی است 
که توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر می‌تواند وابستگی کشور 
را به سوخت‌های فسیلی کاهش دهد و با توجه به اینکه در 
حال حاضر ۹۴درصد تامین انرژی کشور به مصرف این نوع از 
سوخت‌ها وابسته است، هرقدر این وابستگی کمتر شود، شاهد 
کاهش انتشار آلاینده‌های هوا و همچنین گازهای گلخانه‌ای 
خواهیم بود. براساس ماده ۱۹ قانون هوای پاک مصوب 
سال ۱۳۹۶ وزارت نیرو مکلف بود که از آن زمان تا امروز 
سالانه ۳۰درصد از توسعه برق کشور را از محل نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر تامین کند که متأسفانه این اتفاق رخ نداد.

خبرخوان

استان‌های خسارت‌دیدهمتوسط پرداخت خسارت برای واحد 

به تفکیک نوع خسارت

25– 15میلیون تومان
گاو و گوساله 

1.5میلیون تومان
کندوی عسل

15میلیون تومان
قاطر

19-3میلیون تومان
درختان میوه 

9میلیون تومان
اسب

3میلیون تومان
عدس

1.9میلیون تومان
گوسفند

970میلیون تومان
بز

37مورد 
گیلان

13مورد 
مازندران

104کندو  
تلفات خرس قهوه‌ای

1قاطر  
تلفات پلنگ

26مورد 
خرس قهوه‌ای

1مورد 
خرس سیاه

2مورد 
آهو

38گاو و گوساله  
تلفات پلنگ و خرس قهوه‌ای

2 اسب  
تلفات پلنگ 35مورد 

پلنگ

11مورد 
زنجان

1مورد 
تهران

1مورد 
سیستان‌و‌بلوچستان

1مورد 
خراسان جنوبی

به تفکیک 
خسارت هرگونه
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انتقام عجیب خانم معلم با گل سمی 

خانم معلم آمریکایی وقتی متوجه خیانت همسرش 
شد، برای انتقام‌جویی از او، تصمیم به استفاده از یک گل 

سمی گرفت.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، از 6هفته پیش 
که سارا شفر 47ساله، معلم مدرسه‌ای در ایالت میزوری 
آمریکا، متوجه شد همسرش با زنی پاکستانی ارتباط 
پنهانی دارد و به او خیانت کرده، تصمیم هولناکی گرفت.

او نقشه کشید که شوهرش را مسموم کند، برای همین 
درباره سموم کشنده تحقیق و بررسی کرد و در نهایت 

گلی کشنده یافت.
او در غذاها و نوشیدنی‌های مختلفی که برای همسرش 
آماده می‌کرد، مقداری از این گل کشنده می‌ریخت و در 
این مدت هربار که شوهرش چیزی می‌خورد یا می‌نوشید، 
دچار مسمومیت می‌شد. این مسئله باعث شد که او به 
سارا مشکوک شود. یک روز وقتی همسر سارا نوشیدنی 
تلخی را خورد، از همسرش در مورد آن پرسید. سارا 
مضطرب شد و در جواب گفت که در نوشیدنی ناخواسته 
چسب مایع ریخته است. شوهرش که به ماجرا مشکوک 
شده بود تصمیم گرفت در خانه دوربین مخفی کار بگذارد 

تا سر از کار همسرش دربیاورد.
بدین‌ترتیب وقتی سارا در حال آماده کردن آخرین 
نوشیدنی مسموم با استفاده از گل سمی بود، همه رفتارش 
در دوربین ضبط شد. همسر سارا وقتی این صحنه‌ها را 
دید، با نوشیدنی مسموم راهی اداره پلیس شد و ماجرا را 
برای مأموران شرح داد. پلیس نوشیدنی را به آزمایشگاه 
فرستاد و معلوم شد که در آن یک نوع زنبق وحشی و 
سمی ریخته شده و این نوشیدنی آنقدر آغشته به سم  بود 

که به راحتی می‌توانست قلب را از تپش بیندازد.
براساس این گزارش، پلیس سارا را دستگیر کرد و او 
اعتراف کرد که وقتی متوجه خیانت همسرش شده است، 
تصمیم گرفته همسرش را به قتل برساند، بنابراین بعد از 
تحقیق این سم را انتخاب کرد و در طول 6هفته ذره ذره 
در غذای همسرش ریخته و در روز آخر، مقدار زیادی سم 
در نوشیدنی ریخته تا وی را به قتل برساند که شوهرش 

متوجه ماجرا شده است.
این زن در حال حاضر در بازداشت به سر می‌برد و به‌زودی 

به اتهام قتل درجه 2محاکمه خواهد شد.

پایان 7روز سرگردانی در دریا

2صیاد که با قایقی کوچک برای صید راهی آب‌های 
دریای عمان شده بودند مسیر را گم کردند و 7روز در دریا 

سرگردان شدند.
به گزارش همشهری، روز جمعه از سوی خانواده‌های 
صیادان محلی به مرکز نجات اداره کل بنادر و دریانوردی 
سیستان و بلوچستان خبر رسید که 2صیاد در آب‌های 

دریای عمان گم شده‌اند.
خانواده آنها می‌گفتند که صیادان گمشده از 7روز پیش 
برای صید ماهی‌های بهتر به‌سوی بندر پسابندر در 
آب‌های چابهار رفته‌ بودند، اما چند روزی است که از آنها 

خبری نیست و زندگی‌شان در خطر است.
با این گزارش، بررسی‌ها آغاز و معلوم شد که 2صیاد از 
اهالی روستای تورگلم در حوالی چابهار هستند که 7روز 
پیش با یک قایق کوچک صیادی برای صید ماهی راهی 
آب‌های چابهار شده بودند. اما ظاهرا به‌دلیل مسیریابی 
غلط و هوای نامساعد راه را گم کرده و در دریا سرگردان 
شده‌اند. با این اطلاعات، عملیات جست‌وجو برای یافتن 
صیادان گمشده شروع شد و به نقطه مرزی هم اطلاعات 

مخابره شد.
درحالی‌که تیم نجات در حال جست‌وجوی این صیادان 
بودند، معلوم شد که آنها پس از سرگردان شدن در دریا 
به سمت مرز پاکستان رفته‌اند. از آنجایی که دریابانان 
پاکستانی نیز در جریان گم‌شدن صیادان ایرانی بودند، 
آنها را شناسایی کردند و به این ترتیب شناور ناجی مرکز 
نجات دریایی، راهی محل پیدا شدن 2 صیاد گمشده‌‌ و 
به این ترتیب آنها پس از 7روز گرسنگی و تشنگی نجات 
یافتند. قاسم دلیر، رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی 
اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان با بیان 
این خبر از صیادان و دریانوردان خواست که حتما قبل 
از دریاروی از اطلاعات هواشناسی دریایی اطلاع حاصل 

کرده و برای صیادی راهی صیدگاه‌های مشخص شوند.‌‌‌

آن سوی مرز

نجات

داخلی

 پسربچه 9ساله
 دزد سریالی را گیر انداخت

پسربچه‌هایی که کارت بانکی به‌دست برای خرید از خانه خارج 
می‌شدند، طعمه‌ سارقی بودند که برای رسیدن به پول نقشه 

ترسناکی داشت.
به گزارش همشهری، از حدود ‌2ماه قبل شکایت‌هایی در پلیس 
پایتخت مطرح شد که از سرقت‌های خشن مردی از پسربچه‌ها 
حکایت داشت. شکایت‌ها نشان می‌داد که سارق خشن با شناسایی 
پسربچه‌هایی که کارت عابربانک به‌دست راهی سوپرمارکت یا صف 
نانوایی شده بودند، سراغ آنها رفته و نشانی نزدیک‌ترین پارک را 
می‌پرسید و از آنها می‌خواست او را راهنمایی کنند. این مرد به 
این بهانه یا بهانه‌های دیگر، پسربچه‌ها را با خود همراه می‌کرد و 
در محلی خلوت با تهدید چاقو و ضرب و شتم آنها، کارت عابربانک 
و رمزش را گرفته و حساب‌ بانکی را خالی می‌کرد. او در تمام 
سرقت‌هایش کلاه، ماسک و عینک دودی داشته و به همین دلیل 
تصویر واضحی از متهم به‌دست نیامد تا اینکه آخرین طعمه وی که 
پسربچه‌ای 9ساله بود باعث دستگیری‌اش شد. این پسربچه یکی از 
طعمه‌های سارق بود و زمانی که سارق با تهدید و ضرب و شتم وی 
قصد گرفتن کارت عابربانکش را داشت، توانسته بود دستش را گاز 
بگیرد و از داخل جیب سارق کاغذ مچاله‌شده‌ای را بردارد. کاغذی 
که او از جیب سارق برداشته بود، یک فیش بانکی بود. مأموران 
پلیس با همین سرنخ توانستند متهم تحت تعقیب را که حدودا 
25ساله است، دستگیر کنند. این در حالی بود که آثار کبودی و رد 
دندان‌های پسربچه 9ساله روی دستان سارق به چشم می‌خورد. 
در این شرایط بود که پسر جوان به سرقت‌های سریالی اعتراف کرد 
و برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره پنجم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفته است.

میثم 25ساله است. جثه کوچکی 
دارد و این نخستین بار است که 
دستگیر می‌شود. می‌گوید به‌خاطر تجربه تلخی که در 
دوران کودکی داشته، از پسربچه‌ها سرقت می‌کرده است. 

گفت‌وگو با او را بخوانید.

چه اتفاقی در کودکی برایت رخ داده است که می گویی 
باعث شده به سمت چنین روش سرقتی بروی؟

هم سن و سال طعمه‌هایم بودم؛ حدود 10ساله. یک روز رفته 
بودم داخل کوچه که با دوستانم بازی کنم. مردی جوان 
صدایم زد و گفت بیا چند کبوتر خاص به تو نشان بدهم. او با 
این بهانه مرا به خانه‌اش کشاند و قربانی نقشه شومش کرد. 
بعد از آن برای اینکه لو نرود می‌خواست مرا به قتل برساند 
که ناگهان صدای همسایه‌ها را شنید و از ترس رهایم کرد.

از او شکایت نکردید؟
نه. وحشت کرده بودم. حتی جرأت نکردم چیزی به پدر و 
مادرم بگویم. بعد از آن روز 2 یا 3 بار آن مرد را دیدم و هر بار 

تهدیدم کرد که اگر به کسی حرفی بزنم جانم را می‌گیرد.
این ماجرا چه ارتباطی به سرقت‌هایت دارد؟

بعد از آن ماجرا، تبدیل به آدم دیگری شدم. گوشه‌گیر 
شدم و بزرگ‌تر که شدم، معتاد شدم. شیشه و گل می‌کشم. 
درنهایت هم تصمیم گرفتم از کودکان سرقت کنم تا خرج 
موادم را تامین کنم. فکر می‌کردم بچه‌ها، مثل من هرگز از 

مجرمان شکایت نمی‌کنند.
چند وقت است که با این شگرد سرقت می‌کنی؟

حدود 2ماهی می‌شود. در خیابان پرسه می‌زدم و با دیدن 
پسربچه‌هایی که کارت عابربانک در دست برای خرید از 
خانه خارج شده بودند سراغشان می‌رفتم و نقشه‌ام را 

عملی می‌کردم.
آنها را مورد آزار و اذیت هم قرار می‌دادی؟

نه فقط کتک‌شان می‌زدم و کارت عابربانک‌شان را سرقت 
می‌کردم. بعد با کارت‌ها سکه، طلا و دلار می‌خریدم.

قربانی مجرم شدگفت و گو

وقوع قتل‌های آنی زمینه‌هایی دارد که برطرف 
کردن این زمینه‌ها می‌تواند از تکرار چنین 
حادثه‌های تلخی پیشگیری و به سلامت روانی جامعه کمک کند. 
مریم رامشت، روانشناس و مدرس دانشگاه در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: در حوادثی مثل قتل به‌خاطر صف، جنایت به‌خاطر جای 
پارک و... می‌بینیم بین دلیل وقوع جرم و جرمی که اتفاق افتاده 
تناسبی وجود ندارد، به این شکل که موضوع خیلی کوچک و 
پیش پا افتاده بوده اما اتفاق خیلی بزرگ است. چنین حوادثی 
نشان‌دهنده پایین آمدن آستانه مقاومت و بالارفتن تحریک‌پذیری 
در افراد جامعه است. به این شکل که افراد آنچنان حساس شده‌اند 
که کوچک‌ترین اتفاقی می‌تواند آنها را از حالت عادی خارج کند. مثل 
ظرف آبی که گنجایش معینی دارد اما سرریز می‌شود. اگر خشم را 
درونی کنیم منجر به افسردگي می‌شود و اگر بروز پیدا کند و بیرونی 

شود به پرخاشگری می‌انجامد.
این مدرس دانشگاه در ادامه درباره زمینه‌های پرخاشگری می‌گوید: 
معمولا افرادی که دچار اختلالات شخصیتی و روحی، شخصیت‌های 

دوقطبی، اختلالات مرزی و... هستند از خود رفتارهای هیجانی نشان 
می‌دهند و ممکن است در بروز چنین رفتاری به دیگران و حتی 
خودشان آسیب برسانند. گاهی هم علت خشمگین شدن افراد را 
باید در شرایطی که در آن رشد کرده‌اند جست‌وجو کرد. اینکه او در 
چه خانواده‌ای بزرگ شده و در چه شرایطی زندگی کرده است. در 
کودکی با خشم والدین یا کودک آزاری مواجه شده و... همه اینها در 

بروز خشم افراد مؤثر است.
رامشت در ادامه به عوامل دیگری اشاره می‌کند و می‌گوید: گاهی هم 
آسیب‌های محیط زندگی است که فرد را به این سمت سوق می‌دهد. 
مثل حاشیه‌نشینی که افراد را در معرض انواع خطرات قرار می‌دهد.
گاهی نیز ممکن است فرد رفتار خشونت آمیز را در گروه همسالان 
یا گروه اجتماعی که در آن قرار دارد آموخته باشد و البته از فقر و 
فشارهای مالی نیز نباید غافل شد. در چنین حوادث تلخی گاهی 
افراد احساس می‌کنند حقوق‌شان رعایت نشده و حق‌شان ضایع 
شده و نباید زور را بپذیرند و باید از حقشان دفاع کنند و در چنین 

شرایطی گاهی اتفاقی جبران ناپذیر رخ می‌دهد.
این روانشناس درباره اینکه افراد چطور می‌توانند خشم خود را 
کنترل کنند، می‌گوید: باید روی این مسئله کار شود که توجه 

مسئولان را می طلبد.سوال 
این است که  مثلا در شهر تهران 
چند مرکز برای کنترل خشم 
وجود دارد؟ برای کنترل خشم 
عمومی چه می‌کنیم؟ البته 
شاید برخی مسائل غیرقابل 
کنترل باشد اما می‌توانیم این 
آموزش را بدهیم که اگر خشم 
دارید و از درون منقلب هستید 

و... باید چه کار کنیم؟ 
او در ادامه می‌گوید: کنترل خشم، خودآگاهی، تفکر خلاق، تفکر 
نقاد، کنترل اضطراب، حل مسئله و... ازجمله مهارت‌هایی هستند که 
باید در مدارس و حتی دانشگاه‌ها آموزش داده شود تا جامعه به لحاظ 
روانی ارتقا پیدا کند. البته از این نکته نیز نباید غافل شد که اگر کسی 
خشمش را درونی کند شاید بزهی اتفاق نیفتد اما او دچار افسردگی 
می‌شود و به تبع آن ممکن است آمار آسیب زدن به‌خود بیشتر شود. 
این شرایط زنگ خطر را درخصوص سلامت جامعه به صدا درآورده 

است و باید اقدامات عاجلی در این‌باره انجام داد.

زمینه قتل‌های آنی چیست؟ذره بین

 »قتل به‌خاطر بوق زدن، جای پارک، 
سد راه  و...« اینها انگیزه‌هایی عجیب اما واقعی 
برای ارتکاب جنایت است. همه قتل‌هایی 
که اتفاق می‌افتد با نقشه قبلی نیست و همه 

افرادی که به اتهام قتل دستگیر می‌شوند، 
قاتلان بالفطره نیستند؛ بلکه وضعیت روحی 
بد و موقعیتی نامناسب و کمی بدشانسی 
دست به‌دست یکدیگر می‌دهند تا یک 

موضوع ساده به یک فاجعه تبدیل شود. این 
ماجرای جنایت‌های پیش‌پاافتاده ای است 
که در هفته‌های اخیر رخ داده، اما علت این 
جنایت‌ها چیست و آنها چطور رقم خورده‌اند؟ محمد جعفریگزارش

روزنامه‌نگار

در هفته‌های اخیر چندین پرونده قتل به‌خاطر موضوعاتی پیش پا افتاده تشکیل شده است

قتل به‌خاطر هیچ و پوچقتل به‌خاطر هیچ و پوچ

پایان 16سال فرار قاتل 
مردی که 16سال پیش همسرش را در کرمان به قتل رسانده و گریخته بود، دستگیر شد. به‌گفته سرهنگ 
میرحبیبی، رئیس پلیس آگاهی استان کرمان، متهم 16سال پیش بر سر اختلافات خانوادگی همسرش را   به 

قتل رساند و در این مدت با هویت جعلی زندگی می‌کرد که دستگیر شد. 

انهدام خط لوله 100متری ‌ قاچاق سوخت
فرمانده پایگاه دریابانی میناب از کشف یک خط لوله انتقال سوخت قاچاق به طول 100متر در سواحل این 
شهرستان خبر داد. به‌گفته سرهنگ فرهاد شاهسونی، این خط لوله به طرز ماهرانه‌ای در زیرماسه‌های ساحل 

جاسازی شده بود که با کشف آن از قاچاق سوخت جلوگیری شد.‌
انتظامی

رویداد

کلاهبرداری 100میلیاردی پدر و دختر 

پدر و دختری که به بهانه سرمایه‌گذاری 
و خرید و فروش ارز دیجیتال دست به 
کلاهبرداری 100میلیارد تومانی زده بودند، 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات مأموران 
پلیس فتاي پایتخت برای دستگیری این 
دو کلاهبردار با شکایت یکی از مالباخته‌ها 
آغاز شد. شاکی به مأموران گفت: مدتی قبل 
در اینستاگرام با پدر و دختری آشنا شدم که 
خودشان را کارشناس ارز دیجیتال معرفی 
می‌کردند. صفحه آنها دنبال‌کننده‌های 
زیادی داشت و آنها مدعی بودند که تا حالا 
افراد زیادی از طریق سرمایه‌گذاری در زمینه 
رمزارز به سودهای کلان دست یافته‌اند. 
وی ادامه داد: با دیدن مطالب و کلیپ‌هایی 
که این پدر و دختر منتشر کرده بودند، 
برای سرمایه‌گذاری و خرید ارزدیجیتال 
وسوسه شدم. برای همین با آنها تماس 
گرفتم و  از آنجا که اعتمادم به این پدر و 
دختر جلب شده بود، 100میلیون تومان به 
حساب‌شان واریز کردم تا برایم ارزدیجیتال 
بخرند اما پس از واریز این مبلغ، دیگر جواب 
تماس‌هایم را ندادند و فهمیدم که در دام 

کلاهبرداران گرفتار شده‌ام.

با شکایت این فرد، تحقیقات مأموران آغاز 
شد و طولی نکشید که مأموران متوجه 
شدند با دو کلاهبردار حرفه‌ای روبه‌رو 
هستند که تا‌کنون از افراد زیادی به بهانه 
سرمایه‌گذاری در زمینه رمزارز کلاهبرداری 
کرده‌اند. بررسی‌ها نشان می‌داد که این پدر 
و دختر خود را کارشناس خبره در زمینه 
ارز دیجیتال معرفی کرده و ازاين طریق 
طعمه‌هایشان را فریب می‌دهند. همچنین 
معلوم شد که هر دوی آنها از مجرمان 
سابقه‌دار در زمینه جرایم سایبری هستند 
که این بار شگردشان را تغییر داده و روش 
تازه‌ای برای سرکیسه‌ کردن طعمه‌هایشان 
در پیش گرفته‌اند. ‌به گفته سرهنگ داود 
معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتاي تهران، 
با انجام تحقیقات تخصصی، دستور بازداشت 
متهمان صادر شد و مأموران با شناسایی 
مخفیگاه متهمان، آنها را که در حال 
کلاهبرداری میلیاردی از شخص دیگری با 
همین شگرد بودند به همراه دو همدستشان 
دستگیر کردند. وی ادامه داد: با دستگیری 
متهمان معلوم شد که آنها از بیش از 40نفر 
در پایتخت با همین شگرد کلاهبرداری 

کرده‌ و 100میلیارد تومان به جیب زده‌‌اند.

جنایت در صف مرغ
این روزها مقابل بعضی از مرغ‌فروشی‌ها صف تشکیل شده است و مردم مرغ را با 
قیمت دولتی خریداری می‌کنند. هرچند اغلب شهروندان با کمی صبر و حوصله 
در صف می‌ایستند و با رعایت حقوق دیگران مرغ مورد نیازشان را خریداری 
می‌کنند؛ اما همیشه شرایط همینطور آرام نیست. درست مثل حادثه‌ای که چند 
روز قبل در صف یکی از همین مرغ‌فروشی‌ها در جیرفت کرمان  اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که مردی که از آشنایان صاحب مرغ‌فروشی بود 2مرتبه 
بدون رعایت نوبت جلو رفت و مرغ خرید و همین موضوع باعث اعتراض سایر 
افرادی شد که در صف منتظر بودند. یکی از آنها اما اعتراض سفت و سخت‌تری 

کرد و همین موضوع باعث درگیری شد. با وجود اعتراض شهروندان این مرد 
باز هم مرغ را بدون نوبت خرید و رفت اما دقایقی بعد درحالی‌که یک 

چاقو در دست داشت به مرغ فروشی برگشت. او آمده بود 
تا به افرادی که اعتراض داشتند حمله 

کند اما آن موقع فقط آن فردی 
که بیشتر به او معترض بود 
حضور داشت. او با چاقو 
ضربه‌ای به‌دست فرد 
معترض زد و او را مجروح 

کرد اما این جوان 
ساعتی بعد از انتقال 
به‌دلیل  بیمارستان  به 

خونریزی شدید جانش را از 
دست داد. این جنایت هولناک 

در شرایطی اتفاق افتاد که به‌گفته شاهدان 
هنگام درگیری فقط 6 نفر در صف ایستاده بودند 

و اگر متهم به قتل کمی صبر می‌کرد چنین حادثه‌ای اتفاق نمی‌افتاد.

درگیری مرگبار بر سر بوق زدن
یکی دیگر از پرونده‌های قتلی که به‌خاطر هیچ و پوچ تشکیل شد به 
پرونده قتل به‌خاطر بوق زدن مربوط می‌شود. ماجرا از این قرار بود 
که چندی قبل به پلیس اصفهان خبر رسید مردی جوان در یکی از 
خیابان‌های شهر بر اثر شلیک گلوله به قتل رسیده است. آنطور که چند 
شهروند می‌گفتند راننده یک خودرو با مقتول درگیر شده و با شلیک 
گلوله او را به قتل رسانده بود. یکی از آنها گفت:‌ مقتول و راننده دیگری بر 
سر موضوع نامعلومی با هم درگیر شدند. هر دو نفرشان درحالی‌که خیلی 
عصبانی بودند از خودرو پیاده و با هم درگیر شدند که ناگهان قاتل با 
اسلحه یک گلوله شلیک و فرار کرد. کارآگاهان با شناسایی هویت متهم 
به قتل پی بردند که او فردی سابقه‌دار است که پیش از این در سال88 
در درگیری با چند نفر از دوستانش، یکی از آنها را با چاقو به قتل رسانده 
اما با وجود محکومیت به قصاص توسط اولیای دم مقتول بخشیده و 
درنهایت آزاد شده است. افسران پلیس با ردزنی متهم توانستند وي 
را در آمل دستگیر کنند. او که شغلش مسافرکشی بود وقتی تحت 
بازجویی قرار گرفت به قتل اعتراف کرد و گفت: روز حادثه در حال 
مسافرکشی بودم که بوق‌های پشت سرهم یک ماشین اعصابم را به‌هم 
ریخت و ناگهان شروع به فحاشی کردم. راننده طرف مقابل هم به‌خاطر 
فحاشی با من درگیر شد. هر دونفر از ماشین‌های‌مان پیاده شدیم. او 
چوب دستی خود را ازماشین بیرون آورد و من هم با کلت کمری که 

همراهم بود به طرفش نشانه رفتم و شلیک کردم.

یک انگشتر جنایت آفرید
یکی دیگر از قتل‌های پیش‌پا افتاده مربوط به قتل پسری جوان به‌دست 
دوست صمیمی‌اش است؛ آن هم به‌خاطر یک انگشتر. پسر جوانی که بر 
اثر اصابت یک ضربه چاقو دچار خونریزی شده بود ساعتی بعد از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست داد. جوانی که بر اثر اصابت ضربه چاقو به قتل 
رسیده بود با یکی از دوستان نزدیکش زندگی می‌کرد. مأموران برای انجام 
تحقیقات سراغ همخانه‌اش رفتند اما او در آنجا حضور نداشت. مأموران در 
بازرسی خانه مشترک 2پسر جوان متوجه به هم‌ریختگی آنجا شدند. شواهد 
موجود در خانه نشان می‌داد که در آنجا درگیری اتفاق افتاده است و رد خون 
از همانجا تا کوچه امتداد داشت. شواهد به‌دست‌آمده نشان می‌داد همخانه 
مقتول در این جنایت نقش دارد و مدتی بعد وی دستگیر شد. درحالی‌که 
چند روز از این جنایت می‌گذشت متهم، دستگیر شد و ضمن اعتراف به 
قتل گفت: دوستم یک انگشتر داشت که هیچ وقت آن را از خودش دور 
نمی‌کرد. نمی‌دانم این انگشتر چقدر می‌ارزید اما برای او خیلی مهم بود. روز 
حادثه انگشترش را دیدم که روی میز گذاشته بود. من هم از سر کنجکاوی 
آن را برداشتم و دستم کردم. همان موقع او آمد و انگشتر را در دستم دید 
و خیلی ناراحت شد. هیچ وقت او را تا این اندازه ناراحت و عصبانی ندیده 
بودم. من هم دیدم اینطور شده، انگشتر را از انگشتم درآوردم و به او دادم 
اما او به من پرخاش کرد و با هم درگیر شدیم و من با چاقو ضربه‌ای به پایش 
زدم. فکر می‌کردم چون ضربه را به پایش زده‌ام خطری تهدیدش نمی‌کند 

و فقط مجروح شده است اما بعد فهمیدم فوت شده و از ترسم فرار کردم.

قتل به‌خاطر جای پارک خودرو
جنایت‌های پیش‌پا افتاده یکی دو مورد نیست. با جست‌وجو در 
اخبار حوادث می‌توان موارد بیشتری را پیدا کرد. نمونه‌اش قتل 
مردی جوان به‌خاطر جای پارک خودرو است که مدتی قبل در 
اصفهان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که به پلیس خبر 
رسید 2 جوان با یکدیگر درگیر شده‌اند، اما یکی از آنها که 
35سال داشت به‌دست دیگری به قتل رسیده است. 
اطلاعات اولیه نشان می‌داد که قاتل و مقتول 
با یکدیگر همسایه بودند و سال‌ها در کنار 
یکدیگر زندگی می‌کردند و معلوم 
نبود چه انگیزه‌ای باعث رخ دادن 

این جنایت شده است.
وقتی متهم به قتل پس از 4روز 
فرار در قزوین دستگیر شد 
و تحت بازجویی قرار گرفت 
ضمن اعتراف به قتل در اظهاراتی 
عجیب مدعی شد که به‌دلیل درگیری 
بر سر جای پارک دست به جنایت زده 
است. او در اعترافاتش گفت: مدتی بود 
به‌دلیل کمبود جای پارک با همسایه‌مان 
دچار اختلاف شده بودم. روز حادثه بر سر 
همین موضوع با یکدیگر درگیر شدیم 
و چون او فحاشی کرد، من هم خونم به 
جوش آمد و چاقوی ضامن‌داری که 
همیشه در جیبم بود را درآوردم و چند 

ضربه به او زدم و فرار کردم.

قتل 1750ریالی
باورش سخت است اما چندی قبل راننده 
یک خودرو، کارگر پمپ‌بنزینی در ورامین را 
به‌خاطر 1750ریال به قتل رساند. اما این حادثه 
تلخ چگونه رقم خورد؟ ماجرا از این قرار بود که 
راننده یک خودرو مدتی قبل برای پرکردن 
باک خودرواش به پمپ بنزین رفته بود که 
در آنجا بر سر مبلغ 1750ریال با کارگر پمپ 
بنزین دچار اختلاف شد. او به‌دلیل نداشتن 
پول خرد نمی‌خواست این مبلغ را پرداخت 
کند اما کارگر پمپ بنزین مصر بود که این مبلغ 
را دریافت کند. آنها بر سر همین مبلغ اندک با 
یکدیگر درگیر شدند اما با پادرمیانی چند نفر 
درگیری به پایان رسید. این اما پایان کار نبود؛ 
چرا که راننده خودرو که از کارگر جوان کینه 
به دل گرفته بود ساعت 5 صبح دوباره به آنجا 
برگشت و در شرایطی که به‌جز کارگر جوان 
هیچ‌کس در پمپ‌بنزین نبود با چاقو ضربه‌ای 
به کارگر زد و او را به قتل رساند. هرچند متهم 
گریخته بود اما چند روز بعد دستگیر شد و به 

قتل کارگر جوان اعتراف کرد.

تصویرسازی: همشهری/ بهرام غروی
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خطرمرگ برای خطرمرگ برای 
ایرانی‌های با نمکایرانی‌های با نمک  

‌چند نکته درباره نمک‌ها
 همزمان با آغاز پویش تغذیه سالم 

‌وتأثیرشان بر سلامت افراد

سلامتعدد خبر

5 روش عالی برای سرخ کردن سالم
سرخ کردن عمیق)فرو بردن مواد غذایی در روغن داغ( 
اگرچه غذا را خوشمزه می‌کند، اما می‌تواند به‌معنای 
استفاده از روغن زیاد و افزایش نگرانی‌ها برای سلامتی 
مردم علاقه‌مند به غذاهای سرخ کردنی باشد. در این 
مطلب ما به 5  روش عالی برای جایگزینی با سرخ کردن 

عمیق، مثل پخت درهواپز خواهیم پرداخت. 

هواپز 
سرخ کردن با هواپز یک جایگزین فوق‌العاده برای سرخ کردن 
عمیق است که از هوای گرم برای پختن غذا استفاده می‌کند. این 
شیوه فقط به مقدار کمی روغن نیاز دارد و به‌طور قابل توجهی 

محتوای چربی را در ظروف شما کاهش می‌دهد.

پخت در فر
پخت در فر روشی ساده و مؤثر برای جایگزینی سرخ کردن عمیق 
است. در این شیوه غذا با هوای خشک و گرم درون فر احاطه 
می‌شود و طبخ انجام می‌گیرد که در نتیجه بافتی ترد و بدون نیاز 

به روغن زیاد ایجاد می‌کند.

کباب‌کردن
کباب کردن یک انتخاب عالی برای دستیابی به طعم دودی بدون 
غوطه‌ور کردن غذا در روغن است دراین روش چه از یک کباب‌پز 
در فضای باز یا یک تابه گریل اجاق گاز استفاده کنید، طعم 
منحصر به فردی به گوشت‌ها، سبزی‌ها و حتی میوه‌ها می‌دهد. 

در تابه پختن
پختن در تابه شامل پخت سریع غذا روی حرارت متوسط ​​رو به 
بالا با مقدار کمی روغن است. این روش اجازه می‌دهد تا پوسته 
قهوه‌ای طلایی در قسمت بیرونی ایجاد شود و در عین حال طعم 

طبیعی مواد غذایی حفظ شود. 

بخارپز‌کردن
بخارپز کردن یک روش پخت ملایم است که با حفظ ارزش 
غذایی از بخار برای پختن غذا استفاده می‌کند. این شیوه برای 
سبزی‌ها، کوفته‌ها و غذاهای دریایی مناسب است. بخارپز کردن 
ظرف‌های غذا را مرطوب نگه می‌دارد. بخار پز کردن همچنین 
نیاز به روغن‌های پخت‌وپز را از بین می‌برد و آن را به گزینه‌ای 
ایده‌آل برای کسانی که به‌دنبال جایگزین‌های کم‌چرب هستند 

تبدیل می‌کند.

جراحی کاشت الکترود در مغز کودکان برای نخستین‌بار در ایران
منصور پرورش، متخصص جراحی مغز و اعصاب: عمل جراحی کاشت الکترود در مغز کودکان )DBS(  برای 
نخستین‌ بار در ایران در گروه سنی اطفال برای کنترل تشنج مقاوم به درمان دارویی در یک دختر ۱۲ ساله در 

مجتمع بیمارستانی حضرت رسول اکرم )ص( با موفقیت انجام شد.

انتظار جامعه پزشکی از مجلس آینده
محمد رئیس‌زاده، رئیس‌ کل سازمان نظام پزشکی: انتظارات جامعه پزشکی از مجلس آینده درک درست 
جایگاه و چالش‌های حوزه‌های سلامت کشور، ‌قضاوت نکردن جامعه پزشکی براساس اخبار زرد و نادرست و 

در اولویت قرار دادن مشکلات جامعه پزشکی و وضع قوانین راهگشاست.

این مواد غذایی را جایگزین آمپول 
نوروبیون کنید 

طی مطالعات انجام شده از نظر علمی اینکه فرد به‌طور روتین برای 
ترمیم احساس خستگی بدون اینکه کمبود ویتامین ب داشته 
باشد آمپول نوروبیون تزریق کند تأثیری نخواهد داشت بلکه اثر 
روانی مصرف دارو است مگر اینکه کمبود ویتامین ب داشته باشد و 
با تجویز پزشک دُز مشخصی از این آمپول را تزریق کند. سیدامین 
موسوی، متخصص بیماری‌های داخلی در این‌باره به ایسنا 
گفته »ویتامین ب به‌طور طبیعی در غذاهای گوشتی و حیوانی 
‌وجود دارد و گوشت و جگر غنی‌ترین منابع حاوی ویتامین‌های
 گروه ب هستند. البته کسانی که گیاهخوار هستند در ریسک ابتلا 
به کمبود ویتامین ب قرار دارند، بنابراین می‌توانند با تجویز پزشک 
در روتین خود از این آمپول استفاده کنند. البته این آمپول عوارض 
خاصی ندارد اما در موارد نادری ممکن است فرد دچار خارش 

پوستی، تهوع، استفراغ و آکنه شود.« 

نکته روز

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

ایرانی‌ها زندگی بانمک، حتی پرنمکی دارند و همین 
بازار تقاضای بالا باعث شده که انواع مختلفی از این 
نوع محصول در دسترس باشد. از نمک‌های تصفیه 
شده، یددار و نمک دریا گرفته تا نمک‌های رنگین، 
سنگ نمک و... که برخی از آنها نه‌تنها خاصیتی ندارد 
که به‌دلیل فلزات سنگین موجود در آنها و کمبود 
ید به‌شدت آسیب‌زا هم هستند؛  تنوع محصول 
و تبلیغات جذاب درباره این محصولات هم باعث 
شده که بسیاری از مردم بدون آگاهی از عوارض 
آنهاروزانه میزان قابل توجهی از این نمک‌های 
آسیب‌زا را استفاده کنند. درحالی‌که توصیه سازمان 
جهانی بهداشت و وزارت بهداشت ایران تنها یک 
نمک خوراکی است؛ تصفیه شده و یددار. پویش  
»اطلاع‌رسانی تغذیه سالم با محوریت نمک ید‌دار 
و لبنیات«   از امروز در سراسر کشور آغاز می‌شود. 

دانستن چند نکته درباره نمک‌ها شاید 
بتواند در حفظ سلامتی بیشتر مؤثر باشد .

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

1
2

8 4

3

7

6

5

 تنقلات و غذاها مانند آجیل شور، 
چیپس، پفک، سوسیس و کالباس، 
نان‌ها، غذاهای کنسرو شده و مواد 
غذایی بسته‌بندی شده حاوی 
مقادیر زیادی نمک هستند و باید 
در مصرف روزانه آنها درنظر گرفت.

 نمک دریا، سنگ نمک، نمک رنگی 
و... مجوز سازمان غذا و دارو ندارند، 
سنگ کلیه ایجاد می‌کنند و به‌دلیل 
کمبود ید می‌توانند منجر به سقط 
جنین، عقب‌ماندگی و اختلالات 

ذهنی شوند .

 نمک‌های رنگی در حالی 
به عنوان نمک‌های مفید 
برای مصرف غذایی از 
سوی عده‌ای سودجو و 
شیاد تبلیغ می‌شوند که 
در بهترین حالت به‌عنوان 
نمک حمام در سایر جوامع 

از آن استفاده می‌شود.

 منشأ ید آب دریا است 
و برخی شیادان همین 
موضوع را پررنگ‌ می‌کنند 
که نمک دریا بهتر است. 
درحالی‌که موقع گرفتن 
نمک‌ دریا ید آن به‌دلیل 
تابش آفتاب از بین می‌رود 

و ید بسیار کمی دارد.

 نگهداری و ذخیره نمک یددار به‌مدت 
طولانی)بیش از یک سال( موجب از 
دست رفتن بخشی از ید آن می‌شود 
بنابراین تا حد امکان نمک یددار برای 

مصرف کوتاه‌مدت تهیه شود.

نکته: نمک یددار باید در بسته‌های رنگ 
تیره، در جای خشک و خنک و دور از نور 
نگهداری شود. برای اینکه ید به بدن برسد 
باید نمک را  در اواخر پخت اضافه کرد 

چون حرارت زیاد، آن را از بین می‌برد.

مهم‌ترین دلیل مصرف زیاد نمک 
عادت به طعم شور است.  سرکه، 
آبلیمو، لیموترش، آب نارنج‌ویا 
آبغوره می‌توانند جایگزین نمک شود.

 مصرف نمک بالا به‌ویژه برای افراد 
بالای ۵۰ سال، مادران باردار و شیرده 
و کسانی که بیماری‌های قلبی‌و عروقی 
و فشارخون بالا دارند خطرناک‌تر است 
و برای سایر افراد هم عامل سرطان 

معده، پوکی استخوان و...

نمک یددار تصفیه‌ شده تنها نمک توصیه ‌شده برای مصرف روزانه است و نمک‌های 
غیراستاندارد مانند نمک دریا، سنگ نمک، نمک رنگی و... را خریداری نکنید؛ چون 

حاوی مقادیر زیادی فلزات سنگین هستند. 

مصرف 
نمک ایرانی‌ها

 2 تا 3 برابر مجاز جهانی 
است. بیشترین مقدار مجاز

 مصرف روزانه نمک ۵گرم، معادل 
یک قاشق مرباخوری‌است که 

شامل نمک پنهان در سایر 
نمک‌های معدنی و دریایی، حاوی فرآورده‌هاهم می‌شود 

فلزات سنگین و سمی هستند که 
برای بدن انسان، به‌ویژه کودکان 
خطرناک است 

تومان خسارت بیماری‌های غیرواگیر 
به نظام سامت کشور است. این 
امر از این حیث که کشور ما در دوره 
تحریم است، به‌شدت اهمیت دارد و 
باید از میزان آن کاسته شود. به‌گفته 
بهرام عین اللهی ،وزیر بهداشت، این 

میزان خسارت وارده برابر با 
5درصد از تولید ناخالص 

داخلی است. 

80
تریلیون

میلیارد تومان سازمان 
به  اجتماعی  تامین 
دانشگاه های‌علوم 
پزشکی بدهکار است. 

کریمی،  سعید  به‌گفته 
معاون درمان وزارت بهداشت 

در حال حاضر پرداختی به پزشکان 
و پرستاران با تأخیر همراه شده که آن هم 

به‌دلیل بدهی 7 تا 8 ماهه بیمه‌هاست.

13
هزار    

چهاردهمین جشنواره مردمی 

فیلم عمار در حالی به کار خود گزارش
خاتمه داد که در این دوره از 
جشنواره شاهد نمایش آثار قابل توجهی در زمینه 
آثار مستند و داستانی بودیم. در حوزه مستند‌ها 
برخی از آثار قبلا از تلویزیون پخش شده بودند؛ 
همچنان که در حوزه فیلم‌های داستانی هم 
شاهد نمایش آثاری بودیم که پیش‌تر اکران 
عمومی شده بودند. اتفاقی که البته گریزناپذیر 
به‌نظر می‌رسد و برگزار‌کنندگان جشنواره، با 
توجه به اهداف و سیاست‌های این رخداد، باید 
آثاری را به نمایش می‌گذاشتند که متناسب با 
حال و هوای عمار باشد. ضمن اینکه در این دوره 
مستندهایی نیز حضور داشتند که برای 
نخستین‌بار در عمار روی پرده رفتند. 
مستندهایی که به لحاظ ساختار و مضمون 
جالب‌توجه بودند.‌ میان این مستندها می‌توان به 
»دوئل امجدیه«، »رزیدنت« و »در برابر تاریکی« 
اشاره کرد که مورد توجه مخاطبان قرار گرفتند. 
آیین اختتامیه و اهدای جوایز چهاردهمین 
جشنواره مردمی فیلم عمار همزمان با روز غزه، 
عصر جمعه ۲۹دی‌ماه در محل تالار اندیشه حوزه 
هنری برگزار شد. آنچه پیش رو دارید فهرست 

بخشی از برگزیدگان این جشنواره است. 

  ملت قهرمان: داوران ضمن تقدیر از »آقای 
شورا« لوح افتخار بخش مستند ملت قهرمان را 
به حسین نژادموسی برای »داستان بارانی« اهدا 
کرد. فانوس این بخش به داوود سلیمان خانی 

برای اثر »سرکش« اهدا شد.

  مستند تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و 
دفاع ‌مقدس: هیأت داوران فانوس این بخش را 
به‌دلیل »انتخاب سوژه‌ مناسب در جهت ترویج 
منش پهلوانی« به اثر »آخرین زنگی زمانه« به 

کارگردانی مهرداد خاکی اهدا کرد.

  تیزر فرهنگی، فیلم داستانی کوتاه و 
سریال: هیأت داوران در بخش تیزر فرهنگی 
لوح افتخار این بخش را به اثر »پیرمرد و 
دریا« به کارگردانی قاسم خسروی اهدا کرد. 
همچنین فانوس این بخش به اثر »انگشتر« به 
کارگردانی محمدحسین عباسی رسید. هیأت 
داوران در بخش فیلم داستانی کوتاه ضمن 
تقدیر از اثر »دنیا منم فوعه« به کارگردانی 
مصطفی آقامحمدلو لوح افتخار این بخش را 
به اثر »اذان صبح به افق یزد« به کارگردانی 
زهره صباغیان و اثر »شورشی« به کارگردانی 
علی سلمانی اهدا کرد. فانوس این بخش به 
اثر »خوانا بنویسید« به کارگردانی مرتضی 
علیزاده رسید.لوح افتخار بخش سریال هم به 
اثر »سوران« به کارگردانی سروش محمدزاده 
رسید. همچنین هیأت داوران فانوس دستاورد 
هنری این بخش را به محمدرضا شجاعی، 

مدیر هنری سریال »سوران« اهدا کرد.
  فیلم داستانی بلند: لوح افتخار دستاورد 
هنری این بخش به اثر »ایلیا، جست‌وجوی 
قهرمان« به کارگردانی سیدعلی موسوی‌نژاد 
تعلق گرفت. فانوس کارگردانی این بخش نیز 
به فیلم »مصلحت« به کارگردانی حسین دارابی 

اهدا شد.

ایستگاه پایانی جشنواره فیلم عمار
سریال »سوران« و فیلم »مصلحت« برگزیده چهاردهمین جشنواره فیلم عمار شدند

 راهپیمایی در حمایت از فلسطین 
در ساندنس

مهم‌ترین جشنواره فیلم مستقل جهان، تحت‌تأثیر وقایع 
غزه برگزار می‌شود 

حامیان فلسطین از مرکز جشنواره ساندنس راهپیمایی 
می‌کنند. همچنین چهره‌های سینما در نامه‌ای خواستار 
پایان اشغالگری و کمک‌های نظامی آمریکا به اسرائیل 
شده‌اند. تظاهراتی با عنوان »بگذارید غزه زنده بماند« روز 
یکشنبه )امروز( در محکوم کردن جنگ اسرائیل و حماس و 
در حمایت از فلسطینی‌ها در خیابان اصلی پارک سیتی در 
یوتا برگزار می‌شود.درحالی‌که جزئیات کامل این تظاهرات 
اعلام نشده اما گفته می‌شود تظاهرکنندگان از طریق اتوبوس 
وارد می‌شوند و بین ساعت ۱۲ تا یک بعد از ظهر راهپیمایی 
خواهند کرد. این رویداد به جشنواره ساندنس که دهکده 
لوکس پارک سیتی را در ۴۰ سال گذشته با نام خود معرفی 

کرده است، وابسته نیست. 
سازمان‌دهندگان این تظاهرات گفته‌اند پارک سیتی 
میزبان بزرگ‌ترین جشنواره فیلم مستقل در آمریکاست و 
هر ساله ده‌ها هزار نفر از سراسر جهان برای شرکت در این 
رویداد سفر می‌کنند و هدف آنها این است که به تماشاگران 
و خبرنگاران خبری بگویند یوتا در کنار فلسطین ایستاده 
است. به گزارش هالیوود ریپورتر، چند روز پیش سازمانی 
به نام »فعالان فیلم برای فلسطین« نامه سرگشاده‌ای 
منتشر کرد که در آن »فیلمسازان و دست اندرکاران سینما 
خواستار پایان دادن به نسل کشی و آزادی فلسطینیان 
شدند.« امضاکنندگان این نامه شامل فیلمسازانی هستند 
که پروژه‌هایی در جشنواره ساندنس دارند.چهلمین دوره 
جشنواره فیلم ساندنس از ۱۸ تا ۲۸ ژانویه )۲۸ دی تا 

۸بهمن( برگزار خواهد شد.

جشنواره تئاترآن سوی آب‌ها

آغاز اجراهای چهل‌ودومین جشنواره 
تئاتر فجر 

چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر با دبیری مهدی 
حامدسقایان که با برگزاری بخش‌های پژوهش، رادیوتئاتر و 
تله‌تئاتر از ۲۷دی کار خود را شروع کرده بود از امروز اول بهمن 
به‌صورت رسمی فعالیت  خود را در بخش صحنه‌ای پی‌می‌گیرد. 
در بخش صحنه‌ای این دوره از جشنواره، تالار وحدت، مجموعه 
تئاترشهر، تماشاخانه ایران‌شهر، تئاتر مولوی، تالار حافظ، تالار 
سنگلج، تالار هنر و مجموعه تئاتر محراب میزبانی آثار را بر 
عهده دارند. بخش خیابانی جشنواره چهل‌ودوم نیز کار خود 
را از روز دوشنبه ۲بهمن و در محوطه باز مجموعه تئاترشهر، 
موزه عبرت، متروی تئاترشهر، متروی ایوان انتظار میدان 
ولیعصر)عج(، فرهنگسرای رازی، محوطه فضای باز وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی و برج آزادی آغاز می‌کند. مراسم 
افتتاحیه امروز )یکشنبه( ساعت۱۸:۳۰ برگزار می‌شود و طی آن 
برگزیدگان بخش‌های پژوهش، رادیوتئاتر و تله‌تئاتر این دوره از 
جشنواره معرفی می‌شوند. همچنین قرار است در این مراسم با 
اهدای نشان درجه یک هنری از چند هنرمند تئاتر قدردانی شود.

تغییر مکرر دبیر جشنواره تئاتر، اتفاق خوبی نیست
هادی مرزبان، کارگردان تئاتر: تغییر مکرر دبیر جشنواره تئاتر فجر آسیب جدی به این رویداد وارد کرده است؛ 
جشنواره‌ای که با تغییر مکرر دبیر روبه‌رو باشد نمی‌تواند سیاست ثابت و مشخصی را هم دنبال کند. درحالی 

که در اغلب جشنواره‌های حرفه‌ای دنیا شاهد حضور یک دبیر ثابت هستیم.٫ سینما پرس

کارگردانی را به بازیگری ترجیح می‌دهم
جورج کلونی، بازیگر و کارگردان هالیوود: کارگردانی را به بازیگری ترجیح می‌دهم؛ چون کنترل 
بیشتری دارد. من می‌توانم بازیگران را هدایت کنم تا کاری انجام دهند و مجبور نیستم خودم پارو 

بزنم!٫ هالیوود ریپورتر

دادستان‌ها بار دیگر و در پی پرونده مرگ هالینا 

هاچینز در صحنه فیلمبرداری، الک بالدوین را به قتل رخداد
غیرعمد متهم کردند. بالدوین ابتدا در ژانویه۲۰۲۳ 
در این پرونده متهم شد، اما ‌3ماه بعد پس از اینکه وکلای بالدوین 
پرسش‌هایی را در مورد عملکرد اسلحه او در هنگام شلیک مطرح کردند از 
اتهامات تبرئه شده بود. هالینا هاچینز، فیلمبردار فیلم »زنگار« حین 

فیلمبرداری صحنه‌ای با بازی الک بالدوین در مزرعه‌ای در نزدیکی سانتافه در 
اکتبر۲۰۲۱، با شلیک مستقیم این بازیگر جان باخت؛ این درحالی است که الک 
بالدوین معتقد است که ماشه را نکشیده است ؛ درصورتی که الک بالدوین در مورد قتل 
غیرعمد هالینا هاچینز مجرم شناخته شود، با ‌۱۸ماه زندان مواجه خواهد شد. بنا بر 
اعلام ورایتی، لوک نیکاس و الکس اسپیرو، وکلای این بازیگر در بیانیه‌ای اعلام کردند 
که مشتاقانه منتظر برگزاری دادگاه این پرونده هستند. اگرچه الک بالدوین مکررا 
کشیدن ماشه را انکار می‌کند، اما با توجه به آزمایش‌ها، یافته‌ها و مشاهدات 
گزارش‌شده، ماشه باید به اندازه کافی کشیده یا فشار داده ‌شود تا شلیک صورت گیرد.

بالدوین بار دیگر متهم به قتل شد
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اهدای جایزه خنجر یمنی با حضور یمنی‌ها
فانوس و جایزه ویژه خنجر یمنی برای نخستین بار با حضور اهالی یمن در ایران به حسن‌وزیرزاده 
برای »قاعده بازی« اهدا شد. فانوس جشنواره مردمی فیلم عمار به رومینا گوادالوپه پرز راموس، 

سفیر کشور بولیوی در ایران به‌دلیل مواضع ضد‌استکباری این کشور تعلق گرفت.
مکث



النهار النهار 

الأهرامالأهرام

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرأي

ماکينة قتل الموساد
إن جهاز الموساد، باعتباره ماکينة القتل والإبادة للکیان الصهيوني، 

ظل مستخدماً لنظام الاحتال منذ أكثر من 75 عاما. 
لأول مرة في تاريخ البشرية یتم، إغتیال أشخاص بارزین في 
العالم بهذا الکم العهائل و العملية المعقدة. في الحقیقة، 
فإن أي شخص یهدد مصلحة من مصالح هذا الکیان داخل 

فلسطين أو خارجها، يتم تصنیفه في قائمة الإرهاب. 
أکثر اسالیب الاغتيال استخداماً لدی الموساد

سواّق دراجات نارية مرتدون السود: 
نظراً سرعتة الحركة و خفتها، فإن المهاجمين الراکبین للدراجات 
النارية حاملین أسلحة خفيفة، هم من أكثر المهاجمين تورطاً 
ــة  ــتخدام »قنبلـ ــا أن اسـ ــة. كمـ ــات الإرهابيـ ــذه العمليـ ــل هـ ــي مثـ فـ
لاصقة«، التي تم استخدامه كثيراً في اغتيال علماء نوويين 

الإيرانيين.

عاهرات متفاعلات مع الموساد: 
استغلال الأناث كإحدى الوسائل الرئيسة للتفخیخ و جمع 
عاهرات  الموساد  يستخدم  الاستخباراتية.  المعلومات 
جاسوسات یدخلن منازل الهدف المحددة وهن يرتدین زي 
العاهرات و ینفذنّ عملية الإغتیال. کما نفُـّــذ بحق أحد العلماء 

البارزین في البرنامج النووي العراقي.

ــة  ــر مألوفـ ــة و غیـ ــة غريبـ ــن 30 طريقـ ــر مـ ــاد، أكثـ ــتخدم الموسـ اسـ
لإغتیال فيدل كاسترو )الزعيم الكوبي السابق(، حیث لم ينجح 
أي منها، و نجی كاسترو من جمیع هذه؛ استخدام جاسوسات 
و ملابس السباحة السامة والسجائر المتفجرة و المسمومة، و 
تفخیخ أوعية الطعام، وحقن سموم جلدية، و تقدیم المناديل 
بالبكتيريا القاتلة، وما إلى ذلك، كلها أساليب تم استخدامها.

بایدن يهاتف نتنياهو و 
واشنطن تعارض وقف النار

الإحتلال يقصف خان يونس 
بالفوسفور الأبيض

 واشنطن: لسنا في حالة
 حرب مع الحوثيين

الرياضالرياض

م. عطار، خبیر سیاسيإنفوغراف
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يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم‌ا

لا و قتل أ ا نهض و لاا و قتل أ ا نهض و ا

مقتل 5 عناصر من حرس الثورة في هجوم 
إسرائيلي على دمشق

أعلن حرس الثورة الإسامية أمس السبت- مقتل 5 
من مستشاريه العسكريين في غارة إسرائيلية على حي 
المزة بالعاصمة السورية دمشق، في حين أفاد إعام 
إيراني بمقتل مسؤول استخباراتي بالشأن السوري في 

ــرائيلية تلك. ــارة الإسـ ــي الغـ ــه فـ ــق القدس ونائبـ فيلـ

رونين بيرغمان کتب في کتابه الکثیر عن 
الموساد. فبعدما أشار إلی نشأته و تاریخه، 
إغتیالية  عملیات  أهم  علی  الضوء  سلطّ 

طرائقه؛      و  للموساد 
يشير الكاتب إلى تفاصيل عمليات الاغتيال 
ــر  ــران، ومصـ ــا في إيـ ــاد، التي تم تنفيذهـ للموسـ
ــارون  ــل شـ ــر أرئيـ ــه، أمـ ــا لـ ــا. ووفقـ ــوريا وألمانيـ وسـ
جهازه الإستخباراتي بإطاق النار على طائرة 
تحمل 30 طفا فلسطينيا من مصابى مجزرة 
صبرا وشاتيلا هادفا اغتيال ياسر عرفات.وفقا 
لبيرغمان، قامت الوكالات السرية الإسرائيلية 
العرب  خصومها  ضد  مستهدفة  باغتيالات 
طوال هذه الفترات. وقد اغتالت منذ الحرب 
العالمية الثانية، عدداً من الأشخاص يفوق ما 
نفذته أي دولة غربية أخرى، حيث نفذت ما لا 
يقل عن 2700 عملية اغتيال في 70 عاما منذ 

ــرعي. ــا اللاشـ تواجدهـ

همشهري بالعربیة

في عام 1937 أسست الحركة الصهيونية، 
منظمة سرية استخبارية بهدف تنظيم هجرة 
اليهود إلى فلسطين، واستمرت في عملياتها 
في 15  إسرائيل  قيام دولة  أعُلن  إلى أن 
مايو/أيار 1948.وفي 13 ديسمبر/كانون الأول 
1949 أقر رئيس حكومة الاحتال ديفيد بن 

غوريون تشكيل مؤسسة لتجميع وتنسيق 
ــا  خدمات الاستخبارات والأمن، عرفت لاحقـ
باسم "الموساد"، وبدأ رسميا تنفيذ مهامها 
الذراع  وأصبح  الإسرائيلية.  الحدود  خارج 
الخارجية لاستخبارات إسرائيل، ويشرف عليه 

بشكل رسمي مكتب رئيس الوزراء.

ــارج  ــرية خـ ــات السـ ــذ العمليـ ــتخبار وتنفيـ والاسـ
الحدود الإسرائيلية هو الهدف الرئيسي لجهاز 
سرية  علاقات  لإقامة  بالإضافة  الموساد، 
والتعامل مع قضايا الأسرى والمفقودين، 
في  والتطوير  البحث  على  أيضا  ويعمل 

المجال التقني.

»الموساد«؛ الاستخبارات الإسرائيلية الخارجية

أبرز مهام وأهداف 
الموساد

لعب جهاز الموساد دورا 
حاسما في تشكيل سياسة 

إسرائيل، إذ يتركز نشاطه 
علی المحاور الآتية:

جمع المعلومات 
والبيانات في شتی 

المجالات من 
مختلف الأنحاء 

في العالم. 

تنفيذ مختلف 
عمليات بشكل 

سري لدعم المصالح 
الإسرائيلية.

استهداف وإحباط 
أهداف تهددّ الکیان 
مهما کانت داخل 
أراضیها أو خارجها.

إدارة شبكات 
التجسس والعمل على 
تجنيد عملاء للحصول 

على المعلومات.

رصد مصادر 
المعلومات کوسائل 
الإعلام والدراسات 

الأكاديمية.

تقييم الموقف 
السياسي والاقتصادي 
للدول العربية، وتقديم 
توصيات بهذا الشأن.

يتم تمويل جهاز 
الموساد عبر 
تخصيص ميزانية 
احتياطية من مكتب 
رئيس الحكومة، ولا 
تقتصر على تغطية 
النفقات الخاصة 
بالعمليات السرية 
للجهاز، بل تشمل 
أيضا أنشطة متنوعة 
مثل استثمارات في 
العقارات، وتأسيس 
شركات تجارية في 
أنحاء العالم.

تمويل جهاز 
الموساد

عملية طوفان الأقصى وتأثيرها 
على الموساد

المقاومون  تمكن  وقد 
من السيطرة على قطاع 
غزة كله لعدة ساعات، 
المراكز  فيه  بما 
العسكرية،  والقواعد 
عليه  أطلق  عملية  في 
وتم  الأقصى«،  »طوفان 
خلالها قتل نحو 1400 
إسرائيلي وأسر نحو 250 
ــي  ــود فـ ــاط وجنـ ــم ضبـ بينهـ

الإسرائيلي. الجيش 

كشف السابعُ من أكتوبر/ 
 2023 الأول  تشرين 
لجهاز  بالنسبة  فشا 
الموساد، إذ تبين أنه لم 
تخطيط  رصد  يستطع 
الفلسطينية  المقاومة 
لعملية  غزة  قطاع  في 
ألف  نحو  تسلل 
إلى  فلسطيني  مقاتل 
مستوطنات غاف غزة برا 

وجوا. وبحرا 

 أکثر من 2700 
 عملية اغتيال علی

  مدی 70 عاما منذ 
بدایة الإحتلال

أبرز قادة فلسطينيين من حماس و غیرهم، 
الذين استهدفتهم ماکينة الاغتيال الإسرائيلية:

أحمد ياسين ويحيى عياش وأحمد الجعبري 
ورائد العطار وصاح شحادة وعبد العزيز الرنتيسي

عمليات الإغتیالات منذ 2020
23 عملية

نفذتها اسرائيل في 
إيران و سوریا و 

قطاع غزة

430 عملية
اغتيال نفذتها إسرائيل 
بحق الفلسطينيين منذ 

مطلع القرن

سي لقا سيا لقا ا تل   لقا تلا لقا ا
د ر دبا ر م  با مبد بد

 الکيان الصهیوني یرتکب أبشع  الکيان الصهیوني یرتکب أبشع 
جرائم القتل و الإغتیالجرائم القتل و الإغتیال

استخدام سيارات 
مفخخة 

استخدام 
مسیرّات مزودة 
بأسلحة متطورة

 التسمیم باستخدام 
 مواد سامة 

المدسوسة في الأطعمة 
و معجون الأسنان 

والاستخدام الأشعة



در جست‌وجوی

آرامش
نمایش تیم ملی ایران مقابل هنگ‌کنگ بد بود 
و بدتر از آن، مصاحبه‌ای بود که امیر قلعه‌نویی 
پس از پایان این مسابقه انجام داد. اساسا 
مصاحبه‌های سرمربی تیم ملی ایران در این 
تورنمنت برخلاف دیگر مربیان بیش از حد به 
طول می‌انجامد و حاوی جملات ملتهبی است 
که شاید نیاز چندانی به بیان آنها وجود نداشته 
باشد. قلعه‌نویی که قبل از بازی با حرف زدن در 
مورد پیاده‌سازی تاکتیک جدید پپ گواردیولا 
در تیمش نوعی بار روانی کاذب روی ملی‌پوشان 
به‌وجود آورده بود، پس از مسابقه هم به قصد 
دفاع از عملکرد بازیکنان حرف‌هایی زد که نباید 
می‌زد؛ مطالبی که جبهه‌های جدیدی از انتقاد 

را علیه تیم ملی گشود.

   سرمربی؛ خلاف جهت بازیکنان
کیفیت کار ملی‌پوشان در دومین بازی مرحله 
گروهی پایین بود و این موضوع را همه فهمیدند؛ 
چنان که بازیکنان نیز در میکسد‌‎زون راهی برای 
انکار آن نیافتند. فصل مشترک اظهارات شمار 
زیادی از ملی‌پوشان این بود که آنها نتوانستند 
نمایش خوبی مقابل رقیب داشته باشند و شانس 
آوردند که بازی را بردند. از مهدی طارمی گرفته 
تا علیرضا جهانبخش و از مهدی قائدی تا رامین 
رضاییان، همه بر این موضوع صحه گذاشتند 
اما امیر ترجیح داد طور دیگری حرف بزند. او 
گفت ایران در تمام شاخص‌ها برتر از تیم رقیب 
بوده و حتی اظهارات سرمربی هنگ‌کنگ 
در مورد نمایش نزدیک آنها نسبت به ایران 
را هم زیر سؤال برد. قلعه‌نویی گفت تیمش 
موقعیت چندانی به حریف نداده و در عوض 
فرصت‌سوزی مهاجمان ایران باعث شده در 
دقایقی از بازی حساسیت کار بالا برود. بله! 
تیم ملی فرصت‌هایی داشت که البته خلق 
آنها مقابل تیم 150رنکینگ فیفا چندان هم 
غیرمنتظره نبود. با این حال آنچه عجیب به‌نظر 
می‌رسید ادامه تزلزل در ساختار دفاعی بود که 
بارها دروازه ایران را تا مرز فروپاشی پیش برد. 
اگر قلعه‌نویی امروز این اشکالات را نبیند شاید 

فردا خیلی دیر باشد.

   حسادت به چی؟
بخش دیگری از مصاحبه قلعه‌نویی که پررنگ 
شد و مورد توجه قرار گرفت آنجا بود که او 2اتهام 
به منتقدانش زد؛ نخست انتقاد نکردن در دوره 
کارلوس کی‌روش و دیگری بخل و حسادت! هر 
دو این برچسب‌ها هم ناعادلانه است. آرشیو 
رسانه‌ها به خوبی گواهی می‌دهد هرقدر به 
پایان دوران حضور کی‌روش در ایران نزدیک 
شدیم انتقادات از او بیشتر و بیشتر شد. از سوی 
دیگر اغلب منتقدان قلعه‌نویی، روزنامه‌نگاران 
و هواداران عادی هستند؛ اینها مگر رقابتی با 
امیر دارند یا می‌خواهند جای او را بگیرند که 
حسادت می‌کنند؟ چیزی را که به‌نظرشان 
می‌آید، می‌گویند و شایسته نیست که به این 

دلیل آماج اتهام قرار بگیرند.

   تنش‌زایی به جای تنش‌زدایی
در نهایت اینکه وظیفه سرمربی تیم ملی در 
شرایط فعلی حفظ آرامش و تمرکز بازیکنان 
است نه اینکه درست در جهت معکوس حرکت 
کند و با اظهارنظرهای نالازم روی آتش بنزین 
بریزد. شما نمی‌توانی دیگران را به بخل و حسد 
یا جهل و ناآگاهی متهم کنی و در عین حال 
انتظار وفاق و همدلی داشته باشی. کمی کمتر 

حرف زدن شاید به امیر کمک کند.

بسکتبال با ویلچر به 
پاریس نرسید

تیم ملی بسکتبال با ویلچر به پاریس نمی‌رود. 
این تیم دیروز در فینال مسابقات قهرمانی آسیا 
و اقیانوسیه بازی کرد و برای اینکه سهمیه 
بازی‌های پارالمپیک 2024را بگیرد، حتما 
باید بازی را می‌برد اما با 2امتیاز کمتر و 53بر 
51باخت و هم قهرمانی را از دست داد و هم 

بازی‌های پاریس را.
ایران دیروز در فینال مقابل استرالیا بازی کرد 
و این دومین شکست برابر این تیم در این 
تورنمنت بود. بسکتبالیست‌های ایران در مرحله 
گروهی تیم‌های کره‌‌جنوبی، تایلند، ژاپن و چین 
را برده بودند و تنها باختشان مقابل استرالیا 
ثبت شده بود. آنها در مرحله یک‌چهارم نهایی 
افغانستان را بردند و در نیمه‌نهایی یک‌بار دیگر 
ژاپن را شکست دادند اما در فینال نتوانستند 

باخت به استرالیا را جبران کنند.
بسکتبال با ویلچر ایران از سال 2004در 
بازی‌های پارالمپیک حاضر شده و 4دوره 
این باز‌ی‌ها را تجربه کرده و بهترین نتیجه‌ای 
هم که در این بازی‌ها گرفته، هشتمی در 
بازی‌های 2008پکن است. ایران دوره قبل 
در توکیو دهم شد و نتوانست به جمع 8تیم 

اول راه پیدا کند.

اتفاق روز
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عمان

قرقیزستان

تایلند

عربستان

18:00

21:00

جام ملت‌های آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت‌های آسیا

ایران

امارات
18:30

سه شنبه 3 بهمن  1402

لچه

یوونتوس
23:15

سری آ  ایتالیا

بورنموث

لیورپول
20:00

شفیلدیونایتد

وستهام
17:30

لیگ برتر انگلیس

اوساسونا

رئال بتیس

ختافه

بارسلونا

16:30

21:00

لالیگا اسپانیا

رئال مادرید

خیرونا

آلمریا

سویا

18:45

23:30

بایرن مونیخ

وردربرمن
18:00

بوندس لیگا آلمان

مونشن گلادباخ

آگزبورگ
20:00

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

عاملعامل

تنشتنش؟؟
یا یا آرامشآرامش

نقدي بر اظهارات  نقدي بر اظهارات  امير قلعه‌نوييامير قلعه‌نويي
مردي که بايد تمرکز تيم ملي را حفظ کند مردي که بايد تمرکز تيم ملي را حفظ کند 

اما گاهي به جنجال‌ها دامن مي‌زنداما گاهي به جنجال‌ها دامن مي‌زند
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    کریس رونالدو در یک برنامه 
تلویزیونی زمان بازنشستگی‌اش 
را اعلام کرد و گفت به‌زودی از 
فوتبال خداحافظی می‌کند: 
»من بهترین گلزن‌ سال شدم، به‌زودی ۳۹ساله 
می‌شوم و با وجود این از بازیکنان جوانی مثل 
هالند عبور کردم. زمانی که کارم به پایان برسد، 
خداحافظی می‌کنم، شاید ۱۰سال دیگر باشد!« او از 
منچسترسیتی هم تمجید و به‌نوعی از نرفتن به این 
تیم و انتخاب منچستریونایتد ابراز پشیمانی کرد: 
»از دیدن بازی منچسترسیتی لذت می‌برم، آنها در 
چند سال اخیر حرف اول را در دنیا می‌زنند و باید 

2سال پیش به این عنوان می‌رسیدند.«

    بارسلونا می‌خواهد کالوین 
فیلیپس را در این ‌ماه به خدمت 
بگیرد و او نیز می‌خواهد به این 
باشگاه بپیوندد. این یک قرارداد 
قرضی با کاهش حقوق خواهد بود. این انتقال 
پیچیده است اما منتفی نیست. بارسا کانسلو را هم از 
سیتی و گواردیولا قرض گرفته. فیلیپس ملی‌پوش 
در من‌سیتی اصلا به بازی گرفته نمی‌شود. چند 
روز پیش از انتقال از الاتفاق به آژاکس، هندرسون 
خودش را به بارسلونا پیشنهاد کرد و بارسلونا او را 

رد کرد.

    توماس توخل اعتقاد دارد 
کیران تریپیر از نیوکاسل 
می‌تواند گزینه مناسبی برای 
دفاع راست باشد. مذاکرات از 
امروز میان بایرن و نیوکاسل آغاز می‌شود. هدف 
دیگر باواریایی‌ها نوردی موکیله مدافع فرانسوی 
پاری‌سن‌ژرمن است و مذاکرات با این تیم نیز 
همچنان ادامه دارد. در حال‌حاضر در پست دفاع 
راست تنها مزراوی در دسترس است و لایمر که یک 

هافبک دفاعی است.

    روزنامه الریاضیه عربستان 
در شماره دیروز خود نوشت که 
باشگاه الشباب با ژوزه مورینیو 
به توافق نهایی دست پیدا کرده 
و تنها جزئیاتی برای عقد قرارداد با این سرمربی 
پرتغالی باقی مانده است. الشباب سند توافق با 
مورینیو را به کمیته جذب ارسال کرده و منتظر پاسخ 
است تا این سرمربی را رسما به رسانه‌ها معرفی کند.

MbappeKylian

 REAL MADRID

PARIS SAINT GERMAINنقش لبران در آینده کیلیننقش لبران در آینده کیلین
از میان پاری‌سن‌ژرمن، لیورپول و رئال یک تیم صاحب امباپه می‌شود و به خوشبختی می‌رسد

رئال‌مادرید پس از 3بار شکست و بازی‌خوردن در پروژه خرید کیلین امباپه، فعلا با احتیاط شرایط را دنبال می‌کند. اگر 
امکانش فراهم بود و مادر این بازیکن اجازه بدهد، رئال برای جذب امباپه اقدام می‌کند وگرنه با وینیسیوس و دیگر بازیکنان 
موجود در کنار اندریک که تابستان آینده به مادرید می‌آید، می‌سازد. شاید هم رئالی‌ها ارلینگ هالند را از من‌سیتی خریدند. 
از سویی، ناصر الخلیفی به مهاجم فرانسوی پیشنهاد تمدید 4ساله به ارزش قرارداد 400میلیون یورو، یعنی سالی 100میلیون 
داده. گزینه سومی هم وجود دارد؛ لیورپول. در مصاحبه اخیر با مجله GQ، امباپه فاش کرد که از دوستش و اسطوره بسکتبال 
یعنی لبران جیمز برای آینده‌اش مشاوره شغلی می‌گیرد. با توجه به اینکه ستاره لس‌آنجلس لیکرز سهامدار لیورپول است، 
شاید این موضوع بتواند موازنه را به سود باشگاه انگلیسی تغییر دهد. شاید مثل لبران جیمز که سال2010 تصمیم جنجالی 
و بزرگی را برای آینده حرفه‌ای‌اش گرفت و به مایامی رفت، کیلین امباپه هم می‌خواهد خیلی زود آینده‌اش را روشن کند. 

اپتا بررسی کرده که کدام باشگاه می‌تواند برای او بهتر باشد.
داغ‌ترین سوژه فصل نقل‌وانتقالات تابستان آینده تاکنون 27گل برای موناکو، 238گل برای پاری‌سن‌ژرمن و 46گل برای 
تیم ملی فرانسه به ثمر رسانده و قهرمان و آقای گل جام‌جهانی شده و در فینال جام‌جهانی هت‌تریک کرده است. همه اینها 

در حالی است که او تازه یک ‌ماه پیش 25ساله شد.

سال2022، زمانی که رئالی‌ها با توجه به عکس‌های اتاق دوران 
نوجوانی کیلین که آراسته به پوسترهای کریستیانو رونالدو 
بود با قطعیت از جذب این بازیکن دم می‌زدند، امباپه به‌طور 
شگفت‌انگیزی تصمیم گرفت به جای پیوستن به رئال‌مادرید با 
انتقال آزاد، با PSG تمدید کند. غول‌های لالیگا تحقیر شدند اما 
جریحه‌دار‌شدن احساسات یک چیز است و تجارت قهرمانی که 
تخصص رئال‌مادرید است، یک چیز. برای همین هنوز احتمال 
این انتقال وجود دارد. اگر می‌خواهید قهرمان لیگ قهرمانان اروپا 
شوید، چرا به باشگاهی نمی‌روید که آن را 14بار برده است؛ 2برابر 
بیش از هر باشگاه دیگری و در 10دوره اخیر 5بار جام را بالا برده؟
حالا سؤال اینجاست که امباپه در کجای تیم کارلو آنچلوتی قرار 
می‌گیرد؟ وینیسیوس به خط طولی سمت چپ چسبیده است و 
هیچ‌جای دیگری نمی‌تواند بازی کند. حتی در مواردی که تیم با 

2مهاجم به میدان می‌رود، وینی باز هم در کناره‌ها حضور دارد. 
بنابراین یکی از 2پست محبوب امباپه قبلا توسط وینگر برزیلی 
اشغال شده است. حتی رودریگو که در غیاب وینی در این پست 
در ترکیب قرار می‌گیرد و بهتر از هر جای دیگری بازی می‌کند، 
وقتی وینی در دسترس است، در پست غیردلخواهش به میدان 
می‌رود. رودریگو در سمت راست بدون جانشین است، حتی 
اگر آردا گولر به‌مرور در آن پست بدرخشد. تنها پست باقیمانده 
در پازل تاکتیکی رئال بازی در نوک حمله است؛ چیزی که در 
همین فصل هم در دو‌سوم موارد برای کیلین اتفاق افتاده است. 
با این حال، وقتی به نقشه حرکت او نگاه می‌‌کنید، می‌بینید که 
امباپه به‌ندرت برای مدت طولانی در مرکز می‌ماند و بیشتر تمایل 
دارد به کناره‌ها به‌خصوص به سمت چپ حرکت کند. این یعنی 
فضای حرکتی او با وینیسیوس یکی است و آنها با هم تداخل 
پیدا می‌کنند. شاید به‌خاطر همین است که اخیرا شایعه‌ای 
مطرح شده؛ اینکه فلورنتینو پرس حاضر است برای آوردن امباپه 

بازیکن محبوبش، وینی را قربانی کند و او را بفروشد.
رئال در نوک حمله هم رودریگو را دارد و هم خوسلو را. البته 
دومی سن‌وسال‌دار است و به‌طور قرضی و به‌عنوان داروی 
مسکن در تیم حاضر است. اندریک 17ساله هم فصل آینده به 
ترکیب اضافه می‌شود. با آمدن امباپه جا برای رشد خرید تازه 

برزیلی تنگ می‌شود.
زمانی که کریستوف گالتیه، سرمربی پاری‌سن‌ژرمن بود، امباپه 
نشان داد که از نقش مرکزی خود در سطح باشگاهی راضی 
نیست و ترجیح می‌دهد همانگونه که در تیم ملی فرانسه و در 
کناره‌ها با اولیویه ژیرو بازی می‌کند، در پاریس هم نقش بگیرد. 
او سپتامبر2022 گفته بود: »من به‌گونه‌ای متفاوت )در مقایسه 
با لیگ فرانسه( بازی می‌کنم. اینجا آزادی خیلی بیشتری دارم. 
مربی می‌داند که یک شماره9 مانند اولیویه وجود دارد که دفاع 
را سرگرم می‌کند و من می‌توانم توپ را دریافت و به فضای 
خالی کناره‌ها حرکت کنم. در پاریس، قضیه فرق می‌کند، 

چنین چیزی وجود ندارد. از من خواسته شده است که محور 
اصلی باشم.«

آنچلوتی گاهی اوقات همه‌‌چیز را به هم می‌ریزد و با 
رودریگو مقابل وینیسیوس بازی می‌کند. در پیروزی 

4 بر یک یکشنبه گذشته مقابل بارسلونا در فینال 
سوپرکاپ اسپانیا، این کار او تأثیر بسیار خوبی 

داشت و زوج برزیلی هر 4گل را به ثمر رساندند 
)وینیسیوس 3گل و رودریگو یک‌گل(. 
می‌توانید‌ سناریویی را ببینید که امباپه در 
کنار یکی از آنها و در همین سیستم و با جود 
بلینگام درست پشت سرشان بازی کند. امباپه 

پس از تمدید قرارداد خود در سال2022، 
اصرار داشت: »من به مادرید نه نگفتم، به فرانسه 

وی )بله( گفتم.« رئال‌مادرید امیدوار است که این 
بازیکن حالا به اسپانیا »سی« بگوید.

رئال‌مادرید

امباپه از سال2017 که به موناکو پیوست، دوران 
پرباری را در پایتخت فرانسه سپری کرده و در 285بازی 
در تمامی رقابت‌ها 238گل و 90پاس‌گل ثبت کرده 
است؛ 5قهرمانی لیگ یک، 3کوپه فرانس، 2کوپه د‌لا 
لیگ )جام اتحادیه( و 3سوپرجام کسب کرده و هر 
5فصل گذشته آقای گل لیگ شده تا با رکورد ژان 
پیر پاپن در مارسی بین سال‌های 1988 و 1992 
برابر شود و در این فصل احتمالا از او عبور کند. او در 
17بازی لیگ یک در این فصل 19گل به ثمر رسانده 
است و پاری‌سن‌ژرمن با 8امتیاز بیشتر از نیس در صدر 

جدول قرار دارد.
زمانی که موناکو قهرمان فصل 17-2016 لیگ یک 
شد، امباپه وارد صحنه شد و در همان فصل نخست تیم 
را تا نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا بالا برد ولی موناکو 
در نهایت با بدشانسی به یوونتوس باخت و از رسیدن به 
فینال باز ماند. او در 9بازی اروپایی 6گل به‌ثمر رساند. 
اما در هفتمین فصل حضورش در پارک دو پرنس، فقط 
2بار به جمع 4تیم پایانی این رقابت‌ها ازجمله یک 
فینال در دوران کرونا رسید. او و پاریس در 2فصل اول 
تا یک‌هشتم، فصل سوم در فینال و در 2فصل گذشته با 
مسی در یک‌هشتم حذف شد ولی امسال در یک‌هشتم 

بازی نسبتا ساده‌ای مقابل سوسیداد دارند.
ناصر الخلیفی گفته پنهان نمی‌کند که آرزو دارد 

امباپه در پاری‌سن‌ژرمن بماند: »آینده روشن است. 
ما اشتباهاتی داشته‌ایم )خریدن نیمار، مسی، راموس 
و ستاره‌های گران‌قیمت( و این طبیعی است. اکنون 
تیمی جوان با بازیکنان فرانسوی داریم و عجله‌ای 

نداریم و اهداف‌مان درازمدت است.«
با رفتن مسی و نیمار حالا مثلث هجومی با ترکیب 
امباپه، عثمان دمبله در سمت راست و بردلی بارکولا 
در سمت چپ تشکیل شده. آسنسیو، گونسالو راموس 
و کولوموانی کمتر فرصت بازی پیدا می‌کنند. امباپه 
در 71درصد مواقع در پست شماره9 و در 29درصد 
دقایق ممکن در پست وینگر چپ به میدان رفته است. 
او این فصل 26گل در همه رقابت‌ها به ثمر رسانده؛ 
19گل بیش از هر بازیکن دیگری از پاری‌سن‌ژرمن. 
فقط دمبله)7( و زائر امری نوجوان)5( بیش از او )4(
پاس‌گل داده‌اند. او 126شوت زده است؛ 76شوت 
بیشتر از هر هم‌تیمی دیگری. فقط دمبله)52( و اشرف 
حکیمی)42( بیش از او)41( موقعیت در بازی ایجاد 
کرده‌اند. امباپه در اقدام به دریبل)134( و دریبل 
موفق)71( بهترین عملکرد را دارد؛ عملکردی پایین‌تر 
از 4بازیکن در کل اروپا. او کلید پاری‌سن‌ژرمن است و 
مسی یا نیمار نیست که اگر برود، هیچ اتفاقی نیفتد. اگر 
او در پاریس بماند ایتان، برادر کوچک‌ترش هم می‌تواند 

تحت حمایت برادر بزرگ رشد کند.

پاری‌سن‌ژرمن
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یکشنبه لالیگایی
 امروز در لالیگا هم رئال و هم بارسا بازی دارند؛

 رئال مادرید میزبان آلمریا و بارسا میهمان
رئال بتیس است

رئال
    آلمریا پس از گلزنی در 3بازی 

از 7بازی اول خود مقابل 
رئال‌مادرید در لالیگا 

)یک برد، 2تساوی 
و 4شکست(، هر 
یک از 8بازی اخیر 
خود را در این 
رقابت‌ها بدون 
گل زده، باخته و 
میانگین 4.1گل 
در آنها دریافت 

کرده است.
    آلمریا در 

تاریخ خود در 
لالیگا تنها در یکی 

از 26دیدار خود برابر 
مادریدی  تیم‌های 

پیروز شده )5تساوی و 
20شکست( که به پیروزی 
2 بر یک مقابل ختافه در 
آوریل2023 برمی‌گردد. 
این تیم در 13بازی ‌آخر 
تنها یک تساوی در پایتخت 
اسپانیا به‌دست آورده و 12تا 

را باخته ‌است.
    آلمریا در هیچ‌یک از 23بازی 

اخیر خود در لالیگا برنده 
نشده )8تساوی و 15شکست( 

و می‌تواند با دومین دوره طولانی 
بازی‌های متوالی بدون برد یک تیم در 

تاریخ رقابت‌ها برابری کند؛ رکوردی 
که در 24بازی بدون پیروزی توسط 
اسپورتینگ خیخون بین سال‌های 
1997 و 1998 ثبت شد )4تساوی و 

20شکست(.

بارسا
    حریف بارسلونا هم با اینکه حریف 
قدری است اما مقابل این تیم 
حرفی برای گفتن ندارد. رئال 
بتیس در 9بازی از 10بازی 
اخیر خود مقابل بارسلونا 
در لالیگا شکست 
خورده )یک برد( 
و در 3بازی آخر 
موفق به گلزنی 
نشده است. آنها 
از سال1979 بدون 
گلزنی در 3دیدار پیاپی مقابل 

بارسا سر نکرده‌اند.
    بارسا در 2سفر آخر به اندلس 
به پیروزی نرسیده )یک تساوی 
و یک شکست( درحالی‌که در 
4سفر قبلی با پیروزی این ایالت 
را ترک کرده بود. تاکنون پیش 
نیامده بارسا 2بار پیاپی در این 

سرزمین بدون برد باشد.
    رئال بتیس در نیمی 
یا به‌عبارتی در 10بازی از 
20بازی خود در لالیگای این 
فصل مساوی کرده )7برد و 
3شکست( که با بیشترین 
تعداد تساوی در این مرحله از 
رقابت‌های لالیگا در تاریخ خود 
برابری می‌کند؛7برد، 10تساوی 

و 3شکست فصل 1995-96.
    بارسلونا در 2بازی آخر خود در 
لالیگا مقابل آلمریا و لاس پالماس 
پیروز شده و از سپتامبر2023 
)5برد پیاپی( پیش نیامده است 
که بارسا 3برد پشت‌هم در این 

رقابت‌ها به‌دست بیاورد.

LIVERPOOL

نقش لبران در آینده کیلیننقش لبران در آینده کیلین
از میان پاری‌سن‌ژرمن، لیورپول و رئال یک تیم صاحب امباپه می‌شود و به خوشبختی می‌رسد

لیورپول
»شما همیشه باید آنچه را که مادرتان 
به شما می‌گوید، انجام دهید.« این یک 
شوخی رایج بین هواداران لیورپول است 
که می‌دانند مادر امباپه طرفدار این باشگاه 
است. سال2022 امباپه فاش کرد که قبلا با 
تیم لیگ برتری در مورد انتقالش صحبت 
کرده است، زیرا او عاشق مادرش، فایزا 
لاماری است که اتفاقا ایجنت او نیز هست و 
از لیورپول حمایت می‌کند: »من با لیورپول 
صحبت کردم زیرا این باشگاه مورد علاقه 
مادرم است. باشگاه خوبی است و ما 5سال 
پیش با آنها ملاقات کردیم. زمانی که در 

موناکو بودم، با آنها آشنا شدم.«
این انتقال در تابستان گذشته غیرممکن 
به‌نظر می‌رسید اما حالا دیگر نه. لیورپول 
سهمیه لیگ قهرمانان را به‌دست نیاورده 
بود و حتی هافبک‌هایی مثل لاویا و کایسدو 
هم برای آنها ناز کردند و چلسی را ترجیح 
دادند. حالا از عربستان خبر رسیده که 
محمد صلاح احتمالا با الهلال به توافق 
نهایی دست یافته و تابستان آینده به این 
باشگاه ملحق شود. با پولی که از این انتقال 
نصیب قرمزها می‌شود، هزینه پاداش امباپه 
هم جور خواهد شد و مهاجم فرانسوی کمی 
بیشتر از صلاح حقوق خواهد گرفت. حالا 
لیورپول صدرنشین و شانس اول قهرمانی 
لیگ است و به‌نظر می‌رسد سهمیه لیگ 
قهرمانان فصل آینده برای این تیم تضمین 
شده باشد. آنها در هر 4رقابتی که در ابتدای 

فصل وارد آن شده‌اند، باقی مانده‌اند.
لیورپول ژن اروپا را هم دارد و با 6عنوان 
قهرمانی که در مجموع دوبرابر هر باشگاه 
انگلیسی دیگر است، فقط مادرید)14( و 
آث‌میلان)7( افتخارات بیشتری نسبت 

به قرمزها در اروپا دارند. آنها آخرین‌بار 
سال2019 جام را بالای سر بردند و به 

3فینال از 6فینال اخیر رسیده‌اند.
در ترکیب فعلی لیورپول، محمد صلاح در 
سمت راست خط حمله جایگاه ثابت دارد، 
لوئیس دیاس در سمت چپ و یکی از میان 
خاکپو، داروین و ژوتا در نوک بازی می‌کند. 
اگر صلاح برود، معادله حل می‌شود اما اگر 
بماند، شاید کیلین در خط هافبک به بازی 
گرفته شود. آیا این امکان‌پذیر است؟ بله، 
چون او امباپه است. یورگن کلوپ تا پیش از 
این برای پر‌کردن جای خالی احتمالی صلاح 
قصد داشت سانه را از بایرن‌مونیخ جذب 

کند ولی امباپه گزینه جذاب‌تری است.
نکته جالب این است که امباپه و صلاح در 
این فصل، درصد تبدیل شوت‌های تقریبا 
یکسانی در بازی‌های لیگ دارند )امباپه 
21.6درصد و صلاح 21.5درصد( و این در 
حالی است که این بازیکن فرانسوی در 
آمار بهترین گل‌های مورد انتظار غیرپنالتی 
)xG( در هر 90دقیقه، این بازیکن مصری 
را پشت‌سر خود می‌بیند )امباپه0.69 و 
صلاح0.49(. هیچ تیمی در لیگ برتر به 
اندازه لیورپول‌)380( شوت نداشته. بازی 

در این تیم خوراک امباپه است.
کلوپ دوست دارد مهاجمانش در کارهای 
دفاعی و بازپس‌گیری سریع توپ در 
سیستم گگن‌پرسینگ به‌سختی تلاش 
کنند. امباپه در لیگ یک این فصل به‌طور 
میانگین0.76 برد در نبردهای یک‌سوم 
هجومی به‌ازای هر 90دقیقه کسب کرده 
است؛ بیشتر از داروین نونیس )0.56( و 
ژوتا )0.54( در لیگ برتر و تنها کمی کمتر از 

صلاح )0.77(.

نكته بازی

یک مقدار پیچیده نیست؟
بعد از برتری حداقلی تیم ملی مقابل هنگ‌کنگ که با 
انتقادات زیادی هم همراه بود، بسیاری از بازیکنان و اعضای 
کادرفنی تیم به برآورده نشدن انتظارات اذعان کردند و 
دلایلی برای این نمایش دور از انتظار برشمردند. از همه 
جالب‌تر اما بهانه رحمان رضایی بود. دستیار امیر قلعه‌نویی 
گفت: »شکست ژاپن مقابل عراق، تمرکز ما را به هم زده بود.« 
خب البته شاید شما هم مثل ما از این اظهارنظر گیج شده 
باشید. موضوع یک مقدار پیچیده است و باید ذهن خلاقی 
مثل خود آقا رحمان داشته باشید تا پی ببرید چطور ممکن 
است باخت ژاپن در یک گروه دیگر، تمرکز ما را به هم بریزد؟ 
شاید هم دوستان از الان در هراس از احتمال رویارویی 
زودهنگام با ژاپن هستند که این خودش عذر بدتر از گناه 

است. کارتان را بکنید خب!

بطری‌های 4میلیاردی!
یکی از تلخ‌ترین خاطرات این سالیان هواداران پرسپولیس، 
قطعا به شکست سرخپوشان مقابل الدحیل در آخرین 
بازی مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا مربوط می‌شود. 
آنها ورزشگاه را پر کردند، به این امید که تیمشان ببرد و 
بالا برود اما قرمزها در عین ناباوری مقابل الدحیل حذف 
شده شکست خوردند. تماشاگرانی که از این باخت به‌شدت 
خشمگین شده بودند، با پرتاب بطری و سایر وسایل به زمین 
مسابقه اعتراض‌شان را نشان دادند و یحیی گل‌محمدی را 
هم هو کردند؛ اتفاقی که می‌گویند در استعفای سرمربی 
سرخپوشان بی‌تأثیر نبوده است. حالا اما کنفدراسیون 
فوتبال آسیا پرسپولیس را بابت این اتفاقات 80هزار دلار 
جریمه کرده که رقم بسیار عجیبی است و بیش از 4میلیارد 
تومان می‌شود. این، تاوان سنگین خشمی است که کنترل 

نشد. واقعا کی قرار است حرفه‌ای شویم؟

ما چرا کی‌روش را اخراج نکردیم؟
مذاکره برانکو ایوانکوویچ با مدیران پرسپولیس که در 
2مرحله با پاسخ منفی این مربی همراه شده، واکنش‌هایی 
را هم در خود عمان برانگیخته است؛ به‌طوری که برخی 
رسانه‌ها از ایجاد کمپین »اخراج برانکو« از سوی هواداران 
خشمگین در فضای مجازی خبر داده‌اند. به هر حال این مدل 
مذاکرات صریح و علنی آن هم در بحبوحه جام ملت‌های آسیا 
درست نبود و نقدهایمان را در این زمینه خطاب به مدیران 
پرسپولیس نوشته‌ایم. با این حال حقیقت آن است که برانکو 
در آستانه پایان قراردادش با فدراسیون فوتبال عمان قرار دارد 
و محق است برای آینده‌اش تصمیم بگیرد؛ همان کاری که 
کارلوس کی‌روش پیش از جام ملت‌های آسیا2019انجام داد 
و با فدراسیون فوتبال کلمبیا به توافق نهایی دست یافت. آیا 

ما هم آن زمان باید کی‌روش را اخراج می‌کردیم؟ 

همیشه به سامان
در مورد قدوس که در روز بد تیم ملی 

هم خوب بود

اگر قرار باشد به نفرات خوب تیم ملی 
در بازی با هنگ‌کنگ اشاره کنیم، شاید 
یکی، دو اسم بیشتر به ذهن نرسد؛ یکی 
رامین رضاییان است که با تحرک بالا 
در سمت راست چندین ارسال زهردار 
و خطرناک داشت و در پایان مسابقه 
به‌عنوان بهترین بازیکن زمین برگزیده 
شد، دیگری هم سامان قدوس که 
همچنان قدردان جایگاه ویژه‌اش در 
تیم ملی است. بازیکن مورد اعتماد 
امیر قلعه‌نویی، در این دیدار هم نمایش 
دلربایی داشت و در اغلب مواردی که 
توپ در اختیارش قرار گرفت، بیننده‌ها 
را ناامید نکرد. قدوس چند پاس کلیدی 
داشت و چه بسا اگر رامین رضاییان روی 
پاس عالی این بازیکن می‌توانست گل 
دوم را بزند، الان خیلی از قضاوت‌ها در 
مورد تیم ملی به شکل دیگری بود. در 
هر صورت قدوس با تکرار بازی خوبش، 
از حالا کاندیدای حضور ثابت در مسابقه 
سوم مرحله گروهی مقابل امارات است، 
مگر اینکه قلعه‌نویی قصد استراحت 
دادن به او و حفظ این بازیکن برای 
مسابقات مرحله حذفی را داشته باشد 

که این، داستان دیگری است.

کره‌‌جنوبی، فعلا دوم!
بعد از شکست ژاپن در مقابل عراق، دیگر تیم مدعی شرق آسیا یعنی کره‌جنوبی هم دیروز 
در دومین بازی‌اش متوقف شد تا نتایج شگفت‌انگیز جام‌ملت‌های آسیا در دور دوم مرحله 
گروهی ادامه‌دار باشد. عصر روز گذشته در گروهE این رقابت‌ها 2تیم اردن و کره‌جنوبی 
که نخستین بازی خودشان را برده بودند مقابل یکدیگر صف‌آرایی کردند. در مسابقه‌ای 
که به‌نظر می‌رسید بر سر صدرنشینی در این گروه باشد، ابتدا شاگردان یورگن کلینزمن 
با یک ضربه پنالتی از اردن پیش افتادند. اما در ادامه اردنی‌ها هم گل مساوی را زدند و 
هم با ثبت گل دوم در همان نیمه اول نتیجه را 2 بر یک کردند. درحالی‌که کره‌جنوبی 
تا دقیقه90 بازنده بود در وقت‌های تلف‌شده گل تساوی را زد و با نتیجه 2-2 هر دو تیم 

4امتیازی شدند.
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افقی:
 1 - مکر و حیله - جست‌و‌جو 
- بازگشت به حوادث گذشته 

در فیلم
2 - لغزنده - سوره هشتاد و 

هفتم - سوبسید
3 - سخنان بی‌پایه و اساس 
- رنگی برای قالی - کاشتنی 

انفجاری
4 - نوعی پروانه بزرگ - امام 

سوم شیعیان - نفس بلند
5 - نوعی اسباب‌بازی - پدر 
خود را در کودکی از دست 

داده - طناب
6 - تئوری علمی انیشتین - 

آزرده - کامیاب
7 - مفقود - نگهبان در - رنگ 

افزایش تمرکز
8 - پندار - بیماری التهاب 

سینوس‌ها - غربال
9 - ظرفیت بر حسب تن - 

پبامبران - ارجمندی
10 - ایشان - قسمتی از بدن 
که از یاخته‌های مرده تشکیل 
شده ولی رشد می‌کند - دانه‌ای 

خوراکی
11 - دستوری - گرفتن - 

ملامت‌کننده
12 - بله روسی - آشوب‌طلب - 

نخستین مقتول تاریخ
13 - حسد - قدرت و توان - 

دروغ نمی‌گوید
14 - از ادویه‌های خوشبو - 
کشتی ژاپنی - پسوند شباهت

15 - هنگام ورود به جایی 
گفته می‌شود - هر عمل زشت 

و ناپسند - عیب و عار
  

عمودی:
1 - تابلویی زیبا اثر آنری روسو، 

نقاش فرانسوی - خیاط قدیم
2 - شهری در استان اردبیل 
- از هفت قلم آرایش قدیم - 

غریبه
3 - از محلات شمال تهران - 

مظنون - کلمه پرسشی
4 - همیشگی - سنگ قپان - 

مخترع تلفن
5 - ماشین نویسی - مسیحی - 

از پیامبران بنی‌اسرائیل
6 - نوعی افعی زهردار - پهلوان 

ایرانی و پسر گیو - گودال
7 - پرکاربردترین کلید 
موسیقی – پنهان‌کردن - 

زندانی جنگی
8 - آب ویرانگر - دارای جریان 

پیوسته و بدون تغییر - نام
پیامبر  نام‌های  از   -  9
اسلام)ص( - نامطبوع - درخت 

زبان گنجشک
10 - بدون تغییر - رقابت‌کننده 
- محله صدمیدان شمال شرق 

تهران 
11 - غیرمذهبی - نوعی عنکبوت 

- عقیده
12 - مخفف اگر - قطره‌های ریز 

باران - قهرمان جنگ تروا
13 - غذای شب - عقیم - از 

باشگاه‌های فوتبال انگلیس
14 - عمده و اساسی - نامی دخترانه 

- لباس اتاق عمل
15 - فرسوده - کشوری کوچک در 

همسایگی بلژیک و فرانسه

مرالاسگممکارت
روهمجسییرتفزاب
زیلایدمیهفدمر
لراشموقلحی
مجنمناریاجالک

رادرتنمدابمغ
سناژاتلصاباتت
وگاهنافرخزنع
مدنوگژاوویدار
اپوراتیارنمی
کزویشکرابراهق

الهاتمنرام
نکپیندمالابرس
تسوحنیدازاراهب
راتسهندچنملاد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4683
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

531982674
798641523
642357918
327895146
465173289
189426357
814539762
253768491
976214835

متوسط

   2   5 6  
    5   3  
       8 4
6   4   3  5
  4 7  6 1   
9  3   8   2
1 4        
 8   9     
 9 6   7    568923147

914578623
237164985
896431752
473295816
152687439
345716298
689342571
721859364

ساده

متوسط

839274561
462851739
751963284
618429375
524736198
973518642
147385926
385692417
296147853

سخت

5        4
  8   1 5   
  2   7 9   
    9    6
 6      8  
1    2     
  4 5   7   
  3 7   4   
9        5

ساده

5    2    7
  4 5  8 6   
 3  1  4  8  
8  6    7  2
 7      1  
1  2    4  9
 4  7  6  9  
  9 3  2 5   
7    5    4

قلعه‌نویی سوژه 
تمرین روز گذشته 
تیم ملی بود. ژنرال 
پس از صعود تیمش 
به دور حذفی، تصمیم 
گرفت خودش هم در 
تمرین پا به توپ شود. 
یکی دیگر از اتفاقات 
مهم تمرین دیروز، 
اضافه شدن شجاع 
به تمرینات گروهی 
بود. بدون شک 
قلعه‌نویی پس از بازی 
با هنگ‌کنگ، بدجور 
منتظر بازگشت 
شجاع به قلب خط 
دفاعی است.

گمشده در دوحه
مهدی طارمی جام ملت‌ها را با کم‌رمق‌ترین نسخه 

خود آغاز کرده است
نوع فوتبال تیم ملی در بازی با هنگ‌کنگ به‌قدری بد بود که 
به‌راحتی می‌توان عملکرد شمار زیادی از بازیکنان را به بوته 
نقد کشید. به هر حال چنین اتفاقاتی در فوتبال رخ می‌دهد و 
زمان‌هایی هست که کل یک تیم بد بازی می‌کند. با این حال 
تیم ملی یک گمشده بزرگ‌تر در قطر دارد که در مسابقه قبلی 
هم خوب نبود؛ مهدی طارمی. بدون تردید اگر قبل از تورنمنت 
از هواداران فوتبال می‌پرسیدی کدام بازیکن را شانس اول 
درخشش در تیم ملی ایران می‌دانند، بسیاری از آنها به اسم 
طارمی اشاره می‌کردند؛ مهاجم پورتو که در تیررس اینتر 
قرار دارد و هر روز خبرهایی در مورد توافق نهایی‌اش با باشگاه 
ایتالیایی به گوش می‌رسد. طارمی در چنین حال و هوایی به 
دوحه رسید؛ مخصوصا که از زمان شروع به‌کار امیر قلعه‌نویی، 
آمار گلزنی این بازیکن به‌شدت بهتر شده بود. بنابراین انتظار 
می‌رفت او در پایان بازی دوم ایران در مرحله گروهی، در صدر 

جدول برترین گلزنان بازی‌ها باشد اما طارمی 
هنوز گل اولش را هم نزده است.

خود گلزنی آنقدرها مهم نیست؛ 
نکته اینجاست که مهاجم 

بوشهری بازی مؤثری 
هم ارائه نمی‌دهد. 
پس از مسابقه 
فلسطین،  با 
رسانه‌های نزدیک 

به او با هر زحمتی 
شده یک بازی بدون توپ از طارمی 

روی گل سوم پیدا کردند و روی آن مانور 
دادند اما در بازی با هنگ‌کنگ از این 
هم خبری نبود و‌ آش آنقدر شور شد 
که امیر قلعه‌نویی دقیقه76این بازیکن 
را تعویض کرد. به این ترتیب انتظارها 
برای درخشش طارمی حداقل تا بازی با 
امارات تمدید خواهد شد. خودش گفته: 
»به وقتش گل می‌زنم« اما نگرانی بزرگ 
این است که افول این فصل او در تیم 
باشگاهی‌اش، حالا به تیم ملی هم کشیده 
شده باشد؛ آن هم درست در شرایطی که 
به‌نظر می‌رسد در نزدیک‌ترین فاصله با 
اینتر قرار گرفته و چنین تورنمنت بدی 
شاید نظر مشتری ایتالیایی را تغییر بدهد.

تیم ملی ایران دومین بازی خود را در رقابت‌های جام ملت‌های 
آسیا با برتری یک بر صفر مقابل هنگ‌کنگ به پایان رساند اما 
نمایش سفیدپوشان ایران در این مسابقه انتقادات زیادی را 
برانگیخت. صحبت‌های ردوبدل شده در نشست مطبوعاتی بعد 
از بازی و تیتر روزنامه‌ها در فردای مسابقه همگی از نارضایتی 
اهالی فوتبال حکایت داشتند و نمایش شاگردان قلعه‌نویی در 
این مسابقه همه را نسبت به آینده تیم ملی در این رقابت‌ها 
نگران کرد. اما امیر قلعه‌نویی روایت دیگری از این مسابقه 
داشت و معتقد بود تیم ملی در این میدان موقعیت‌های 
زیادی ایجاد کرده و اگر این موقعیت‌ها تبدیل به گل 
می‌شد نتیجه واقعی بازی 4 بر یک یا 5 بر یک به سود 
ایران بود. برای کنکاش در این زمینه و بررسی ادعای 
طرفین، رجوع به آمارها و آنالیزهای این مسابقه 
می‌تواند تا حدود زیادی روشنگر بخش‌های تاریک این 
جدال 90دقیقه‌ای باشد. اگرچه آمارهای یک مسابقه گویای 
تمامی آنچه در میدان گذشته نیستند ولی تا حدود زیادی 
می‌توانند میزان برتری و موفقیت تیم‌ها در آیتم‌های مختلف 
را مشخص کنند. چنان که خود امیر قلعه‌نویی هم در 
صحبت‌هایش به این نکته اشاره کرد و گفت: »اگر آمارهای 
بازی بیرون بیاید مشخص می‌شود که اختلاف 2تیم خیلی 

فاحش بوده و اگر موقعیت‌ها تبدیل به گل می‌شد نتیجه بازی 
حتی از نتیجه 4 بر صفر در تهران هم سنگین‌تر بود.«

   فاصله 2تیم؛ کمتر از یک گل
برای بررسی آمارهای این مسابقه به سایت متریکا رجوع 
کرده‌ایم. طبیعتا آنچه با چشم غیرمسلح هم در مسابقه دیده 
می‌شد مالکیت توپ بالای ایران و تعداد پاس‌های بیشتر از 
سوی سفیدپوشان بود. اما شاید نخستین و مهم‌ترین نکته‌ای 
که باید به آن پرداخت، امید گلی است که 2تیم در این میدان 
خلق کرده‌اند. متریکا نشان می‌دهد امید گل هنگ‌کنگ در 
این بازی 0.46 بوده است؛ یعنی قرمزپوشان برای رسیدن به 
یک گل باید تقریبا 2برابر این مقدار موقعیت ایجاد می‌کردند. 
اگرچه همین عدد هم به‌لطف اشتباهات فردی مدافعان ایران 
به‌دست آمد و بیشتر موقعیت‌های گلزنی هنگ‌کنگی‌ها توسط 
بازیکنان حریف خلق می‌شد. در مقابل، امید گلی که ایران در 
این میدان خلق کرد 1.17 بود که فاصله زیادی با ادعای امیر 
قلعه‌نویی دارد. در واقع ملی‌پوشان ایران در این میدان تقریبا 
به همان اندازه‌ای که موقعیت خلق کرده بودند، گل زدند و 
فاصله گل و امید گل آنها فقط 0.17 بود. البته این غیرممکن 
نیست که تیمی 3-2گل بیشتر از امید گل خلق‌شده‌اش بزند و 

در فوتبال زیاد رخ داده است که تیمی بیشتر از استحقاقش به 
گل برسد. بنابراین ممکن بود ایران هم در این مسابقه با همین 
نمایش و همین مقدار امید گل، به 4 یا 5گل برسد. اما اینکه 
سرمربی تیم ادعا کند استحقاق زدن این تعداد گل را داشته 

قطعا ادعای نادرستی است.

   شوت‌های زیاد، موقعیت‌های کم
مالکیت توپ در بازی ایران و هنگ‌کنگ 68 بر 32 به سود تیم 
ملی ایران ثبت شده است. ایرانی‌ها 563پاس ردوبدل کردند 
و تعداد پاس‌های هنگ‌کنگ از 232فراتر نرفت. همچنین 
تیم‌ملی ایران در تعداد شوت 14 بر 8 و در تعداد شوت‌های داخل 
چارچوب 4 بر 2 برتری داشت اما امید گل پایین تیم ملی نشان 
می‌دهد اغلب این شوت‌ها در موقعیت‌های نه‌چندان‌خطرناک 
زده شده است. تفاوت 2تیم در دقت پاس‌هایشان هم نکته جالبی 
است که فاصله‌ای بیشتر از تمامی آیتم‌ها را به رخ می‌کشد. دقت 
پاس ایرانی‌ها 80.3درصد و دقت پاس حریف 52.2درصد بوده 
است. مشکل ایران در این مسابقه این بود که بخش زیادی از 
پاس‌هایش در زمین خودی ردوبدل می‌شد و تعداد زیادی از 
آن 19.7درصد پاس اشتباه هم در زمین خودی صادر شد که 

خطراتی را روی دروازه ایران به همراه داشت.

   نفر به نفر؛ نمرات حرف می‌زنند
علاوه بر آمارهای تیمی، نمرات فردی بازیکنان ایران 
هم نشان‌دهنده نمایش ضعیف آنها حتی در مقایسه 
با بازی‌های قبلی همین تیم بود. تیمی که در بازی با 
فلسطین تمامی بازیکنانش نمره بالاتر از 7گرفتند در 
مصاف با هنگ‌کنگ 4نمره ضعیف زیر 7داشت و نمره 
بهترین بازیکنش هم از 7.85 تجاوز نکرد. این در حالی 
بود که بهترین بازیکن ایران در بازی با فلسطین یعنی 
سامان قدوس نمره8.13 را کسب کرده بود. در برابر 
فلسطین 5 بازیکن برتر ایران سامان قدوس)8.13(، 
علیرضا جهانبخش)7.87(، شجاع خلیل‌زاده)7.77(، 
کریم انصاری‌فر)7.47( و احسان حاج‌صفی)7.45( 
بودند. از این جمع 3بازیکن در بازی بعدی از ترکیب 
خارج شدند که خروج شجاع خلیل‌زاده اجباری و خروج 
انصاری‌فر و حاج‌صفی با تصمیم سرمربی اتفاق افتاد. 
در مقابل هنگ‌کنگ برترین بازیکنان ایران به‌ترتیب 
رامین رضاییان)7.85(، میاد محمدی)7.63( و مهدی 
قائدی)7.60( بودند. ضعیف‌ترین نمایش در مصاف با 
هنگ‌کنگ هم متعلق به شهریار مغانلو)6.68(، علیرضا 

جهانبخش)6.71( و روزبه چشمی)6.75( بوده است.

نتیجهنتیجه
واقعی بودواقعی بود

برخلاف آنچه قلعه‌نویی ادعا می‌کند، مشکل تیم ملی در مصاف 
با هنگ‌کنگ فراتر از خراب کردن فرصت‌ها بوده است
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هزار ون از تولید‌کننده 
داخلی می‌خریم

شهرداری تهران با توجه به احساس مسئولیت 
اجتماعی، فعالیت‌هایی در زمینه کاهش آلودگی هوا 
انجام داده است. در این زمینه ۶هزارو۳۳۹ دستگاه تاکسی سواری و ۱۹۲دستگاه ون 
نوسازی شده‌ و تفاهمنامه‌ای با شرکت ایران‌خودرو دیزل برای خرید هزار دستگاه ون 

انجام شده است.
اگرچه براساس قوانین، توسعه حمل‌ونقل برقی در کشور برعهده وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، وزارت نیرو و وزارت کشور است، اما شهرداری تهران براساس احساس 
تکلیفی که داشته در این زمینه پیشگام شده و با شرکت ملی پست برای برقی‌سازی 
۵۰۰دستگاه موتورسیکلت تفاهمنامه امضا کرده است. همچنین توافقات اولیه با 
وزارت صمت درخصوص برقی‌سازی ۲۰هزار دستگاه از ناوگان تاکسیرانی انجام 
شده و مقدمات واردات ۲۵هزار دستگاه تاکسی برقی از کشور چین فراهم شده است.
سازمان حمل‌ونقل و ترافیک برای ایجاد ۱۵ایستگاه شارژ خودروهای برقی شامل 
۷۴پلاک شارژ اقدام کرده است؛ درحالی‌که از نظر قانونی، متولی این امر وزارت نیرو 
بوده است. علاوه بر اینها در سفر شهردار تهران به چین تفاهمنامه خرید ۱۰۰هزار 
دستگاه موتورسیکلت برقی امضا و به‌منظور اجرای پروژه اتوبوس برقی، نسبت به 
برگزاری مناقصه و انتخاب پیمانکار و سپس عقد قرارداد ورود ۵۰دستگاه اتوبوس 
برقی برای مسیر بهارستان - جمهوری اقدام شد. به شرکت‌های دارای مجوز از 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و شهرداری‌های مذکور ابلاغ شده است ضمن ممانعت 
از به‌کارگیری موتورسیکلت‌های فاقد گواهی معاینه فنی، ناوگان خود را ملزم به 
اخذ معاینه فنی کنند. همچنین درخصوص کنترل کارکرد درجای کامیون‌ها و 
اتوبوس‌های مستقر در پایانه‌های حمل بار و مسافر، به مدیران پایانه‌های مسافری ابلاغ 
شد با متخلفان برخورد کنند. اگرچه براساس آیین‌نامه فنی ماده۲ قانون هوای پاک، 
وزارت راه‌وشهرسازی )سازمان هواشناسی( مکلف شده که مدل پیش‌بینی آلودگی 
هوا را براساس سیاهه انتشار به اجرا درآورد، اما این امر تاکنون محقق نشده است. فقط 
شرکت کنترل کیفیت هوا که زیرمجموعه معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران است، به‌عنوان تنها مرجع در کل کشور براساس مدل‌سازی‌های مبتنی بر 
روش‌های به‌روز دنیا به مدل‌سازی پیشرفته اقدام کرده است. مدل پیش‌بینی آلودگی 
هوا با قابلیت پیش‌بینی دقیق وضعیت کیفی هوا در ۲۴ساعت آینده بر پایه اطلاعات 
سیاهه انتشار آلاینده‌ها توسط این مجموعه ایجاد شده و در دسترس عموم قرار گرفته 
است. با وجود اینکه براساس آیین‌نامه ماده۲ قانون هوای پاک، تدوین و به‌روزرسانی 
سیاهه انتشار آلاینده‌های هوا بر عهده سازمان حفاظت محیط‌زیست است، اما 
شهرداری تهران براساس برنامه چهارم توسعه مدیریت شهری )مصوب شورای 
اسلامی شهر( از طریق شرکت کنترل کیفیت هوا اقدام به به‌روزرسانی سیاهه انتشار 
آلاینده‌های هوا در شهر تهران کرده است. در سال۱۴۰۱ با توجه به وقوع توفان‌های 
ریزگرد در ابعاد منطقه‌ای و تأثیرپذیری آنها از کانون‌های ریزگرد در فواصل بسیار 
دور از شهر تهران، نیازمند استفاده از داده‌های پایش در محدوده‌هایی بزرگ، حتی 
خارج از کشور و در سایر کشورهای منطقه و دارای کانون‌های ریزگرد بودیم؛ به همین 
دلیل، استفاده از تصاویر ماهواره‌ای که امکان رصد توده‌های ریزگرد در این سطح را 
فراهم می‌کنند، به‌عنوان ابزاری مهم در مطالعات این شرکت به‌صورت گسترده مورد 
استفاده قرار گرفت. درحالی‌که طبق قانون، توسعه ایستگاه‌های سنجش کیفیت هوا 
بر عهده سازمان حفاظت محیط‌زیست است، اما شهرداری تهران توسعه ۷ایستگاه 
سنجش کیفیت هوا را برنامه‌ریزی، اجرا یا در دست اقدام دارد. از این تعداد یک ایستگاه 
در بهمن۱۴۰۰ نصب و راه‌اندازی شد و امسال نیز نصب 3ایستگاه جدید و نوسازی 
3ایستگاه دیگر در دست اقدام است که این تعداد در این دوره مدیریت شهری، معادل 
یک‌سوم تعداد کل ایستگاه‌هایی است که طی ۳۰سال گذشته و در ادوار گذشته 

مدیریت شهری به بهره‌برداری رسیده بود.

 ریل‌گذاری تهران 
با سیاهه انتشار جدید

هنگام بروز شرایط ناسالم هوایی باید امکان ارائه 
آخرین اطلاعات کیفیت هوا برای مردم فراهم باشد 
تا تصمیم لازم را بگیرند. در شهر تهران بیش از 2 دهه فرایند پایش کیفیت 
هوا با سنجش آلاینده‌های گازی مونوکسید کربن، اکسید‌های نیتروژن، 
دی‌اکسید‌گوگرد و ازن در کنار ذرات معلق کوچک‌تر از 10میکرون انجام شده و 
البته بیش از یک دهه آلاینده ذرات معلق کوچک‌تر از ۲.۵میکرون نیز مورد پایش 
قرار گرفته است. در واقع امکانات باید به‌نحوی مدیریت شود که وقتی تغییرات 
خاصی در کیفیت هوا به‌علت شرایط جوی متغیر روی می‌دهد به‌ویژه هنگام بروز 
شرایط ناسالم، امکان ارائه گزارشی از آخرین ساعات فراهم باشد تا مردم بتوانند 
با توجه به آخرین شرایط از نظر کیفیت هوا تصمیم لازم را درنظر بگیرند. در این 
زمینه از سال۱۳۹۵ در سامانه آلودگی هوای شهرداری تهران اطلاعاتی تحت 

عنوان شاخص »هم‌اکنون« ارائه شده است.
یکی از مهم‌ترین چالش‌ها طی سالیان گذشته در زمینه کنترل و کاهش 
آلودگی هوای شهر تهران، نبود امکان شناسایی به روز شده عاملان اصلی ایجاد 
این بحران است و همواره در فصل آلودگی هوا متهمان مختلفی مورد اشاره 
قرار می‌گرفتند بدون اینکه سهم هر کدام از آنها در ایجاد این بحران شناسایی، 
محاسبه و ارائه شده‌ باشد. در واقع اطلاعات جدیدی در دسترس نبود که به 
وسیله آن بتوان مشخص کرد کدام منابع، آلاینده بیشتری در شهر تهران تولید 
می‌کنند و هر کدام چه مقدار در کل آلودگی تولیدی در شهر تهران سهم دارند. 
در این زمینه دومین گام مهم در مدیریت کیفیت هوا یعنی تهیه سیاهه انتشار 

شناخته می‌شود که برای شهر تهران به روزرسانی نشده بود.
براساس سیاهه انتشار ۶۰.۸ درصد میزان آلودگی هوا مربوط به وسایل نقلیه 
است؛ اگر این تأثیرگذاری خودروها بر آلودگی هوا قطعی باشد باید این تأثیر 
به‌صورت هر روزه باشد، اما طی روز پنجشنبه که بیشترین میزان تردد در تهران 

رخ داد این میزان آلایندگی را در تهران نداشتیم.
هدف از تهیه سیاهه انتشار کمّی‌سازی‌ مقادیر آلایندگی تولیدی از منابع 
آلاینده مختلف، شناسایی، اهمیت‌سنجی و مقایسه منابع مختلف برای 
آلایندگی‌های گوناگون و اثرسنجی سناریوهای مختلف کاهش آلودگی 
هواست. امسال مناقصه تهیه سیاهه انتشار انجام و دانشگاه علم و صنعت، 
‌برنده این مناقصه شد و انتهای سال آینده نتیجه اولیه مطالعات مشخص

می‌شود.
سیاهه انتشار، مهم‌ترین ابزار علمی و مدیریتی شناخت و کاهش آلودگی 
هواست و بدون آن برنامه‌ریزی برای کاهش آلودگی هوا کاملًا بی‌هدف 
است. سیاهه انتشار اهداف کیفی را به اهداف کمی تبدیل و پایش اثربخشی 
برنامه‌های کاهش آلودگی هوا را میسر می‌کند. این مطالعات مبنای بسیاری از 

تصمیم‌گیری‌ها در حوزه آلودگی هوا در کشور قرار گرفته است.
برنامه‌های کمی کاهش آلودگی هوای متعددی براساس آنها تدوین و به 
دستگاه‌های مختلف ازجمله شهرداری تهران و دولت ارائه شده که مبنای 
بسیاری از سیاست‌ها از جمله در مصوبات هیأت دولت و آیین‌نامه‌های اجرایی 
قانون هوای پاک بوده است. سیاهه انتشار شهر تهران مسیر تدوین برنامه‌های 
کاهش آلودگی هوا و سیاستگذاری‌های مربوطه را برای مدیران و تصمیم‌گیران، 
روشن می‌کند تا منابع مالی محدود در دسترس به‌صورت هدفمند هزینه شود. 
متدولوژی استفاده شده برای تهیه سیاهه انتشار شهر تهران مدلی است که 
تمام کشورهای پیشرفته دنیا از آن استفاده می‌کنند و امکان بهره‌گیری از مدل 
و ساختار سیاهه انتشار تهران برای به‌روزرسانی مطالعات سیاهه انتشار سایر 

شهرهای کشور وجود دارد.

یادداشت
محسن هرمزی؛ معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران

داده‌نما
سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

نگاه
مهدی پیرهادی؛ رئیس کمیسیون محیط‌زیست شورای اسلامی شهر تهران
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گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری

افتتاحیه‌های مترویی تهران تا پایان امسال
 شبکه متروی تهران فارغ از تمام افتتاحیه‌هایی که در ‌10ماه گذشته 
پشت‌سر گذاشته است، در ‌2ماه پایانی امسال نیز شاهد بهره‌برداری از 
چند ایستگاه و ورودی جدید به همراه رفع برخی نواقص در ایستگاه‌های 

افتتاح‌شده قبلی خواهد بود.

خط 
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خط 
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خط 
7

 ایستگاه شهدای کن
 ایستگاه آیت‌الله کاشانی 

 ایستگاه بهار شیراز 
 ورودی جدید ایستگاه شهر‌زیبا
 ورودی جدید ایستگاه شهران

افتتاح‌‌ها در بهمن و اسفند

رخداد‌های تا پایان سال
 اتمام عملیات حفاری 
پروژه توسعه جنوبی به 

طول 9کیلومتر

شمالی  ورودی  تکمیل   
ایستگاه سهروردی 

 راه‌اندازی سیستم اسکادا 
آتش‌نشانی  تاسیسات  و 

2ایستگاه بخش شمالی 
 انجام سیستم زهکش 
در محدوده بزرگراه شهید 

صیاد‌شیرازی 

رخداد‌های تا پایان سال

 ایستگاه آهنگ
 ایستگاه شهید دادمان

 ایستگاه شهدای چهل تن دولاب
 ایستگاه هلال احمر

تکمیل ورودی‌های دوم

رخداد‌های تا پایان سال
 عملیات اجرایی ایستگاه 

ورزشگاه تختی 
 ساخت سالن اصلی 
ایجاد  و  بلیت‌فروشی 
لازم  دسترسی‌های 

ایستگاه تربیت مدرس

گالری  متروی  افتتاح   
ارتباطی ایستگاه شادمان 

 افتتاح ورودی دوم ایستگاه 
تئاترشهر 

ساختمانی  عملیات   
ورودی‌های شمالی و شرقی 

ایستگاه علامه جعفری 
 RS راه‌اندازی پست برق 
و هواساز پایانه زیرزمینی 

اکباتان 

رخداد‌های تا پایان سال

متروی تهران، یار دوازدهم تیم ملی 
تا پای جان برای ایران 

شرکت بهره‌برداری متروی تهران در جریان رقابت‌های جام‌ملت‌های آسیا در قطر، با چاپ و 
نصب بنرهایی بعد از هر مسابقه، از تیم ملی کشورمان حمایت و از تلاش ملی‌پوشان قدردانی 
می‌کند که مانند بازی اول مقابل تیم ملی فلسطین، تصاویر مربوط به دیدار با هنگ‌کنگ 
که به دومین پیروزی تیم ملی منجر شد، به‌صورت بنرهایی بزرگ در ایستگاه‌های 
منتخب متروی تهران نصب شد. این حمایت از تیم ملی تا آخرین مسابقه ملی‌پوشان 

درجام‌ملت‌های آسیا ادامه خواهد داشت.

تهران بدون شهرفروشی درآمد دارد
  جزئیات پایان مهلت قانونی کسب مجوز  نمای شیشه‌ای 70درصد انرژی را هدر می‌دهد

 خطر بیخ گوش
 ساختمان‌های شیشه‌ای

تعیین‌تکلیف دکل‌های 
مخابراتی غیرمجاز 

در تهران ۹۴۳دکل غیرمجاز وجود دارداجرای نمای شیشه‌ای در تهران ممنوع است

صفحه‌16 صفحه‌15

گفت‌وگو با محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

صفحه‌16

این پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف‌زدایی استاین پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف‌زدایی است

در نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفتدر نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفت

تشتشررااههااگرگررربزبزررددففبربرضدضدپلپلححفتتافتتااا

101هزار میلیارد تومان
پیشنهاد کمیسیون بودجه شورا  همراه با متمم 1402

75.9هزار میلیارد تومان
تحقق بودجه 1402 مصوب  شورا ی شهر تهران

 با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره  با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره 
پل مکانیز مجهز بهپل مکانیز مجهز به  سیستم مکانیزه برف‌زداییسیستم مکانیزه برف‌زدایی را  ببینید. را  ببینید.
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75ساختمان نا‌ایمن وضعیت بحرانی دارند

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران: تعداد ساختمان‌های ناایمن پایتخت از ۱۲۹ به 
‌۷۵ساختمان کاهش پیدا کرده است. این ‌۷۵ساختمان ناایمن وضعیت بحرانی دارند و باید به‌عنوان اولویت 

به ایمن‌سازی آنها پرداخت و نمی‌توان گفت وضعیت کدام‌یک خطرناک‌تر از دیگری ا‌ست.

2 مطالبه بسیار جدی در شهرداری تهران
مجید باقری، معاون شهردار تهران: 2مطالبه‌ بسیار جدی‌ در شهرداری تهران مطرح است که یک از آنها موضوع 
مسکن کارکنان است. تاکنون جلساتی درخصوص بسته خرسندساز مسکن با حضور شهردار تهران برگزار 
شده ‌و موضوعاتی ازجمله انتخاب زمین، مبلغ پرداختی از جانب همکاران و... مورد بررسی قرار گرفته است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

درخواست‌های شهروندان در نخستین دور پایش محلات ۲۷گانه 1
منطقه ثبت شد و در دستور کار معاونت‌های اجرایی قرار گرفت. 

منطقه 

معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران از پروژه شاخه غربی بزرگراه 9
یادگار امام)ره( در منطقه۹ بازدید و بر رفع معارضان ملکی در ناحیه 

تونل ورودی میدان شهیدبختیاری)جی( تأکید کرد.

منطقه 

واحد فضای سبز ناحیه یک، عملیات هرس، فرم‌دهی و 5
مرتب‌کردن درختان و درختچه‌های زینتی معابر، پارک‌ها و 

بلوارهای سطح ناحیه را آغاز کرد.

منطقه 

کارگاه آموزشی قوانین راهنمایی و رانندگی ویژه دانش‌آموزان در 12
مدرسه پسرانه امام سجاد)ع( برگزار شد.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن ایام ولادت مولی‌الموحدین)ع( و مصادف با 18
روز پدر، جشنواره دوسالانه فرهنگی و هنری پدر و دختری موسوم 

به »من و بابام« برگزار می‌شود.

منطقه 

جلسه نظارت ستادی اداره کل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق و 3
معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در منطقه برگزار شد.

منطقه 

به‌منظور تعیین‌تکلیف وضعیت نابسامان خیابان انبار نفت، جلسه 11
مشترکی به همت صنف اتحادیه بازاریان انبار نفت و با مشارکت 

معاونت ترافیک منطقه و رئیس‌کلانتری۱۱۵ رازی برگزار شد.

منطقه 

زنگ هوای پاک طی مراسمی با حضور محمدامین سالاری‌پور، 16
شهردار منطقه با همراهی رئیس آموزش و پرورش، جمعی از 
مدیران شهری و خانواده شهدا در مدرسه امام جعفر صادق)ع( 

این منطقه نواخته شد.

منطقه 

در طرح تحول خدمت مسیل‌ها و نهر‌های آب در محدوده خیابان 7
دماوند، سبلان و بزرگراه امام علی لایروبی و زباله‌های باقیمانده 

در آن خارج شدند.

منطقه 

عملیات جمع‌آوری و تخریب فضای بی‌دفاع شهری در بزرگراه 14
شهید محلاتی اجرا شد.

منطقه 

مشکلات شهروندان محله جوانمرد قصاب با حضور ناصر امانی، 20
عضو شورای اسامی شهر تهران با همراهی شهردار منطقه٢٠، 

مدیران شهری و معتمدان پیگیری شد. 

منطقه 

شست‌وشوی نهر و مخازن، نصب و مرمت دریچه‌، تخریب و نصب 2
سنگدال، لایروبی انهار، جانمایی مخازن، جمع‌آوری نخاله، مرمت 

گاردریل، جمع‌آوری زوائد فیزیکی و اجرای پوشاننده انجام شد.

منطقه 

احداث سومین کلینیک گل‌ و گیاه در بوستان شهیدان عسکری در 10
ناحیه یک پیشرفت 55درصدی دارد. 

منطقه 

پروژه بهسازی و پیاده‌روسازی شهری در پیاده‌روهای خردمند، شهید 6
گمنام، مقابل دانشگاه و خیابان حافظ از رودسر تا طالقانی به اتمام 
رسیده است و در خیابان‌های فلسطین، بیستون، کارگر، اقاقیا و 
عضدی با پیشرفت فیزیکی نزدیک به ۵۰درصد در حال انجام است.

منطقه 

ایستگاه‌های اتوبوس اتوبان امام‌علی)ع( و خط BRT حدفاصل 13
پل خیابان دماوند تا پل خیابان پیروزی در راستای طرح نگهداشت 

معابر بزرگراهی شست‌وشو شد.

منطقه 

همزمان با هفته هوای پاک دانش آموزان منطقه با غرس 100 اصله 19
نهال در بوستان شریعتی این هفته را گرامی داشتند.

منطقه 

عملیات بهسازی و روکش آسفالت مکانیزه شیان2 با هدف بهسازی 4
و بهبود و مرمت آسفالت به اتمام رسید. 

منطقه 

به‌منظور سهولت در تردد و عبور و مرور شهروندان طرح ویژه 17
لکه‌گیری آسفالت و بهسازی معابر شهری در سطح محدوده 

ناحیه‌2 منطقه انجام شد.

منطقه 

بازار میوه و تره‌بار هفت‌حوض در زمینی به مساحت ۴۸۰مترمربع 8
و با ۵غرفه افتتاح و بهره‌برداری شد‌.

منطقه 

معابر نواحی هفت‌گانه منطقه با پخش بیش از ۹۰هزار تن آسفالت 15
از ابتدای سال‌جاری تاکنون بهسازی شده است. همچنین تاکنون 
بیش از ۲۰کیلومتر انهار و جداول در سطح نواحی هفت‌گانه بازسازی 
و بهسازی شده و طی برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته تا پایان سال این 

متراژ به ۴۰کیلومتر خواهد رسید.

منطقه 

عملیات اصلاح و تشتک‌گذاری ۵هزارو۴۰۰ اصله درخت منطقه با 21
هدف افزایش نفوذ آب به اطراف ریشه، تهویه خاک و صرفه‌جویی 

در مصرف آب انجام شد.

منطقه 

به‌منظور افزایش ایمنی و تسهیل رفت‌وآمد شهروندان منطقه، 22
عملیات تعمیر، نگهداری و نصب ۱۵۰چراغ‌ چشمک‌زن در معابر 

محلی، بزرگراهی و تقاطع‌های سطح منطقه طی 2ماه اجرا شد.

افتتاح افتتاح پل ضد برفپل ضد برف در بزرگراه ارتش در بزرگراه ارتش
این پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف‌زدایی استاین پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف‌زدایی است

B9 نحوه عملکرد سیستم مکانیزه برف‌زدایی پل
مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران در این خصوص به خبرنگار همشهری درباره 
نحوه عملکرد سیستم مکانیزه این پل گفته که در این روش، پاشش محلول استات کلسیم منیزیم 
)محلول برف‌زدایی( به‌صورت اتوماتیک و با توجه به میزان دمای محیط، از طریق نازل‌هایی در لبه 
پیاده‌روی عرشه انجام خواهد شد. پخش محلول در تمام سطح پل، باعث ذوب برف در بدو نشستن 
روی سطح شده و از انباشت و یخ‌زدگی آن در معبر جلوگیری خواهد کرد. محمدصادق خیرخواه 
در ادامه می‌افزاید: نصب نازل‌ها به‌گونه‌ای صورت می‌گیرد که محلول یخ‌زدا علاوه بر پوشش تمام 
سطوح عرشه، مطابق شیب‌های طولی و عرضی به سمت لوله‌های زهکش هدایت شود. آماده 
شدن سیستم برای روزهای سرد سال اگرچه توسط اپراتور صورت می‌گیرد، اما کل عملکرد آن 

با استفاده از حسگرهای دما و رطوبت به شکل خودکار انجام می‌شود.

از بین رفتن آسفالت معابر با روش‌های سنتی برف‌زدایی
همواره بارش برف و یخ بستن معابر، ترافیک زیادی را به مناطق سردسیر پایتخت تحمیل کرده؛ 
برهمین اساس لزوم برف‌روبی در بازه زمانی کوتاه‌تر می‌تواند این امر را تسهیل کند. علاوه براین 
روش سنتی نمک‌پاشی برای برف‌زدایی، در سال‌های گذشته منجر به از بین رفتن آسفالت 
معابر شده بود؛ برهمین اساس استفاده از محلول اسَِتات کلسیم منیزیم می‌تواند علاوه بر پل‌ها، 
با استفاده از تانکرهای پاششی به سایر معابر شمال پایتخت نیز تسری یافته و خسارات زیانبار 

استفاده از شن و نمک را برای همیشه برطرف سازد.

امید و 
افتخار

فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار

برف که می‌آید خودروهای سنگین برای نمک‌پاشی راهی 
معابر و بزرگراه‌ها می‌شوند. از یک شب قبل از بارش و براساس 

پیش‌بینی هواشناسی، کار این ماشین‌آلات برف‌روبی با 
حساسیت زیادی آغاز می‌شود تا مبادا معبر و گذری با بارش 

برف بسته و راه شهروندان سد شود.
برف‌زدایی با ماسه و نمک، روشی سنتی است که همچنان 
در پایتخت برای ذوب کردن برف و از بین بردن یخبندان در 
فصل سرما استفاده می‌شود، ولی این نمک‌پاشی پرهزینه 

چالش‌های زیادی را نیز به‌دنبال دارد؛ مثلا بلای جان آسفالت 
معابر نیز شده و باعث از بین رفتن آن می‌شود.

برهمین اساس مدیریت شهری تصمیم گرفت از شیوه‌های 
برف‌روبی نوین و از فناوری‌های جدید برای یخ‌زدایی 
معابر استفاده کند تا استفاده از ماسه و نمک به مرور زمان 
کاهش یابد. روز گذشته در نودویکمین پویش امیدوافتخار، 

تقاطع غیرهمسطح B9 که هشتمین تقاطع غیرهمسطح 
افتتاح‌شده در سال‌جاری است با مجهز بودن به سیستم 
مکانیزه برف‌زدایی به بهره‌برداری رسید. این پل که در شمال 
پایتخت در بزرگراه ارتش و در پهنه سردسیر تهران قرار دارد 
در هنگام بارش برف نیاز به روش سنتی و قدیمی نمک‌پاشی 

نداشته و به‌صورت مکانیزه و خودکار عمل می‌کند.

جزئیات تقاطع‌های غیرهمسطح

2
 B9 اولین تقاطع 

غیرهمسطح 
مکانیزه 
برف‌روبی

هشتمین تقاطع 
غیرهمسطح

افتتاح شده در 
سال‌جاری

8
کیلومتر

کاهش مسیر 
10شهروندان 

تقاطع غیرهمسطح
افتتاح، تا پایان سال 

26
تقاطع غیرهمسطح

15در حال اجرا
تقاطع غیرهمسطح
افتتاح، برای سال 

آینده

احداث
98 

تقاطع غیرهمسطح

کاهش
730 

کیلومتر مسیر 
صرفه‌جوییشهروندان 

1 
 میلیون لیتر بنزین 

در روز کاهش
18775 

تن ذرات معلق و 
آلاینده 

کاهش
578000 
 تن مونوکسید 

کربن

کاهش
19000 

 تن انواع اکسید 
نیتروژن

کاهش
2400 
تن گوگرد

1

نامگذاری پل مکانیزه B9 به نام یک شهید
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  پل مکانیزه B9  هوشمند است و وقت سرما، 
استفاده از محلول‌های ضدیخ و پمپاژ آن روی پل زمینه یخ‌زدگی را از بین می‌برد، 
این منطقه برف‌گیر است و بیشترین بارش را تقریبا دارد. بنابراین این طرح آغاز 
 B9 یک راه شد و پل بعدی به صورت گرمایش از کف اجرایی می‌شود. پل مکانیزه
به بهره‌برداری رسید و نام این پروژه به نام یک شهید مزین خواهد شد؛ چراکه 
افتخار می‌کنیم ما هیچ معبری در تهران نداریم که نام شهید نداشته باشد. 
بزرگراه یادگار امام و بزرگراه شهید بروجردی و سایر پروژه‌ها همگی در حال 
اجرا هستند. بودجه امسال ۳هزارو۳۰۰میلیارد تومان برای بخش فنی و عمرانی 
بود که متمم بودجه‌ای که تقدیم شورای شهر شده، به ۸هزارو۵۰۰میلیارد 
تومان افزایش می‌یابد؛ یعنی فقط در بخش فنی و عمرانی اعتبار ما از ۳هزار و 
۳۰۰میلیارد تومان، به ۸هزار و ۵۰۰میلیارد تومان رسید که یک رشد فوق‌العاده 
بالا نسبت به اصل بودجه داشت. میانگین آسفالت‌ریزی در سال‌های گذشته 
۵۰۳ هزار تن بوده است؛ یعنی هر ‌۳۵سال یک‌بار شهر ما آسفالت می‌شد، اما 
امروز یک‌میلیون و ۴۸۰ تن آسفالت ریختیم که تا ‌2ماه دیگر به یک‌میلیون و 
۵۰۰هزار تن می‌رسد. از یک‌سال ونیم پیش پیگیر بودیم 2کارخانه بزرگ که 
آلایندگی نداشته باشند را راه‌اندازی کنیم، یکی از این کارخانه‌ها‌ به اندازه یک 
اتوبوس آلایندگی دارد. از ۵کارخانه دیگر که داشتیم ۴کارخانه را بازسازی 
کردیم و یکی که از دهه ۶۰ کار نمی‌کرد را از مدار خارج کردیم. سال گذشته تمام 
معابر را رصد کردیم، یک نقشه راه درآوردیم و نقشه معابر مطابق با هر محله و 
ناحیه درآمد. درحال حاضر یک‌سوم آسفالت را در معابر بزرگ و دوسوم را در 
معابر کوچک ریخته‌‎ایم. امروز تقریبا ۱۰۰درصد پروژه را انجام داده‌ایم و ۲۰هزار 
تن باقی مانده تا به هدف‌گذاری‌ای که داریم برسیم و تا پایان سال از آن عبور 

می‌کنیم. همین اتفاق باید سال آینده هم رقم بخورد.

مکث

B9 کاهش تصادفات با اجرای پل
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:  این پروژه از طرح‌های مورد نیاز 
منطقه بود و اجرای آن از تصادفات خواهد کاست. بنده در شورای چهارم 
این پیشنهاد و طرح را مطرح کردم که ساکنان این منطقه برای تردد به سمت 
تجریش باید از مترو استفاده کنند و متروی اقدسیه تا پل ادامه پیدا کند. 
امیدواریم این طرح دنبال شود و به نتیجه برسد تا تلاش مدیریت شهری 
به آسایش و آرامش مردم پایتخت منجر شود و مردم رضایت کامل از این 

تلاش‌ها داشته باشند.

مکث

اجرای 2روش برف‌زدایی مکانیزه در 2پل شمالی پایتخت
 ،B9 هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پروژه پل مکانیزه
برای نخستین‌بار است که به سامانه مکانیزه نمک‌پاشی مجهز شده و دیگر نیاز 
به نمک‌پاشی به‌صورت دستی نیست. همچنین در پل B10 روش دیگری را 
برای برف‌زدایی به‌صورت مکانیزه استفاده خواهیم کرد. در نهایت عملکرد هر دو 
روش نوین برف‌روبی مورد بررسی قرار خواهد گرفت تا به سایر پل‌های پایتخت 
نیز تسری پیدا کند. در این شیوه‌های نوین از تجربیات سایر کشورها و همینطور 
تجربه‌های جهانی استفاده شده، اما ما این پروژه‌ها را با نگاه ایرانی اجرا کردیم. 
در حال حاضر در ۲۰منطقه از ۲۲منطقه تهران طرح‌های عمرانی فعال داریم، ۱۶ 
منطقه عملیات بزرگراهی و تقاطعی دارند و در تمام مناطق احداث ابنیه، مراکز 
فرهنگی، اجتماعی، پارکینگ‌های عمرانی و … در حال اجراست. قطعه اول 
آزادراه شهیدشوشتری با قوت تمام درحال اجراست و تا یک‌ماه آینده بیش از 
۶۰درصد پیشرفت خواهد داشت. امیدواریم مسیر برای قطعه دوم نیز هموارتر 
شود. در حال حاضر تقاطع‌هایی را در حال اجرا داریم و امیدواریم تا پایان سال 
۱۸تقاطع را افتتاح کنیم. تا این لحظه این هشتمین تقاطع است و تا پایان سال 
۱۰تقاطع دیگر افتتاح می‌شود. در رابطه با آسفالت اتفاق عجیبی افتاده است؛ 
رکورد سال‌های گذشته در آسفالت‌ریزی میانگین 503هزار تن بود و تنها در 
یک سال ۸۴۵هزار تن آسفالت‌ریزی انجام شده بود، اما امسال تا این لحظه 

یک‌میلیون و ۴۹۰هزار تن آسفالت پخش شده که رکورد خوبی است.

مکث

3

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

در نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفتدر نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفت



15

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
خطر بیخ گوش 

ساختمان‌های شیشه‌ای
اجرای نمای شیشه‌ای در تهران ممنوع است

یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90089008
بهره‌برداری از 3ایستگاه در خط 6

حمید هیدارن، مدیر روابط‌عمومی متروی تهران: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده تا پایان سال 
3 ایستگاه آیت‌الله کاشانی، ایستگاه شهدای کن و ایستگاه بهار‌شیراز در نیمه مرکزی خط۶ مترو وارد 

مدار بهره‌برداری می‌شود.

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حمل‌ونقل پاک
 شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران: اولویت مدیریت شهری فراهم‌کردن بستر مناسب 
برای سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حمل‌ونقل پاک است و سازمان این آمادگی را دارد تا در راستای 

تاکسی‌های برقی، ایستگاه‌های شارژ خودرو و سایر موضوعات مرتبط، همکاری‌های لازم را به‌عمل آورد.

بانک‌های  پرداخت‌کننده تسهیلات مسکن ایثارگران معرفی شوند
طبق قانون هر سال تا پایان خرداد ‌ماه باید شرایط تسهیلات 
ارزان‌قیمت مسکن ایثارگران اعلام و پرداخت‌ها انجام شده 
باشد اما بانک مرکزی در آستانه‌ ماه یازدهم هنوز بانک عامل 
را برای پرداخت این تسهیلات اعلام نکرده است. آبان امسال 
هم مصوبه‌ای درخصوص وام مسکن جانبازان تصویب شد 
اما هنوز ابلاغ نشده است درحالی‌که برخی خانواده‌های 
ایثارگر خانه خریداری کرده و در پرداخت تکمیلی وام به 
مشکل برخورده‌اند. لطفا مسئولان به وعده‌های خود و قانون 

عمل کنند.
جهانپور از تهران 

باندبازی برخی پزشکان  زاهدان
چند بیمارستان دولتی و مجهز و دارای امکانات زاهدان، 
مناسب برای انواع عمل‌های جراحی  هستند، اما برخی 
پزشکان بیماران را از این بیمارستان به بیمارستان‌های 
خصوصی پاس می‌دهند. اگر هم در بیمارستان دولتی 
جراحی‌ای انجام شود گاهی رقمی را به‌صورت پول نقد و 
سکه طلا از بیمار می‌گیرند. به‌عنوان کارمند بیمارستان 
از این وضع بسیار ناراحت هستم و دلم برای همشهریانم 
می‌سوزد که چنین رفتاری با آنها می‌شود. لطفا در این زمینه 

نظارت شود.
میرشکار از زاهدان

کارت‌های سوخت در اداره پست مهر عدم‌حضور گیرنده می‌خورند
متأسفانه گاهی مأموران پست در آوردن کارت‌های سوخت 
به آدرس‌های اعلام شده کوتاهی می‌کنند. با بررسی کد 
رهگیری کارت‌های سوخت سپرده شده به پست، جمله 
»به بایگانی ارسال شد« نوشته و قید شده است که گیرنده 
برای بار اول و دوم در منزل حضور نداشت! بعد از چندین بار 
شنیدن این موضوع از اقوام و و دوستان و اینکه باید حضوری 
برای گرفتن کارت سوخت مراجعه شود، این اتفاق برای من 
هم افتاد. دوربین مدار بسته منزل را بررسی کردم و متوجه 
شدم که مأمور پست اصلا به آدرس منزل مراجعه نکرده است. 
بعد از چند بار تماس و شکایت، بالاخره مأمور پست کارت 
سوخت را حضوری آورد. این در حالی است که قبلا هزینه 
ارسال کارت سوخت پرداخت شده است. در زمان مراجعه 
هم مشاهده می‌کنید که حجم انبوهی از کارت‌های هوشمند 
سوخت روی هم انباشته شده است! جا دارد مسئولان پست 

برای رفع این مشکل تدابیری بیندیشند.
 ربیعی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

نمای شیشه‌ای در ساختمان‌های 
اداری و دولتی 

چمران در ادامه با انتقاد از نمای شیشه‌ای برخی 
از ساختمان‌های اداری و دولتی، گفت: »منازل 
مسکونی اجازه ندارند نمای شیشه‌ای و کامپوزیت 
داشته باشند، اما در ساختمان‌های اداری شرایط 
دیگری وجود دارد و برخی اصرار بر نمای شیشه‌ای 
دارند و اصرار آنها روی ساختمان‌های بلندی است 
که سرتاسر شیشه هستند؛ این در حالی است که هم 
اسراف انرژی صورت می‌گیرد و خطرات بعدی دارد و 
هم از نظر زیبایی، جذابیت چندانی ندارد، اما متأسفانه 

در برخی ساختمان‌های اداری دنبال می‌شود.

عدم‌امکان ورود به نماهای‌ شیشه‌ای قدیمی
معاون معماری و شهرسازی شهر تهران درباره ساختمان‌های نمای شیشه‌ای شهر تهران تأکید 
می‌کند که اصلاح یا تغییر این نماها از اختیارات قانونی مدیریت شهری خارج است و در این 
رابطه می‌گوید: »زمانی که شهر تهران برای اجرای نما هیچ تعریف و ضابطه‌ای نداشت، نماهای 
ناهمگون و یک نوع اغتشاش بصری در سطح شهر به‌ویژه مسیرهای اصلی شکل گرفته است. در 
حال حاضر شهرداری کمیته‌های نمایی دارد که متشکل از ۲ استاد دانشگاه، یک استاد معمار و 
یک استاد طراح شهری، یک نماینده از شهرداری منطقه و یک ناظر از شورای شهر است که تمام 
نماها به تصویب این کمیته می‌رسد و دیگر شاهد چنین اتفاق‌هایی نخواهیم بود. برای نماهای 
ساخته شده در سال‌های گذشته که پایان کار گرفته‌اند دیگر اقدام خاصی نمی‌توان انجام داد 
و به لحاظ قانونی امکان اینکه بخواهیم برای اصلاح یا تغییر آنها ورود پیدا کنیم، وجود ندارد.«

چرا نمای شیشه‌ای در برخی کشورها رایج است؟
بهمن کوهزادی، معاون معماری و شهرسازی و عضو کمیته نمای منطقه 18تهران درباره استفاده از 
نمای شیشه‌ای در برخی از ساختمان‌های شهر می‌گوید: »سختگیری و ایجاد محدودیت‌هایی در 
ساخت نمای شیشه‌ای در شهر تهران به اواسط دهه 80 برمی‌گردد که به مرور این سختگیری و ایجاد 
محدودیت‌ها افزایش یافت و سرانجام به‌کل استفاده از نمای شیشه‌ای ممنوع شد. شاید برخی‌ها به 
استفاده از نمای شیشه‌ای در برخی کشور‌ها ازجمله کشور‌های اروپایی اشاره داشته باشند، اما مسئله 
اینجاست که این کشور‌ها دارای آب و هوای مرطوب و بارانی هستند و به جذب نور خورشید نیاز دارند. 
برخلاف آنها شهر تهران دارای آب و هوای خشک است و نمای شیشه‌ای با شرایط اقلیمی و آب و 

هوایی ما سازگاری ندارد. ساختمان‌های شیشه‌ای اصلا برای شهر تهران مناسب نیستند.

نماهای شیشه‌ای باید برابرآتش‌سوزی و زلزله ایمن و مقاوم باشد
علاوه بر بحث شرایط اقلیمی، موضوع مخاطرات احتمالی هم درخصوص نمای شیشه‌ای 
ساختمان‌ها مطرح است. کوهزادی در این رابطه هم می‌گوید: »موضوع بعدی ایمنی 
نماهای شیشه‌ای است. جنس استفاده شده در این ساختمان‌ها باید در برابر حوادثی چون 
آتش‌سوزی و زلزله مقاوم باشد و مورد تأیید آتش‌نشانی قرار بگیرد. همچنین باید فضایی 
بالکن‌مانند وجود داشته باشد که درصورت سقوط احتمالی جلوی افتادن آن به طبقات 
پایین‌تر، خیابان و پیاده‌رو را بگیرد. متأسفانه به‌دلیل هزینه کمتر نمای شیشه‌ای در 
گذشته سازندگان مسکن به استفاده از این نما تمایل زیادی نشان می‌دادند و باز متأسفانه 

اغلب شیشه‌های به‌کار رفته در این نماها نیز از جنس درجه یک و مقاوم نیستند.«

پیشنهاد  شهرداری برای تغییر نمای ساختمان‌های شیشه‌ای
صارمی عنوان می‌کند که برای تغییر نما شهرداری تهران حاضر به 
مشارکت با مالکان است و در این رابطه می‌گوید: »اینها چون پایان کار 
گرفته‌اند از منظر قانونی هیچ راهی برایشان متصور نیست، اما اگر افرادی 
به‌صورت داوطلبانه این کار را انجام دهند، ما در شهرداری تهران آمادگی 
داریم که هم نمای کاملا رایگان برای آنها طراحی کنیم و هم بدون دریافت 
هیچ هزینه‌ای اجازه تغییرات و تعمیرات به آنها بدهیم؛ یعنی هزینه‌ای 
برای پروانه یا طراحی نما پرداخت نمی‌کنند و فقط اجرای آن بر عهده 
خودشان است. اگر چنین ظرفیتی وجود داشته باشد، ما برای همکاری 

آمادگی کامل داریم.« 

از اواخر 1400نمای شیشه‌ای کاملا ممنوع شد 
طبق توضیح صارمی، آخرین ساختمان‌های نمای شیشه‌ای 
شهر تهران به اواخر 2سال قبل برمی‌گردد و طی 2سال 
اخیر هیچ نمای شیشه‌ای در شهر تهران ساخته نشده است: 
»طبق اصلاحیه نما در شورای ششم، سال‌ها بود که اجرای 
نمای شیشه‌ای به شکل 100درصد ممنوع بود، اما به‌دلیل 
نوع مقررات و ضوابط، استفاده از نمای شیشه‌ای به شکل 
قطعی ممنوع نبود و همچنان امکان خطا وجود داشت. تقریبا 
از اواخر ۱۴۰۰ بود که اجرای نمای شیشه به هر شکل و هر 

میزان در ساختمان‌ها ممنوع شد.«

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

علیرضا زاکانی، شهردار تهران روز 

شهردار
گذشته با حضور در جمع خبرنگاران 
به پرسش اصحاب رسانه در حوزه‌های 

مختلف پاسخ داد.

روند برقی‌سازی در پایتخت
جمعه 29دی روز هوای پاک بوده است، ۲۳دستگاه 
در شهر در اجرای قانون هوای پاک مسئولیت دارند و 
شهرداری یکی از این دستگاه‌هاست. در این راستا چند 
اتفاق بزرگ دنبال شده که یک 
مورد از آن برقی‌سازی است 
و در قرارداد با شرکت‌های 
داخلی و خارجی عملا 
تهران به سمت 

برقی‌شدن می‌رود که آرزوی دیرینه‌ای بوده است.

اصلاح تقاطع‌های غیرهمسطح
از سال قبل اصلاح تقاطع‌های شهر و کاهش ترددهای 
بیش از حد آغاز شد، از ۹۸ اصلاح تقاطع، تعدادی انجام 
شد و تا پایان امسال چند پروژه دیگر افتتاح می‌شود. با 
این روش روزانه یک میلیون لیتر بنزین کمتر مصرف 
می‌شود و راه مردم نیز ۷۳۰کیلومتر نزدیک‌تر می‌شود.

هوشمندسازی در تهران
امسال 2هزار هکتار گیاه مثمر در تهران کاشته شده 
است. در راستای ایجاد هوای پاک و کاهش تردد، 
بخشی از خدمات ما هوشمندسازی خواهد شد که در 
دهه فجر تعدادی از آنها را افتتاح می‌کنیم. در حوزه 
پسماند نیز 2 هفته پیش یک کارخانه افتتاح کردیم که 
انتقال برداشت پسماند را افزایش می‌دهد، ما به وظایف 
خود عمل کرده‌ایم، اما همچنان در روزهای آلوده 
شرمنده مردم می‌شویم؛ بنابراین باید به دستگاه‌های 

دیگر کمک و به وظایف خود عمل کنیم.

سفر دوم شهردار به چین
این هفته سفر دوم ما به چین برای عقد 

قراردادها انجام می‌شود، در سفر اول تامین مالی صورت 
گرفت و این هفته قراردادها منعقد می‌شود و نیمه سال 

آینده آثار این قراردادها را خواهید دید.

افزایش صدور پروانه ساختمان
درباره دلیل افزایش صدور پروانه در تهران با وجود 
کاهش این آمار در دیگر شهرها باید گفت که در 
تهران طرح جامع و تفصیلی وجود دارد، ۹۳۰هزار 
قطعه براساس طرح جامع موجود است و اگر سالانه 
۲۰هزار پروانه صادر شود هر ۴۶سال یک‌بار تهران 

ساخته خواهد شد.

افزایش عمر ساختمان‌های تهران به 100سال
عمر ساختمان‌های تهران ۴۵سال است و ما دنبال 
صنعتی‌سازی و افزایش عمر ساختمان‌ها به ۱۰۰سال 

هستیم. 
صدور پروانه به ۱۲هزار فقره نزدیک شده و امیدواریم 
به ۲۰هزار فقره برسیم. این صدور پروانه با تراکم‌فروشی 
متفاوت است. اگر این کار را نکنیم خانه‌های فرسوده 
بر سر مردم آوار می‌شود و این یعنی مردم را با دستان 
خود به قتلگاه فرستاده‌ایم. اگر صدور پروانه افزایش 

یافته، این افتخار ماست.

نمای شیشه‌ای برخی از ساختمان‌های شهر تهران پس از تذکر و انتقاد 
رئیس شورای شهر تهران، به یکی از مباحث و موضوعات روز در حوزه 
شهرسازی تبدیل شده است. اعمال محدودیت برای نماهای شیشه‌ای 

به اواسط دهه 80بر‌می‌گردد و به مرور با توجه به معایب و مخاطرات این 
نماهای ساختمانی در شهر تهران، چند سالی است که اجرای نمای 
شیشه‌ای در پایتخت ممنوع است.  در همین رابطه معاون معماری و 
شهرسازی شهر تهران هم با بیان اینکه از حدود 2سال قبل استفاده از 
نمای شیشه‌ای به هر شکل و ترکیبی در پایتخت ممنوع شده است، از 
آمادگی مدیریت شهری برای کمک به اصلاح و تغییر نماهای شیشه‌ای به 

جا مانده از سال‌های گذشته خبر می‌دهد.

اجرای نمای ساختمان‌ها بر چه اساسی است؟ 
صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران درخصوص بحث نمای ساختمان‌ها، 
با تأکید بر این موضوع که طراحی و اجرای نما در تهران نمی‌تواند تقلیدی باشد و نمای 
ساختمان‌ها باید متناسب با اقلیم و فرهنگ حاکم بر شهر باشد، در این رابطه می‌گوید: »بحث 
سیما و منظر شهری شبیه به لباس شهر است؛ یعنی مانند پوششی است که ما بر تن شهر 
می‌کنیم. این موضوع جزو حقوق عامه محسوب می‌شود. قاعدتا این لباس باید لباسی باشد 
که با فرهنگ، هویت، اقلیم، تاریخ و جغرافیای شهری و همچنین آداب و سنن مردم شهر 
همخوانی داشته باشد. در یک مقطع زمانی در شهر تهران به‌شدت نماهای رومی و شیشه‌ای 
رایج شده بود. در برخی از کشورها که مباحث انرژی وجود دارد، اقلیم سرد و در طول سال 
چند‌ماه بارندگی دارند و دارای اقلیم خاص هستند، نمای ساختمان‌ها نیز متناسب با همان 
شرایط طراحی و ساخته می‌شود، اما شرایط ما با این کشورها هم به لحاظ اقلیمی و جغرافیایی 
و هم فرهنگی متفاوت است و در نتیجه باید نماهایی متناسب با شهر خودمان داشته باشیم.«

نمای شیشه‌ای 60 تا 70درصد انرژی را هدر می‌دهد
ماجرا از آنجا شروع شد که مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران با اشاره به مطالعات انجام شده روی ساختمان‌های نمای شیشه‌ای از اتلاف بالای انرژی در این 
ساختمان‌ها خبر داد و گفت: »در سال‌های گذشته به همراه دانشجویان، ساختمانی در خیابان آفریقا را که نمای شیشه‌ای داشت، به‌مدت یک هفته مورد ارزیابی 
قرار دادیم و به این نتیجه رسیدیم که در یک هفته بین ۶۰ تا ۷۰ درصد انرژی حرارتی و سرمایشی آن هدر می‌رود که این بسیار بد است. ساختمانی که نمای 

آن شیشه‌ای و به سمت غرب است، در بعدازظهر تابستان که آفتاب از غرب می‌تابد، با گرمای شدیدتری مواجه می‌شود و طبیعتاً مصرف انرژی بیشتری دارد.«

نوسازی خانه‌های فرسوده با تراکم فروش تفاوت دارد
پاسخ شهردار تهران به چند سؤال مهم

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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تهران تهران بدون شهرفروشی بدون شهرفروشی درآمد دارددرآمد دارد

زینب زینال‌زادهگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

  تحقق بودجه‌1402 اگر نگوییم 
بی‌سابقه، اما در مدیریت شهری کم‌سابقه بوده 
است. شما عملکرد شهرداری در تحقق بودجه 

امسال را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
امسال حدود 75هزار و 990میلیارد تومان در 
شورا مصوب شد و از همان ابتدا هم شهرداری 
اعتقاد و باور داشت که بیش از بودجه مصوب 
درآمد خواهد داشت. برآوردهای ما در کمیسیون 
برنامه و بودجه هم نشان می‌داد که بودجه محقق 
می‌شود و شهرداری قطعا می‌تواند بیش از آن را 
هم کسب کند. در این مورد دلایل مختلفی تأثیر 
داشتند که می‌توان به افزایش صدور پروانه که 
سبب رونق نوسازی بافت‌های فرسوده شد، اشاره 
کرد. البته عملکرد سال 1401 هم مؤید این بود 
که شهرداری امسال هم می‌تواند بودجه را محقق 
کند و درآمد بیشتری هم داشته باشد. در حوزه 
فروش املاک هم شهرداری براساس مجوز شورا 
عمل کرده است. مبتنی بر اینکه فروش املاک یا 
واگذاری آنها در راستای بازپرداخت دیون و تسویه 
بدهی‌های شهرداری بوده که از سنوات گذشته 
مانده بودند. بررسی‌ها نشان می‌دهد شهرداری 
در فروش املاک به 20درصد مجوزی که شورا 
داده است، نرسیده و عملکرد موفق شهرداری 

سبب افزایش درآمد شده است.
  این روزها که شاهد افزایش 
درآمدهای شهر هستیم، موضوع شهر‌فروشی 
مطرح می‌شود. نظر شما در این مورد چیست؟

واقعیت این است که عبارت شهر‌فروشی و... 
صحیح نیست؛ چراکه شهر تهران آنچنان ظرفیت 
دارد که اگر درست برنامه‌ریزی شود، حتما 
درآمدهای مناسبی برای خدمت‌رسانی مطلوب به 
شهروندان خواهیم داشت. به‌طور مثال، در حوزه 
درآمدهای پایدار )ارزش افزوده و...( شهرداری 
به‌درستی و خیلی خوب عمل کرد و طی 2سال 
اخیر با رایزنی‌های انجام‌شده و هماهنگی دولت 
و سایر بخش‌ها درآمدهای خوبی کسب شد. 
همچنین امروز شاهد رعایت تناسب افزایش 
درآمد در همه بخش‌ها‌ هستیم و امیدواریم سال 

آینده هم شاهد چنین عملکردی باشیم.
  به ظرفیت‌های شهر اشاره 
کردید. آیا در گذشته چنین ظرفیتی در تهران 

وجود نداشت؟ 
نکته‌ای که بارها اشاره کردیم این است که 
گزارش‌ها و بررسی‌ها نشان می‌دهد طی 4سال 
گذشته خیلی از فرصت‌ها از دست رفته است.  
در 4سال دوره پنجم، مسئولان تنها به امور 
جاری شهر پرداختند. درحالی‌که می‌بینیم امروز 
بخش‌های مختلف فعال هستند و شهر به کارگاه 
بزرگ عمرانی تبدیل شده است. به‌طور مثال 
4بزرگراه که جزو کلان‌پروژه‌های شهر تهران 
هستند، طی 2سال گذشته در بحث تملک و 
اجرا پیشرفت مناسبی داشتند. برای تسریع 
این فرایند در متمم 1402 و بودجه‌1403 هم 
اعتبارات خوبی پیش‌بینی شده تا سال آینده به 
اتمام برسند و تحویل مردم شوند. در حوزه‌های 
مترو و اتوبوس و نوسازی هم عملکرد شهرداری 
در دوره گذشته مناسب نبود اما امروز باور داریم 
که اگر یک تصمیم و اراده‌ای برای انجام کار باشد، 
حتما می‌توان کارهای زیادی کرد، البته که 
معتقدیم تلاش‌های زیادی در شهر صورت گرفته 
است اما هنوز هم فضا برای کار بیشتر در راستای 

خدمت‌رسانی به مردم وجود دارد.
  به محورهای بزرگراهی 

اشاره شد. بارها بازدیدهایی از این پروژه‌ها 
داشته‌اید. پیشرفت این پروژه‌ها را که نیاز شهر 
و شهروندان است، چگونه ارزیابی می‌کنید؟ 
آیا اتمام این پروژه‌ها اولویت مدیریت شهری 

و بودجه 1403 است؟
در مامویت حمل‌ونقل و ترافیک که شامل 
حوزه‌های حمل‌ونقل و فنی و عمران می‌شود 
هم امسال اعتبار ویژه‌ای پیش‌بینی شد و هم 
قطعا سال آینده اولویت خواهد داشت. امسال 
گره‌های بزرگی از این پروژه‌ها باز شد. موضوع 
تملک معارضان در پروژه‌ها بود که با کمک شورا 
و شهرداری این کار انجام شد. در متمم‌1402 هم 
مشخصا اعتباراتی با عنوان تملک این پروژه‌ها 
تعیین شده ‌و از شهرداری خواستیم تا تملکاتی 
که تا 2ماه باقیمانده از سال امکان‌پذیر هستند را 
پیگیری کنند و انجام دهند. پیشنهاد شهرداری 
در بودجه 1403 هم برای تکمیل پروژه‌های 
بزرگراهی بیش از هزار میلیارد تومان است که 
شورا هم به این موضوع نگاه ویژه‌ای خواهد 

داشت.
  شهرداری لایحه متمم بودجه 

را به شورا ارائه داده است. آیا ارائه متمم 
ضرورت داشت؟ و اینکه آخرین 

وضعیت متمم را تشریح می‌کنید؟
امروز )اول بهمن( متمم در صحن 
شورا بررسی می‌شود. علت تأخیر 
بررسی متمم در صحن شورا این 
است که نیاز بود کار کارشناسی در 
کمیسیون برنامه و بودجه انجام 
شود. با توجه به اینکه قبل از 
دی عدد درآمدی شهرداری از 
رقم بودجه مصوب )75هزار 
و 990میلیارد تومان( عبور 
کرده است، نیاز به متمم بود 
که لایحه با سقف 107هزار 
میلیارد تومان ارائه شد و پس از 
بررسی‌ها کمیسیون پیشنهاد 

101هزار میلیارد تومان را داد 
که پس از بررسی نهایی در صحن، 

تصویب خواهد شد.
  قرار بود شهرداری 
اصلاحیه بودجه بدهد. چرا با این 

کار موافقت نکردید؟
حدود ‌2ماه پیش شهرداری لایحه 

اصلاحیه بودجه1402 را ارائه داد و 
طی بررسی‌های کارشناسی و جلساتی 
که با همکاران شهرداری داشتیم، مقرر 
شد علاوه بر اینکه تعیین می‌کنند در چه 
مواردی افزایش اعتبار خواهند داشت، 
اعلام کنند از کدام موارد اعتبارات را کاهش 

خواهند داد. چون در مدت کوتاهی انجام این 
کار برای دوستان فراهم نبود، اصلاحیه رد شد 

و لایحه متمم ارائه کردند.

  آیا ارائه لایحه متمم دوم صحت 
دارد؟

این مورد بستگی به عملکرد شهرداری دارد 
اما با وجود تبصره20 که این امکان را می‌دهد 
شهرداری از این طریق برای درآمد بیشتر تعیین 
تکلیف و اقدام کند، نیازی به متمم دوم نیست. 
بنابراین اگر درآمد تا پایان سال بیش از متمم 
اول هم باشد باز شهرداری می‌تواند از این تبصره 

استفاده کند.

  آیا در بودجه‌1403 حمل‌ونقل 
همچنان اولویت دارد؟

رسما از امروز )اول بهمن( بررسی بخش درآمدها 
و منابع بودجه سال آینده در کمیسیون برنامه 
و بودجه شروع می‌شود و سقف بودجه‌1403 را 
تعیین می‌کنیم و به کمیسیون تلفیق می‌دهیم. 
پس از تصویب سقف بودجه می‌توان وارد مباحث 
مصارف و تبصره‌های بودجه شد. حتما در شورا 
نگاهمان این است که بودجه براساس برنامه 
چهارم پیشرفت و توسعه شهر تهران و نکاتی 
که در صحن توسط رئیس شورا و سایر اعضا 
مطرح شده، باشد و قطعا حمل‌ونقل اولویت 

خواهد داشت.
  پیشنهاد کمیسیون برنامه و 
بودجه شورای شهر تهران برای سقف بودجه 

چه عددی است؟
الان نمی‌توان اظهارنظر کرد و عدد گفت، چون 
نیاز به بررسی‌های بیشتر در کمیسیون تلفیق 
دارد و ‌باید نظر تخصصی سایر کمیسیون‌ها را اخذ 
کنیم. آنچه مسلم است به‌نظر می‌رسد عددی که 
شهرداری در بودجه پیشنهادی 1403 داده در 

صحن شورا نمی‌تواند مصوب شود.
  شهرداری تهران بودجه 
مشارکتی را عملیاتی کرده‌است. آیا 
چنین سیاستی می‌تواند در شناسایی 
مشکلات و حل معضلات شهر مؤثر 

باشد؟
حتما حضور مردم در هر جایی که کارها را 
آسان‌تر می‌کند، مؤثر خواهد بود. باورمان 
این است که هر اتفاقی در تهران در هر 
حوزه‌ای رخ می‌دهد، حتما با زندگی روزمره 
مردم ارتباط دارد. پس با این رویکرد بهتر 
است اگر پروژه‌ای در محلات و مناطق تعریف 
می‌شود، با نظر مردم باشد. در سال اول کار شورا 
با همین هدف طرح رصد ‌در کمیسیون برنامه 
و بودجه اجرایی شد و امسال هم ادامه دادیم و 
همکاران در شهرداری آن را تکمیل کردند و به 
»من شهردارم« تبدیل شد. در واقع امروز پروژه‌ها 
با نگاه مردم پیش می‌روند و در طرح‌های توسعه 
محلی و حتی منطقه‌ای از مردم نظر‌خواهی 
می‌شود که کار ارزشمندی است؛ چراکه در نهایت 
سبب رضایتمندی شهروندان می‌شود. باید در 
اداره شهر مردم به‌صورت واقعی در همه بخش‌ها 
نظر بدهند و رصد شود و ‌باید در تعریف پروژه‌های 

بزرگ شهر هم از مردم نظرخواهی شود.
  مدیریت شهری قائل به رویکرد 
عدالت‌محور است. آیا در بودجه‌1403 با 
این نگاه توجه ویژه‌ای به مناطق جنوبی و 

کم‌برخوردار می‌شود؟
عدالت‌محوری شعار کلی نظام جمهوری اسلامی 
و شورا و شهرداری و همچنین یکی از 4اصل 
حاکم بر برنامه 4ساله توسعه شهر تهران است. 
موضوع عدالت حتما در همه حوزه‌ها باید مورد 
توجه قرار گیرد و در بودجه مناطق هم لحاظ 
خواهد شد. البته عدالت به‌معنای مساوات 
نیست و با توجه به عقب‌ماندگی‌ها و ظرفیت‌ها 
و توانمندی‌ها باید به‌گونه‌ای عمل کنیم تا توجه 
بیشتری به مناطق کم‌برخوردار داشته باشیم. 
امروز خیلی از پروژه‌های بزرگ شهر تهران در 
مناطق جنوبی شهر اجرا می‌شود و همین موضوع 
نشان‌دهنده نگاه عدالت‌محور مدیریت شهری 
است و اصولا سیاست شورا و شهرداری این بوده و 

تا پایان دوره هم ادامه خواهد داشت.

یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90089008
جمع‌آوری پل حافظ در مرحله مطالعه است

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: جمع‌آوری پل حافظ در مرحله مطالعاتی قرار 
دارد و پیشنهادهای پلیس و شهرداری بررسی می‌شود. برای جمع‌آوری پل باید مسیرهای جایگزین هماهنگ 

یا تغییراتی در شبکه معابر ایجاد کنیم یا اینکه پیشنهاد احداث یک زیرگذر بدهیم که زمان‌بر خواهد بود.

گود‌های ناایمن منطقه22 تعیین‌تکلیف می‌شوند
مسعود نصرتی، شهردار منطقه22: باتوجه به حجم بالای ساخت‌وساز در منطقه بعضا شاهد آن هستیم که 
مالکان بعد از مرحله گودبرداری به دلایل مختلف گود را رها می‌کنند و این موجب ناایمنی است که در این 

خصوص مدیریت شهری برای پیشگیری از وقوع حادثه اقداماتی را در دستور کار قرار خواهد داد.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگاردر شهر

ایمنی، اولویت اصلی مترو است
ماجرای نقص فنی خط یک متروی تهران چه بود؟

توقف خط یک مترو در صبح نخستین روز هفته باعث معطلی 
مسافران و ازدحام در خروجی‌های چند ایستگاه این خط 
شد. تصاویر جمعیت زیاد مسافران که به‌دنبال پیداکردن 
وسیله نقلیه و رسیدن به مقصد خود بودند در فضای مجازی 

انتشار یافت.

اما اصل ماجرا چیست؟
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران در گفت‌وگو با همشهری گفت:» زمان بین توقف قطار 
تا راه‌اندازی مجدد خط، برای کسب اطمینان از ایمنی کامل 
قطاری که از حرکت بازمانده بود صرف شد و بعد از انتقال 
قطار به ایستگاه و خروج مسافران، حرکت دیگر قطار‌های 

خط از سر گرفته شد.« 
صبح شنبه یکی از قطار‌های خط یک مترو در مسیر جنوب 
به شمال، در ساعت 7 و 19 دقیقه در مسیر کهریزک به سمت 
تجریش بین ایستگاه‌های شهید همت و حقانی از حرکت 
بازماند. کارشناسان شرکت بهره‌برداری مترو در کمترین 
زمان ممکن برای راه‌اندازی به محل اعزام شدند. تک‌تک 
واگن‌های قطار از نظر فنی مورد بازبینی قرار گرفت و سپس 
به ایستگاه مصلی انتقال پیدا کرد؛ بعد مسافران در ایستگاه 
همت  از قطار پیاده شدند و سکو را ترک کردند. پس از آن 
قطار برای تعمیر از مسیر خط یک خارج شد و در ساعت 8 
و3دقیقه خط یک در مسیر جنوب به شمال دوباره کار خود 
را شروع کرد. در این مدت مسیر شمال به جنوب حرکت 

عادی داشت.
هرمزی در این‌باره گفت: »ابتدا از مسافران محترم مترو 
عذر‌خواهی می‌کنیم. وقوع اختلال در هر مجموعه حمل‌ونقل 
عمومی، برنامه‌های سفر شهروندان را به هم می‌ریزد و تلاش 

می‌کنیم عوارض ناشی از آن را به حداقل برسانیم.«
معاون شهردار تهران با اشاره به اینکه نسل اول قطار‌های 
مترو تا‌کنون یکسره مشغول کار هستند، افزود:» امسال 
13رام و 2واگن قطارکرج را اورهال کردیم و در مدت ‌2ماه 
باقیمانده تا پایان سال 5رام قطار هم اورهال می‌شوند. 
تعمیرات اساسی قطار‌ها به‌صورت مداوم انجام می‌شود تا 

توان جابه‌جایی مسافران را داشته باشند.«
در هنگام تحویل مترو از مدیریت پیشین به دوره فعلی اعلام 
شد که کمبود شدید قطعات در انبار‌های مترو باعث شده 
است، روند تعمیرات با کندی روبه‌رو شود. هرمزی با اشاره 
به اینکه بخشی از کمبود قطعات جبران شده است، گفت: 
»برخی قطعات باید خریداری شوند که به روش‌های مختلف 
در حال تامین آنها هستیم. قطعاتی که امکان ساخت داشته 
باشند هم با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان در حال تولید 

در داخل کشور هستند.«

خرید قطار‌های جدید
در فاصله سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۹ تنها ۲۹۷واگن اورهال 
شده بود، اما در 2 سال گذشته ۲۵۱واگن اورهال شده است. 
با وجود توسعه ایستگاه‌ها، تأخیر ۷ساله در نهایی کردن 
قرارداد ۶۳۰دستگاه واگن مترو باعث عقب‌ماندگی در 
ناوگان شد. قرارداد ۶۳۰دستگاه واگن مترو پس از سال‌ها با 
پیگیری‌های مستمر مدیریت فعلی شهرداری تهران به ثمر 
رسید که با الحاقات آن در متمم قرارداد، میزان واگن وارداتی 
مورد توافق با چین به ۷۹۱دستگاه رسیده است. مدتی 
پیش مسئولان شهرداری تهران در سفر به کشور چین با 
تولید‌کننده چینی به توافق رسیدند که در مدت ‌23ماه 
قطار‌ها ساخته و تحویل داده شود، اما با رایزنی‌های بعدی 
این ‌۲۳ماه به ‌۱۳ماه رسید و تا سال آینده نخستین واگن‌ها 
وارد پایتخت می‌شوند. عملیات ساخت واگن ملی هم آغاز 
و منابع مالی آن نیز تامین شده است و مراحل اولیه ساخت 

نخستین رام انجام گرفته و ساخت رام دوم آغاز شده است.

156 ایستگاه
شبکه بزرگ متروی تهران نزدیک به 300کیلومتر طول دارد 
که با 156ایستگاه و 171رام قطار فعالیت می‌کند، روزانه 
2.5میلیون سفر در آن انجام می‌شود. کنترل این شبکه با 
استفاده از مجموعه دستگاه‌های الکترونیک انجام می‌شود 
تا حرکت و توقف همه قطار‌ها مطابق برنامه انجام شود. از 
طرف دیگر باید تمام شرایط ایمنی رعایت شود زیرا بروز 
هر حادثه‌‌ای می‌تواند خسارت‌های زیادی داشته باشد. هر 
اختلال در این شبکه ابتدا از دیدگاه ایمنی بررسی می‌شود تا 
مسافران و کسانی که در ایستگاه‌ها یا سوار قطار‌ها هستند 

آسیبی نبینند.

‌تعیین‌تکلیف
دکل‌های مخابراتی غیرمجاز

نصب دکل‌های مخابراتی بر بام ساختمان‌های شهرهای 
پرتراکم و پرجمعیت، سال‌هاست که به یکی از معضلات و 
دغدغه‌های مردم این شهرها به‌ویژه همسایگان این برج‌های 
الکترونیکی تبدیل شده است. در کنار نگرانی‌های زیادی که 
همواره پیرامون تأثیر دکل‌های مخابراتی بر سلامتی شهروندان 
مطرح بوده، چهره نازیبایی که این سازه‌های بلند فلزی به منظر 
شهری می‌دهند و مهم‌تر از آن، نبود اطمینان از استحکام و 
ایمنی محل‌های نصب نیز از دغدغه‌های مهم ساکنان مناطقی 
است که ناچارند همسایگی‌ با این دکل‌ها را به جان بخرند. سوی 
دیگر ماجرا، اما اهمیت وجود این دکل‌ها در ارتباطات امروزی 
و وابستگی انتقال اطلاعات و داده‌ها به این سازه‌هاست که در 
تمام جهان نصب، بهره‌برداری و نگهداری از آنها را به رعایت 
قوانین و مقررات دقیقی منوط کرده و اپراتورهای تلفن همراه 
تنها با کسب مجوزهای لازم از نهادهای ذیربط می‌توانند 
به نصب دکل‌های مخابراتی خود اقدام کنند؛ چیزی که در 
تهران با وجود وضع این قوانین رعایت نشده و امروز شاهد این 
هستیم که شمار دکل‌های غیرمجاز مخابراتی در پایتخت به 

ارقام شگفت‌آوری رسیده است.

وجود ۹۴۳دکل غیرمجاز در تهران
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران روز گذشته از وجود بیش از 900دکل غیرمجاز مخابراتی 
در پایتخت خبر داد و گفت که با توجه به اینکه مجوزهای لازم 
برای بهره‌برداری از سوی اپراتورها از شهرداری تهران اخذ نشده، 
تعیین‌تکلیف این دکل‌ها با توجه به آرای ماده 100مربوط به 
دکل‌های مخابراتی غیرمجاز، طی نامه‌ای به شهرداران مناطق 
۲۲گانه تهران ابلاغ شده است. او شمار دقیق دکل‌های غیرمجاز 
را 943دکل ‌اعلام کرد و با اشاره به بخشنامه سال ۱۳۸۶ معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری تهران درباره بهره‌برداری از 
دکل‌های مخابراتی گفت: براساس این بخشنامه، نصب هرگونه 
دکل و تجهیزات مخابراتی در حیاط یا پشت‌بام ساختمان‌های 
مسکونی، تجاری و اداری طبق ماده100 قانون شهرداری‌ها 
فعالیت عمرانی محسوب می‌شود و مستلزم هماهنگی و دریافت 
مجوز از شهرداری است. به‌گفته صارمی، طبق تبصره یک 
ماده100قانون شهرداری‌ها، مالکان اراضی و املاک واقع در 
محدوده شهر یا حریم آن باید قبل از هر اقدام عمرانی یا تفکیک 
اراضی و شروع ساختمان‌سازی، از شهرداری پروانه اخذ کنند و 
شهرداری می‌تواند از عملیات ساختمانی بدون پروانه یا مخالف 

مفاد پروانه به وسیله مأموران خود جلوگیری کند.

پایان مهلت کسب مجوز
معاون شهرداری تهران با اشاره به اتمام مهلت قانونی کسب 
مجوز بهره‌برداری از دکل‌های مخابراتی در پایان دی‌ماه، ادامه 
داد: مطابق بند )ت( تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور 
درصورتی که اپراتورها تا قبل از تاریخ ۳۰ دی‌ماه ۱۴۰۲ نسبت 
به اخذ مجوز برای دکل‌های غیرمجاز اقدام می‌کردند، آرای آنها 
تبدیل به اخذ عوارض می‌شد، اما با توجه به پایان این مهلت 
قانونی، کل 943دکل فاقد مجوز از شهرداری، غیرمجاز محسوب 
می‌شوند. معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران درباره 
سرنوشت این سازه‌های غیرمجاز افزود: از آنجایی که مهلت 
اجرای قانون و کسب مجوز به اتمام رسیده، به‌منظور ممانعت از 
تداوم مشکلات و معضلات فنی و بهداشتی دکل‌های مذکور و 
به لحاظ اهمیت اجرای آرای صادره از کمیسیون‌های ماده100 
ضرورت اجرای آرای مذکور درخصوص دکل‌های رادیویی و 
مخابراتی که اپراتورهای آنها تاکنون اقدام به دریافت مجوز 
نکرده‌اند، طی نامه‌ای به شهرداران مناطق ۲۲گانه ابلاغ شده و 

شهرداران مناطق موظف به اجرای این آرا هستند.

ملاحظات نصب دکل‌های مخابراتی
براساس قوانین وضع شده، اپراتورهایی که برای ارائه خدمات 
خود به نصب دکل‌های مخابراتی اقدام می‌کنند موظفند تمامی 
اقدامات فنی لازم را به عمل آورند تا انرژی تجمعی تشعشعات 
ساطع شده از آنتن‌ها یا دکل‌ها با سایر ساطع‌کننده‌ها در محل 
تردد یا حضور مردم از حد آستانه تعیین شده بیشتر نشود. در 
استاندارد تأیید شده سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران 
این حد مجاز تحت عنوان »محدودیت تشعشعات غیریونساز« با 
کد 7568مشخص شده است. در آیین‌نامه‌های موجود همچنین 
به صراحت در مورد رعایت حریم و فاصله این دکل‌ها از مناطق 
مسکونی، مهدکودک‌ها، مدارس و بیمارستان‌ها هشدار داده 
شده و اولویت محل نصب این دکل‌ها قید شده‌است. نصب 
دکل‌های مخابراتی در شهرها همچنین تابع مقررات شهرسازی 
و کاربری اراضی است که معین می‌کند نصب این دکل‌ها در 
برخی مناطق حساس مانند بیمارستان‌ها، مدارس یا مکان‌های 
مذهبی، مناطق دارای فضای سبز و پارک‌های عمومی، مناطق 
تاریخی و فرهنگی، جاده‌ها، مناطق حساس زیست‌محیطی 
مانند پارک‌های ملی، مناطق حفاظت شده یا مناطق پراهمیت 
زیست‌محیطی، محدود یا به شرایط خاصی مشروط شود. با این 
حال در تهران تاکنون نصب دکل‌های مخابراتی به‌دلیل نبود 
مدیریت واحد شهری و با توجه به تعدد مراکز صدور مجوز از 
انسجام لازم برخوردار نبوده و با آشفتگی‌هایی همراه بوده است. 
وجود نزدیک به یک‌میلیون دکل که برای نصب آنها مجوزهای 
لازم از شهرداری کسب نشده، این نگرانی را در شهروندان تقویت 
کرده که آیا باید در کنار نگرانی‌های سامتی، به لحاظ ایمنی 

سازه‌ای نیز نگران امنیت این دکل‌ها باشند یا خیر؟ 

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

شهرداری تهران امسال موفق شد ‌2ماه مانده به پایان 
سال، بودجه 75هزار و 990میلیارد تومانی را محقق 

کند؛ یعنی امروز دخل شهر بیش از خرجش شده و گویا 
این موضوع به مذاق برخی خوش نیامده است؛ چراکه 
شاهد هجمه‌هایی با عبارت‌های شهرفروشی و فروش 

املاک و... هستیم. 
منتقدان بار دیگر در برابر کارآمدی مدیریت شهری 
قد علم کرده و معتقدند که شهرداری در این دوره 

چوب حراج به اموال شهر زده ‌و افزایش دخل شهر 
را نشانه توانمندی نمی‌دانند. برای پاسخ‌دادن به این 
هجمه‌ها و بررسی ابعاد تحقق بودجه‌1402 و برنامه‌های 
پیش‌بینی‌شده در بودجه 1403 با محمد آخوندی، 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران 

گفت‌وگو کردیم.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر: در 4دوره پنجم، فرصت‌های بسیاری در پایتخت از دست رفت

حسابرسی‌ها به‌روز شده‌اند
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورا:  از نظر ما حسابرسی‌ها به‌روز 
است. حسابرسی سال‌های‌1400 و 1401 انجام شده و فقط قرائت آنها در صحن شورا 
باقی‌ مانده است. گزارش تمام سازمان‌ها و شرکت‌ها از مرداد آماده ارائه در صحن 
شورا‌ست. در مناطق هم امسال دقت بیشتر داشتیم و اکنون حسابرسی مناطق هم 
آماده شده است و با توجه به اینکه در ایام بودجه هستیم، امیدواریم تا قبل از اتمام 

سال مالی‌1402 گزارش حسابرسی‌ها در صحن شورا قرائت شود.

مکث



معرفی کتاب

هیئتی که متوقف نمی‌شود
 فعالیت همه‌جانبه یک هیئت از کنکور
 تا هزینه درمان و فعالیت‌های عمرانی

هیئت رهپویان حسینی خوزستان 
چندسالی است که به‌طور جدی در حوزه 
تحصیل دانش‌آموزان به‌ویژه کنکوری‌ها 
ایستاده و فضای هیئت را برای تحصیل 

هرچه بهتر آنها فراهم کرده است.

 هیئت در گذشته شاید به مثابه مکانی برای 
عزاداری، آن هم تنها در ایام‌های خاصی همچون 
محرم و صفر به شمار می‌رفت. اما خوشبختانه 
در طول چند سال گذشته و با توجه به بیانات 
رهبر معظم انقلاب درخصوص نقش هیئت‌ها و 
کارکردهای آن اتفاقات خوبی در این حوزه رقم 
خورده است. یکی از هیئت‌هایی که امروز در 
حوزه‌های مختلف در حال انجام اقدامات کارآمد 
است، هیئت رهپویان حسینی خوزستان است 
که تلاش کرده در حوزه‌های مختلف اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی فعالیت کند که ثمره آن کسب 
عنوان شایسته تقدیر در رشته »هیئت و اقتصاد« 

در دومین مهرواره هوای نو شد.

مسجدی ساختیم تا هیئت در آن راه بیندازیم
این هیئت در چندین بخش اعم از کارهای جهادی، 
عمرانی و درمانی، کارآفرینی، اقتصاد، خانواده 
قرآنی دانش‌آموزی و محرومیت‌زدایی فعالیت 
دارد. فرج‌الله احمدی، یکی از گردانندگان هیئت 
رهپویان حسینی می‌گوید: قبل از آغاز به ‌کار، 
ابتدا نیازمند مکانی برای تشکیل هیئت بودیم.
از آنجا که منطقه ما با کمبود مسجد روبه‌رو بود 
تصمیم گرفتیم مسجدی را احداث و آنجا را مکان 
هیئت کنیم. به همین منظور با کمک خیرین 
و آستین‌هایی که بچه‌های محله بالا زدند، کار 
ساخت مسجد را آغاز کردیم و خوشبختانه برای 
ساخت مسجد هیچ‌ هزینه‌ای اعم از معمار یا کارگر 
پرداخت نشد. بنای مسجد در 2بخش ساخته شد؛ 
یک بخش مربوط به صحن مسجد برای عبادت 
مردم و دیگری ساختمان 4طبقه همجوار صحن 
اصلی مسجد بود که هنوز کامل نشده است و 

به‌دنبال خیرین برای تکمیل آن هستیم.

مسجد ما 24ساعته باز است
این هیئت در ایام امتحانات پایان ترم دانش‌آموزان 
مسجد را به‌صورت 24ساعته باز و کلاس‌های رفع 
مشکلات را برپا می‌کند و با حضور معلمان زبده 
سعی در رفع مشکلات دانش‌آموزان در مقاطع 

مختلف تحصیلی دارد.
همچنین در دوران کنکور از استادان برجسته‌ای 
که به راحتی حتی در کلاس‌های آنها نمی‌توان 
ثبت نام کرد، بهره می‌برند و آنها را به مسجد 
می‌آورند تا به‌صورت 24ساعته دانش‌آموزان بتوانند 
درس‌های خود را مطالعه کنند و برای کنکور آماده 
شوند. فرج‌الله احمدی در این خصوص می‌گوید: 
»ما درخصوص دانش‌آموزان به‌صورت دقیق روی 
همه اشراف داریم و شرایط تحصیلی آنها را رصد 

می‌کنیم.«

هیئت ما صادرات هم دارد
در بخش کارآفرینی نیز این هیئت به سمت 
تولیدات صنایع‌دستی و کالاهای فرهنگی رفته و 
در بازارهای مختلف، محصولات خود را به فروش 
می‌رساند. همچنین در پرورش عسل، دامپروری، 
جوجه‌کشی و پرورش قارچ، ذرت، خیار، گوجه 
و تخمه آفتابگردان این هیئت مشغول است و 
خوشبختانه در تولید و عرضه عسل هم پایش به 
بازارهای جهانی همچون ترکیه، عراق، فرانسه، 
آلمان و... باز شده است. به‌گفته فرج‌الله احمدی، 
یکی از مشکلات آنها در این بخش نداشتن کارت 
بازرگانی است که هنوز نتوانسته‌اند آن را دریافت 

کنند.

پرداخت هزینه درمان بیماران بی‌بضاعت
در حوزه درمان نیز از آنجا که بسیاری از بچه‌های 
این هیئت پزشک هستند، بدون دریافت هزینه‌ای، 
کارهای درمانی را انجام می‌دهند، ضمنا هزینه 
درمان برخی از خانواده‌های بی‌بضاعت را هم 
پرداخت می‌کنند. احمدی می‌گوید: »کار ما در 
حوزه درمان به همین جا ختم نمی‌شود، بلکه با 
برخی مراکز درمانی نیز تفاهم کرده و از طریق نامه 
هیئت بخشی از هزینه درمان بیماران بی‌بضاعت را 

پرداخت می‌کنیم.«

700خانواده تحت پوشش این هیئت هستند
در حوزه عمرانی نیز سعی بچه‌های این هیئت بر 
این است که به مناطق محروم بروند و خانواده‌های 
هدف را رصد کنند، سپس کارهای بازسازی یا 
ساخت منازل را برای کسانی که شرایط مالی 
مساعدی ندارند ، برعهده می‌گیرند. خوشبختانه تا 
امروز ساخت 5خانه در کارنامه آنها ثبت شده است. 
بسیاری از منازلی هم که نیاز به مرمت دارند یا 
وسایلی ندارند نیز توسط بچه‌های هیئت رهپویان 

حسینی ساخته یا وسایل آن تأمین می‌شود.
 در حوزه معیشت نیز این هیئت خانواده‌های 
کم برخوردار را شناسایی و به آنها کمک می‌کند 
که در حال حاضر 700خانواده تحت پوشش این 

هیئت هستند.

 کوتاه‌تر
علی ترابی از گزارش

روزنامه‌نگار

دقیقه‌ی پنجاه‌وپنج
کتاب »دقیقه‌ی‌ ‌پنجاه‌وپنج« 
نوشته عزت‌الله الوندی، 
بازروایی فاجعه بمباران 
زمین فوتبال چوار است. 
زمین فوتبال چوار، در 
بخش چوار استان ایلام در 
تاریخ ۲۳بهمن۱۳۶۵ هنگام 
مسابقه فوتبال، بمباران 
شد. بمباران در دقیقه۵۵ 
این بازی بود و لحظاتی 
هولناک و صحنه‌هایی 
دلخراش به اضافه پیکرهای 
فوتبالیست‌های  بی‌جان 
جوان را برجای گذاشت. 
در معرفی این کتاب 
آمده است: فوتبال 
یکی از پرطرفدارترین 
ورزش‌هاست؛ حتی اگر 
در استان ایلام و در شهر 
کوچکی مثل چوار باشد. 
بهمن  بیست‌و‌سوم 
مسابقه‌ای بین تیم‌های 
»منتخب چوار« و »منتخب 
جوانان ایلام« برگزار شد. 
در اوج روزهای جنگ در 
شهری کوچک و نزدیک 
مرز ایران و عراق، هنگام 
مسابقه فوتبال ، هواپیمای 
عراقی که از دست رادارها 
گریخته بود، ساعت 4 و 
45دقیقه به چوار رسید و 

نتیجه آن فاجعه بود. 

کیوان در محوطه ی 
جریمه

کتاب »کیوان در محوطه‌ی 
جریمه« نوشته سعیده 
موسوی‌زاده جزایری، یک 
کتاب داستانی است که به 
بررسی زندگی یک نوجوان 
فوتبالیست در دوران جنگ 
ایران و عراق می‌پردازد. 
نویسنده کتاب، سعیده 
موسوی‌زاده جزایری، یک 
نویسنده و معلم است که 
در زمینه ادبیات داستانی 
و ادبیات کودک و نوجوان 
فعالیت می‌کند. او در این 
کتاب، با استفاده از تخیل 
و مهارت نویسندگی خود، 
به تصویری زنده و ملموس 
از زندگی یک نوجوان 
فوتبالیست در دوران جنگ 
ایران و عراق دست یافته 
است.  کیوان، یک نوجوان 
فوتبالیست است که در 
یک شهر کوچک در ایران 
زندگی می‌کند. او آرزو دارد 
که روزی یک فوتبالیست 
حرفه‌ای شود. اما با شروع 
جنگ، زندگی او دچار 
تغییرات زیادی می‌شود. 
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گاه برای یافتن یک کتاب چندین روز 
وقت صرف می‌کنم. برخی کتاب‌ها را 
پس از کلی گشت و‌گذار پیدا می‌کنم. 
در مجموع اگر بخواهم در یک کلام 
بگویم که مطالعه را به‌شدت دوست 
دارم و بسیاری از مشکلات فردی و 
اجتماعی‌ام را مانند هر انسان دیگری 

برطرف می‌کند، بیراه نگفته‌ام

اگر بخواهم یکی دو روز هم به 
وسایل  کنار  در  بروم،  مسافرت 
شخصی‌ام قطعاً یکی دو جلد کتاب هم 
باید همراه داشته باشم. طبعاً در کنار 
کتاب‌ها دفترچه یادداشتی هم دارم

جام‌جهانی در جوادیه
در  کتاب »جام‌جهانی 
جوادیه« به قلم داوود 
امیریان، داستان چند 
نوجوان در منطقه جوادیه 
است که اتفاقاتی در 
بازی فوتبال را پشت سر 
می‌گذارند. ماجرا از این قرار 
است که 2نوجوان از محله 
جوادیه تهران که به‌دنبال 
جایی برای بازی فوتبال در 
تابستان می‌گردند، به‌طور 
اتفاقی با پسر سفیر کانادا 
در ایران آشنا می‌شوند. 
یکی از این نوجوانان به نام 
سیاوش که به زبان انگلیسی 
آشنا‌ست به »الکس« فارسی 
یاد می‌دهد. الکس که 
فهمیده‌ سیاوش قرار است 
یک دوره مسابقه فوتبال در 
محله برگزار کند، پیشنهاد 
می‌دهد که فرزندان 
کارمندان سفارت کانادا 
نیز به‌عنوان یک تیم در 
این مسابقات شرکت کنند. 
پس از موافقت سیاوش، 
تیمی هم از فرزندان 
کارکنان سفارت کانادا 
در این مسابقات ثبت‌نام 
می‌کنند. از طرفی کارگران 
نوجوان افغانستانی هم که 
در محله ساکن هستند، 
یک تیم تشکیل می‌دهند 
و به مسابقات می‌آیند و 
به‌این‌ترتیب یک جام‌جهانی 
فوتبال نوجوانان در محله 

جوادیه برگزار می‌شود. 

بدون کتاب  هرگز به مسافرت نمی روم
با امیر حاج‌رضایی، کارشناس فوتبال که مخاطب جدی کتاب و ادبیات است

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

آنچه انسان بدان عشق می‌ورزد، نمی‌توان 
پنهان کرد. امیر حاج‌رضایی عاشق فوتبال، 
کتاب و سینماست اما به دلایلی که به متن 
فوتبال ایران بازمی‌گردد، مدت‌هاست درباره فوتبال ایران و جهان با هیچ رسانه‌ای صحبت 
نمی‌کند. حاج‌رضایی، این کارشناس، مفسر و منتقد فوتبال مانند زنده‌یاد حمیدرضا صدر و حمید 
علیدوستی درست به مثابه یک مخاطب حرفه‌ای، ادبیات، فلسفه و روانشناسی را دنبال می‌کند. 
در روزهای جام ملت‌های آسیا، گپ زدن با حاج‌رضایی لذتبخش است. از هر کجا که صحبت کنیم، 
حرف‌های گرم و گیرا برای گفتن دارد. از اورهان پاموک، نویسنده کشور همسایه‌مان ترکیه و 
برنده نوبل ادبیات گرفته تا بالزاک، دیکنز، سارتر، سیمون دوبووار، تولستوی، داستایوفسکی، 
کافکا و کامو که البته از سخنانش چنین برمی‌آید که علاقه خاصی به آخری یعنی آلبر کامو دارد. 
گرچه حاج‌رضایی این روزها درباره فوتبال با کسی صحبت نمی‌کند اما دلیل نمی‌شود که سخنان 
او را در حوزه‌های دیگر که صاحب اندیشه و نظر است، نشنویم. با این بازیکن و مربی سابق فوتبال، 
مفسر، کارشناس و منتقد درباره کتاب، ادبیات، فلسفه و روانشناسی گفت‌و گو کردیم تا نقبی به 

دانش او بزنیم که در جهان فکری او چیزی از علم فوتبال کم ندارد. با ما همراه باشید.

گویا دغدغه اصلی شما کتاب و 
ادبیات است؟ در دنیای بی‌انتهای کتاب 

به‌دنبال چه می‌گردید؟
از نوجوانی به کتاب علاقه‌مند بودم. گاهی 
اوقات به خیابان انقلاب فعلی می‌رفتم و در 
بورس کتابفروشی‌های آن راسته قدم می‌زدم 
و کتاب‌های مورد علاقه‌ام را پیدا می‌کردم، 
می‌خریدم و می‌خواندم. هر بار به اندازه وسع 
خودم سعی می‌کردم کتاب مورد علاقه‌ام را بخرم. 
این سنت برایم همچنان ادامه دارد. اما با گذر 
زمان این رسم دیرین در من شدت یافته. به مرور 

زمان به نوعی به کتابخوانی اعتیاد پیدا کردم.
وابستگی امروز شما به مطالعه 
چه شکل و شمایلی دارد و از چه جنسی 

است؟
اینگونه برایتان بگویم که اگر بخواهم یکی دو روز 
هم به مسافرت بروم، در کنار وسایل شخصی‌ام 
قطعا یکی دو جلد کتاب هم باید همراه داشته 
باشم. طبعا در کنار کتاب‌ها دفترچه یادداشتی 

هم دارم.
دراین دفترچه یادداشت چه 

می‌نویسید؟
معمولا بخش‌هایی از کتاب‌هایی را که می‌خوانم، 
استخراج می‌کنم و در دفترچه یادداشتم 
می‌نویسم. بعضی از کتاب‌ها را چندبار می‌خوانم. 
گاه به یادداشت‌هایم مراجعه می‌کنم و روی 
آنها مروری دارم. در حال حاضر هم که دوران 
بازنشستگی‌ام را می‌گذرانم، مطالعه‌ام نسبت به 
گذشته بیشتر شده و ساعات بیشتری را به کتاب 
اختصاص می‌دهم. باید اعتراف کنم که مطالعه 
ساعات قابل توجهی از زندگی این روزهای مرا 

به‌خودش اختصاص داده.
چرا کتاب و فرهنگ این‌قدر 

برایتان اهمیت داشته و دارد؟
کتاب را همیشه دوست داشتم. از ابتدا موضوع 

دلی بود و به شکلی غریزی در وجودم نضج 
گرفت. اما بعدها همین مطالعه برایم به 
یک نیاز تبدیل شد. البته نمی‌توانم در 
مورد خودم قضاوت کنم و سخن بگویم 
اما دوستانم بارها گفته‌اند که همین 
مطالعه جدی، زبانم را سلیس کرده. 

قطعا به گسترش دایره واژگانم انجامیده و 
در بسیاری موارد در متن زندگی می‌توانم از 
 واژگان، جملات، محتوا و مضمون کتاب‌ها بهره

 ببرم و درس بگیرم.
به چه قیمتی مطالعه را ادامه 

می‌دهید؟
از دوران نوجوانی تا به امروز مطالعه برایم ارزشی 
محفوظ داشت. همچنین با خواندن کتاب نوعی 
انرژی در وجودم آزاد می‌شود. مطالعه روحیه مرا 
بالا می‌برد. طبعا در دورانی که کار می‌کردم، به 
قول دوستانم ادبیات به دایره واژگان و شیوایی 
بیانم کمک می‌کرد. تأثیر مطالعه بر حوزه‌ای 
که به آن علاقه خاصی داشتم، یعنی فوتبال 
کاملا مشهود بود. این تأثیر به‌گونه‌ای غیرقابل 

انکار است.
اشاره کردید که مطالعه دایره 
واژگان را وسعت می‌بخشد و بیان را شیواتر 
و سلیس‌تر می‌کند. اساسا خواندن محتوای 
ادبیات چه فایده‌ای دارد؟ مثلا با خواندن 
فلسفه برای پرسش‌های ذهنی‌مان 

پاسخ‌های قانع‌کننده می‌یابیم. محتوای 
ادبیات به چه درد می‌خورد؟

البته باید اعتراف کنم که فقط در حوزه ادبیات 
مطالعه نمی‌کنم. دایره مطالعاتی من در حوزه 
روانشناسی هم هست. اخیرا سلسله‌ای از 
کتاب‌های دکتر »اروین د. یالوم« را می‌خوانم که 
برایم بسیار قابل‌تأمل است. بخشی از مطالعاتم 
همانطور که اشاره کردید به مطالعه فلسفی 
اختصاص دارد. به قول سینمایی‌ها هیچ‌گاه 
خودم را در یک ژانر خاص محدود نکرده‌ام. 
از خال مطالعه کتاب در حوزه‌های مختلف 

اطلاعات فراوانی کسب می‌کنم.
عادت شما به مطالعه چه 
سویه‌های دیگری دارد؟ یعنی تا به حال 

شده که برایتان دردسر هم فراهم کند؟ 
گاه برای یافتن یک کتاب چندین روز وقت 
صرف می‌کنم. برخی کتاب‌ها را پس از کلی 
گشت و‌گذار پیدا می‌کنم. در مجموع اگر در یک 
کلام بگویم که مطالعه را به‌شدت دوست دارم و 
بسیاری از مشکلات فردی و اجتماعی‌ام را مانند 
هر انسان دیگری برطرف می‌کند، بیراه نگفته‌ام.
در جریان هستم و می‌دانم که 
علاقه خاصی به آثار »آلبر کامو« و »ژان پل 
سارتر« دارید. همچنین می‌خواهم بدانم 
که چقدر از نویسندگان ایرانی شناخت 
دارید؟ آثار این بزرگواران را چقدر و با چه 

جزئی‌نگری‌هایی دنبال کرده‌اید؟
با آثار نویسندگان ایرانی آشنایی نسبتا خوبی 
دارم. مثا آثار نویسندگانی مانند محمود 
دولت‌آبادی، زنده‌یادان احمد محمود، هوشنگ 
گلشیری و دکتر رضا براهنی را سر حوصله و با 
دقت خوانده‌ام. همچنین علاقه خاصی به آثار 
خانم سیمین دانشور دارم. آثار نویسندگانی 
مانند خانم الهام فلاح را هم دنبال کرده‌ام. حتی 
سعی کرده‌ام که تا به امروز آثار نویسندگان جوان 

را هم بخوانم.
در دانشگاه در چه رشته‌ای درس 

خواندید؟
در دانشگاه ادبیات فارسی خواندم. من تا مقطع 
کارشناسی ادبیات را ادامه دادم اما در ادامه، 
مطالعات دانشجویی راضی‌ام نکرد. بنابراین 
مطالعه را به شکلی جدی‌تر و حرفه‌ای ادامه دادم.

به تشویق چه‌کسی ادبیات 
خواندید؟

زمانی که ما درس می‌خواندیم، وارد دبیرستان 
می‌شدیم و وقتی سیکل را طی می‌کردیم، دست 
به انتخاب رشته می‌زدیم. پس از پایان سال سوم 
دبیرستان برای ادامه تحصیل در سال چهارم 
دبیرستان 3 رشته پیش رویمان بود تا ادامه 
تحصیل دهیم. یکی طبیعی، دیگری ریاضی و 
دست آخر ادبی. اگر مجموع نمراتمان قابل‌قبول 
بود به فراخور می‌توانستیم رشته دیگری را 
انتخاب کنیم. البته آن زمان رشته زیست‌شناسی 
 و تجربی به رشته »طبیعی« موسوم بود. 
من از همان ابتدا دریافتم که علاقه چندانی به 
ریاضیات ندارم. خیلی هم در این درس ضعیف 
بودم. در علوم طبیعی 50 -50 بودم و ‌شک داشتم 
که طبیعی بخوانم یا ادبیات. در آخرتصمیم 

گرفتم ادبیات بخوانم.
کجا درس می‌خواندید؟

در دبیرستان امیرکبیر در تهران.  
معلم یا مربی خاصی مشوقتان بود؟

چرا! اتفاقا آنجا معلم شریفی داشتیم که به 
من می‌گفت روحیات، خلق و خو و نحوه 
درس‌خواندنم با رشته ادبیات سنخیت بیشتری 
دارد. در آن دوره، آن معلم با توجه به انشاهایی که 
می‌نوشتم و درس‌هایی که پاسخ‌هایشان را با تکیه 
بر حافظه نیرومندم، از بر می‌کردم، تردید مرا در 
انتخاب رشته زایل کرد. آن معلم کمک و تشویقم 
کرد که در چهارم دبیرستان و پس از سیکل در 

رشته ادبیات ادامه تحصیل دهم.
اشاره کردید که اگر یکی دو روز 
هم به مسافرت بروید حتما یکی دو جلد 
کتاب با خود به همراه خواهید برد. در گذر 
سالیان، چه کتابی را بیشتر از دیگر کتاب‌ها 
خوانده‌اید و برایتان بیشتر اهمیت داشته 
یا به طریقی در متن زندگی شما مؤثر واقع 

شده است؟ 
در مقاطعی نویسندگان مختلف برایم اهمیت 
خاصی داشته‌اند و در دوره‌های بعدی تغییر 
ذائقه داده‌ام. البته این بدان معنی نیست که 
کتاب‌های قبلی را پس بزنم یا آنها را از یاد ببرم و 
کنار بنهم. در دوره‌ای سراغ نویسندگان خاصی 
را گرفته‌ام. مثلا در دوره‌ای به کتاب‌های نیکوس 
کازانتزاکیس علاقه‌مند شدم. تقریبا در همان 
مقطع حدود 90درصد آثار او را خواندم. بعدها 
علاقه وافری به نویسندگان آمریکای جنوبی 
پیدا کردم؛ از گابریل گارسیا مارکز گرفته تا 

ماریو بارگاس یوسا و خولو کورتاسار. بعدها حتی 
شعرهای پابلو نرودا را خواندم. از روی شعرهایش 
یادداشت‌برداری کردم و آن یادداشت‌ها هنوز 
محفوظ است. بعدها آثار خورخه لوئیس 
بورخس را خواندم و در ادامه همان روند، آثار 
دیگر نویسندگان آمریکای جنوبی را پی‌گرفتم. 
یک کتاب هم برایم راهگشا بود و پیش از همه 
نویسندگانی که نام بردم، اثرش را خواندم. کتاب 
»آقای رئیس‌جمهور« اثر میگل آنخل آستوریاس 
نویسنده گواتمالایی که برنده جایزه نوبل شده 
بود. جملگی این مطالعات سرآغازی شد که به 
سمت نویسندگان دیگری از آمریکای مرکزی 

مانند »کارلوس فوئنتس« بروم.
میان این نویسندگان ذهن و 
زبانتان به کدام نویسنده نزدیک‌تر است؟

از میان همه نویسندگان، جهان فکری آلبر کامو 
را بیشتر از دیگران دوست می‌دارم. کتاب‌های 
سارتر و خانم سیمون دو بووار را دوست دارم. آثار 
نویسندگانی مانند رومن رولان و آندره ژید را هم 
مطالعه کرده‌ام. مهم‌تر از همه صبوری زیادی 
به خرج دادم و کتاب 7جلدی مارسل پروست 
به نام »در جست‌وجوی زمان از دست رفته« را 
خواندم. می‌دانید که این کتاب حجیم، سخت‌فهم 
و دیرفهم است. حین  خواندن این کتاب ناچار شدم 
یادداشت‌برداری مفصلی کنم و با این اوصاف در حال 
حاضر هم که دارم با شما مصاحبه می‌کنم، احاطه 
ذهنی به این کتاب ندارم. اما یک کتاب کوچک دیگر 
مرحوم مهدی سحابی مترجم همین کتاب، در فهم 
»در جست‌وجوی زمان از دست رفته« نوشت که به 
درک کتاب کمک شایانی می‌کرد. او این رمان را 
تحلیل کرده و در آن به شخصیت‌ها می‌پردازد و به 
نوعی شخصیت‌های داستان را از منظر روانشناسی 
ریشه‌یابی و بازشناسی می‌کند. من از طریق آن 

کتاب، درکم نسبت به فهم کتاب بیشتر  شد.
اشاره کردید که وقتی یک کتاب 
را می‌خوانید یادداشت‌برداری می‌کنید. چرا 

خودتان تولید هنری نمی‌کنید؟
در طول زندگی پرفراز و فرودم، خیلی‌ها مشوقم 
بودند که بنویسم. یکی از آنها که رفتنش برایم 
بسیار دردناک بود، مرحوم حمیدرضا صدر بود. 
زمانی که همکاری‌های فوتبالی داشتیم، آقای 
صدر، تقریبا هرچند وقت یک‌بار به من می‌گفت 
که چرا نمی‌نویسم. او به من اشاره می‌کرد که 
زمینه‌های نوشتن را برای خودم فراهم کنم 
و از آنجا که با نثرهای مختلف آشنایی دارم، 
اصرار داشت که فقط بنویسم. می‌توانم بگویم 
که بخش اعظمی از اینکه تا به امروز وارد عرصه 
نوشتن کتاب نشده‌ام، مربوط به محتوای واژه 
»تنبلی« است. اگر این واژه را به‌کار می‌برم، 
به این دلیل است که صداقت داشته باشم و با 
خودم و شما رودربایستی نکنم. دلیل دیگر 
ننوشتن هم اتفاقاتی بود که در زندگی خودم 
رخ داد و مرا از حس و حال نوشتن دور کرد. 
اما هر از گاهی مطالبی درباره مشاهداتم، 
فیلم‌ها و کتاب‌هایی که می‌بینم و می‌خوانم، 

می‌نویسم.
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در لحظه‌هایی که گپ می‌زدیم، همهمه خیابان، رفت‌وآمد عابران و... باعث می‌شد تا 
صدا را بلندتر کنیم؛ بنابراین از سختی کار می‌پرسم و می‌گوید: »من کافه کار کرده‌ام، 
ایرانسل، همراه اول، شرکت تبلیغاتی و... کار کرده‌ام، اما اینکه سر ساعت مشخص 
بروی و بیایی و با آدم‌های مشخصی سر و کار داشته باشی، خوشایندم نیست.« 

می‌پرسم: چرا در رشته تحصیلی خودت کار نکردی؟ می‌گوید: »‌من تصویرسازی 
کتاب کودک را دوست داشتم، اما به‌دلیل ایرادهای مکرر و بی‌دلیلی که از کارهایم 
گرفتند، خسته شدم الان از این کارم راضی‌ام. با کاری که انجام می‌دهم، راحتم و 

خوشحال.«

 سخت
مصور اما دلپذیر

نگاه

»سید جواد« یکی از روزهای سال 1307که حدود 20سالش بود 
تصمیم گرفت کارگاه فتوگرافی‌اش را جایی حوالی سه‌راه امین‌حضور 
تهران راه‌بیندازد. آن زمان عکاسی یکی از پیشه‌های مدرن بود که با 

همه دردسر ناشناخته بودنش سودآور محسوب می‌شد. 
کسب‌وکار فتوگرافخانه سیدجواد تهامی رونق که گرفت بساط 
دوربین جعبه‌چوبی کشویی، داگرئوتیپ، ورقه‌های مسی  نقره‌اندود، 
کاغذ و پلاک‌های شیشه‌ای و تاریکخانه‌اش را برد حوالی میدان 
بهارستان که آن روزگار میان جماعت فرنگ‌رفته و آنها که کمی به 
زحمت دست‌شان به دهان‌شان می‌رسید، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
راسته‌های تجاری ویژه فتو و فتوگرافان، اسم و رسم به هم زده بود. 
سیدجواد عکاس، می‌شد نسل دوم عکاسان ایرانی که آموخته‌ها و 

مهارت‌شان را وامدار نسل نخست بود.

دلخوش به رهگذرها 
آخرین فتوگرافی بازمانده از کارگاه‌ها یا آتلیه‌های عکاسی نسل 
دوم این صنف که ثبت ملی نیز نشده، 32متر مساحت دارد. سقفش 
در ارتفاعی بلند روی دیوارهایی به رنگ مغزپسته‌ای چرک، بند 
مانده. کمدهای قدیمی انباشته از کاغذ، کتاب و نگاتیوهای سوخته 
سینه‌کش هر دیوار دیده می‌شود. چند قاب عکس رنگ‌ورو رفته از 
چهره سیدجواد و پسرش هم روی دیوار لابه‌لای قاب‌های پرشمار از 
لوح‌های تقدیر و تشکرهای اداری و سازمانی که کج و معوج معلق 
مانده‌اند آویزان است. انتهای فتوگرافی تاریکخانه قرار دارد با دری 
چوبی و ترک خورده که قابلیت کشویی بودنش از فرط کهنگی از بین 
رفته و برای گشودنش راهی جز زورآزمایی نمی‌ماند. با این حال کم 
نیستند تعداد رهگذرانی که هر روز از سر نوستالژی‌بازی یا یادآوری 
نخستین عکس که در همین فتوگرافی ثبت کرده‌اند و یا حتی شگفتی 
کشف یک میراث در شلوغی های بهارستان دق‌البابش می‌کنند. 
سیاوش‌نوه سید جواد تهامی می‌گوید:» دلم به همین رهگذرها که 
بی‌تفاوت نیستند خوش است وگرنه که خدا می‌داند از این عکاسی 
برای من و خانواده‌ام نان و آب درنمی‌آید. شاید این عکاسخانه باید 

خودش هم به خاطرات سیاه و سفید عکس‌هایش بپیوندد.«‌‌

عکاسخانه قدیمی شهر خیلی با خاطره شدن فاصله ندارد
تاریخ تهامی

مهتاب خسروشاهیزندگی
روزنامه‌نگار

با عود به جنگ دود
گزارشی از دستفروش‌هایی که در راسته خیابان کریم‌خان هوای متفاوتی خلق کرده‌اند

نگاه آدم‌ها به هر شغلی متفاوت است و این درباره 
شغل‌هایی که شرایط خاص‌تری دارند، حکایت خاص‌تری 
هم دارد. فریبا می‌گوید که بعضی رفتار درستی ندارند و 
بعضی دیگر به عکس، رفتار بسیار دوستانه و محترمانه‌ای 
دارند. او می‌گوید: »بعضی به قصد دلسوزی خرید می‌کنند. 
یکی، دو بار حتی تصور کردند که کودک کار هستم و 
زیرنظر کسی به شکل گروهی کار می‌کنم و بعد وارد بحث 
شدند. بعضی‌ها شروع به نصیحت می‌کنند که مثلا حیف تو 
نیست؟ چرا درس نخوانده‌ای؟ و... اما بعضی‌ها واقعا احترام 
می‌گذارند و می‌دانند که برای کار دست هزینه می‌کنم. 

پس عودها را با رضایت و لذت می‌خرند.«
فریبا و دوستانش در نقاط مختلف شهر دست‌ساز‌هایشان 
را ارائه کرده‌اند. او درباره این گردش شهری می‌گوید: 
» به بازار تهران، تجریش، میرداماد، میرزای‌شیرازی 
و... رفته‌ایم، اما منطقه با منطقه ازنظر برخورد و فروش 
متفاوت است. بعضی مناطق پاتوق لباس است، بعضی 
دیگر لوازم‌آرایش و وقتی به این مناطق می‌روی، طبیعتا 
استقبال آنطور که باید خوب نیست، اما این منطقه یکی از 

مناطق خوب است و برخوردها و فروش خوب.«
درباره برخورد خانم‌ها و آقایان با کار‌شان می‌پرسم که 
می‌گوید: »خانم‌ها بهترند و رفتار بهتری دارند. بعضی از 
آقایان بدون اجازه خانم‌شان آب نمی‌خورند! عکس عود 
را می‌فرستند تا اول خانم تصمیم بگیرد تا بعد بخرند یا 
نخرند! اما خود این برخوردها هم جالب است. البته بسته 
به شغل افراد هم رفتارها متفاوت است؛ مثلا مردهایی که 
شغل اداری دارند، برخورد بهتری دارند و با دست و دلبازی 
بیشتری خرید می‌کنند. همین که ما را بفهمند و درست 
رفتار کنند، کافی است.« او می‌گوید: »دیدن رفتارها، 
شرایط زندگی و ضد‌و نقیض‌های رفتاری آدم‌ها جالب و 

گاهی دردناک است.«

برخوردها متفاوت است سحر جعفریان: روزنامه‌نگار

احساس می‌کنی لایه‌ای از دود و غبار روی صورتت نشسته 
و با هر بار نفس کشیدن، حجمی از گازهای خفه‌کننده 
 را فرو می‌دهی. حواست را پرت ویترین‌ کتابفروشی‌ها و 
یکی در میان، رستوران‌های راسته کریم‌خان می‌کنی تا دود، غبار، 
بوق و شلوغی را فراموش کنی که عطری خوشایند بین همه این 
بلبشو، زیردماغت می‌خورد و بی‌اختیار سربرمی‌گردانی. منبع 
این عطر یک میز کوچک است؛ میز کوچک اما خوش‌سلیقه‌ای 
که کنار نیمکت یکی از مجسمه‌های‌ شعرای خیابان کریم‌خان! 
جاخوش کرده است. »فریبا« و 2نفر از دوستانش، صاحب عودهای 
دست‌سازی هستند که راسته کریم‌خان را خوش‌عطر کرده 
و باعث شده تا رهگذران حتی برای چند ثانیه، بوی دارچین، 

اسطوخودوس، کندر و... را به جای دود نفس بکشند.

فریبا 27 سال دارد. گرچه در دانشگاه دولتی قزوین قبول شده، 
اما ترجیح داده تا در دانشگاه پرند گرافیک بخواند. تئاتر کار 
کرده و گاهی هم نوشته، اما حالا زندگی را از مسیر دیگری ادامه 
می‌دهد؛ به قول خودش در راسته کریم‌خان، همراه با 2نفر از 
دوستانش بساط می‌کند. وقتی می‌پرسم: این کار را دوست داری؟ 
می‌گوید: »این کار، کار آزاد است و به همین دلیل دوستش دارم. 
همه این عودها دست‌ساز هستند. ما 3نفریم؛ 3نفر دوست که 
با هم کار می‌کنیم.« شکل، اندازه و ساختار عودها، با عودهای 
بسته‌بندی شده کاملا فرق دارند و این نشان می‌دهد که کاملا 
دست‌ساز هستند. اسم برندشان را »دساز« گذاشته‌اند و شکل 
پاکت‌های کاغذی‌ و اندازه‌ آنها براساس تعداد عودهایی که داخل 
آن می‌گذارند، متفاوت است. با اینکه روی بسته‌ها نوشته شده، اما 
از فریبا درباره خواص عودها سؤال می‌کنم که توضیح می‌دهد: 
»محصول ما کاملا طبیعی و از پایه صمغ و ساقه گیاهان دارویی 
معطر درست شده است. عودها خاصیت آنتی‌باکتریال )ضد‌باکتری 
و از بین برنده آنها( و آنتی‌اکسیدانی دارند و بوی حاصل از آتش 
زدن هر شاخه عود، ناشی از سوختن گیاهانی است که هر عود از 
آنها تهیه شده است.« فریبا درباره دوام عودها و نحوه خاموش 

کردنشان می‌گوید: »هر شاخه عود، 40دقیقه 
دوام دارد که بهتر است طی 8روز از آنها استفاده 
شود؛ یعنی یکباره هر شاخه عود را نباید سوزاند. 

برای خاموش کردن آنها هم عود را از قسمت سَرسوز، داخل کاسه 
کوچکی حاوی نمک خشک، فرو ببرید.«

از خمیر تا عطردرمانی

 با اینکه دست‌سازند، اما ساختار کاملا سفت و منسجمی دارند. 
توضیح دادند که ماده اولیه عود چیست، اما به‌نظرم فقط صمغ 
نیست. فریبا توضیح می‌دهد: »خمیر این عودها را خودمان درست 
می‌کنیم؛ از کندر و دارچین و زردچوبه. درواقع هم خواص درمانی 
دارند و هم از گیاهان ایرانی برای تهیه این عودها استفاده می‌کنیم. 
بیش از همه بوی لوَندر یا همان اسطوخودوس طرفدار دارد و بعد 
هم عودهایی با عطر رُزماری و میخک. این عودها برخلاف انواع 
غیردست‌ساز، مواد شیمیایی مانند گوگرد و شازا ندارند.« فریبا 
ادامه می‌دهد: »ساختن خمیر را از دوستانم یاد گرفتم؛ علیرضا 

و مریم. یک سال و نیم است که با هم کار می‌کنیم و 
خوشحالم که کار خودم را دارم و استخدام جایی 

نیستم. همین که صاحب‌کار و رئیس ندارم و سر 
حقوق و ساعت کار چانه نمی‌زنم، خوشحالم.«

با 10شاخه رایحه

فریبا توضیح می‌دهد که همه مواداولیه را از 
بازار مولوی می‌خرند و بعد با آسیاب صنعتی 

خمیر آنها را درست می‌کنند و بعد با دست، 
عودها را شکل‌دهی کرده و می‌سازند. او درباره 

رایحه‌ها هم توضیح می‌دهد: »10رایحه 
مختلف داریم؛ اسطوخودوس، هِل، 

رزماری، میخک، دارچین، 
مریم گلی، آویشن، هل 

و لمون‌گِرَس، کاج 

و اکالیپتوس. رایحه‌های مخلوط هم داریم؛ برای مثال مریم‌گلی 
و گلپر یا میخک و اسطوخودوس.« شکل و اندازه بسته‌ها متفاوت 
است و فریبا می‌گوید: »بعضی از بسته‌ها حاوی همه 10رایحه 
هستند و البته که تک‌شاخه فروش اصلی است؛ یعنی خود 
مشتری‌ها براساس علاقه‌شان آنها را انتخاب می‌کنند. قیمت هر 
شاخه 25هزار تومان است، اما در بسته‌های 10تایی، قیمت هر 
شاخه 20هزار تومان است؛ البته اگر به‌صورت عمده هم سفارش 

داده شود، باز هم تخفیف می‌دهیم.«

مناسبت‌ها پربرکت هستند

مدت‌هاست وقتی از کریم‌خان عبور می‌کنم، او و دوستانش را 
می‌بینم. همیشه از خودم می‌پرسم چطور از یک میز کوچک، 
3نفر می‌توانند روزی‌شان را داشته باشند و گرما و سرمای 
روزگار، دلسردشان نکرده باشد. می‌پرسم: روزانه چقدر درآمد 
دارید؟ فریبا می‌گوید: »به قول معروف بستگی به بازار دارد! 
گاهی یک یا یک‌و‌نیم میلیون تومان هم فروش داریم، اما 
از طرفی هزینه خرید مواد خیلی بالاست. قیمت هر کیلو 
دارچین، یک‌میلیون و 800هزار تومان و میخک 2میلیون 
و 200هزار تومان است، اما با این همه، خدارا شکر، درآمد 

بدی نیست.« 
اما همیشه فروش عالی نیست. فریبا می‌گوید شده چند روز 
هم فروش خوبی نداشته‌ایم، اما در بعضی مناسبت‌ها فروش 
خیلی بهتر است. او می‌گوید: »مثلا چند روز نزدیک به سال نوی 
میلادی، فروش خوب بود. روزهای اداری مثل شنبه، دوشنبه و 
چهارشنبه هم فروش خوب است، ولی مثلا پنجشنبه و جمعه‌ها 
خیلی خلوت است و طبیعتا فروش هم کم.« ساعت‌های کاری 
متفاوتی دارند، اما فریبا معمولا از صبح سر کار می‌آید. او می‌گوید: 
»5،4ساعتی سر کار هستم، اما گاهی یکسره تا شب کار می‌کنم. 
خواهرم و علیرضا هم می‌آیند. خواهرم روانشناسی خوانده و 
بازیگر است. بچه‌هایی که در راسته کریم‌خان بساط می‌کنند، 

اکثرا دانشجو و تحصیلکرده هستند.«
شهرداری ظاهرا اجازه داده که کار کنند. او توضیح می‌دهد: 
»تا حالا کاری با ما نداشته‌اند. بخشی‌ از این هم به‌خاطر 
انتشاراتی‌هایی است که اینجا هستند و هوای ما را 
دارند، اما شنیده‌ام که از بساطی‌های سمت خردمند 

شمالی و جنوبی هزینه‌ای دریافت می‌کنند.« 
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پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره‌ای 
که با قائم100به فضا پرتاب شده 
است، در ادامه پرتاب‌های موفق 
یکی دو سال اخیر سازمان فضایی، جایگاه ویژه‌ای دارد. این ماهواره که 
در برخی رسانه‌ها از آن با نام ثریا یادشده است، روز گذشته با موفقیت در 
مدار 750کیلومتری زمین قرار گرفت و رکورد جدیدی را به ثبت رساند. 
البته عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با عنوان یک 
محموله آزمایشی از آن نام برده است. آبان سال گذشته نیز ماهواره‌بر 

قائم 100یک پرتاب زیرمداری موفق را پشت سر گذاشته بود.

11دقیقه تا مدار
ماهواره 50کیلوگرمی که توسط سازمان فضایی ایران ساخته شده است، پس از 
11دقیقه با سرعت 7478متر بر ثانیه بر مدار 750کیلومتری زمین مستقر شد. 
این ماهواره، یک ماهواره سنجش از راه دور و از سری ماهواره‌های تحقیقاتی 
SRI ساخت پژوهشگاه فضایی ایران است. سردار سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده‌کل سپاه، حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی، سردار امیرعلی 
حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه و جمعی از مقامات و مسئولان 

کشوری و لشکری صبح روز گذشته شاهد این پرتاب موفق بودند.

رکوردشکنی با قائم 100
ماهواره‌بر قائم، گروهی از موشک‌های ماهواره‌بر ساخت ایران هستند که قرار 
است دسترسی سازمان فضایی ایران به مدار ۳۶هزار کیلومتری را میسر کنند. 
این ماهواره‌ها که با مدل‌های مختلف قرار است در خدمت ماموریت‌های فضایی 
کشور باشند، می‌توانند به موشک‌های قاره‌پیما نیز تغییر کاربری دهند. در این 
بین، ماهواره بر قائم 100نخستین ماهواره‌بر3 ‌مرحله‌‌ای سوخت جامد ساخت 
کشور است که توسط دانشمندان نیروی هوافضای سپاه ساخته شده است. 
موفقیت این موشک در پرتاب زیر مداری که سال گذشته انجام شد، باعث شد 
در این پرتاب مداری هم به‌کار گرفته شود. انواع پیشرفته این ماهواره‌برها نظیر 
قائم ۱۰۵، با طول ۲۳٫۵ متر و وزن ۱۸تن، توان حمل ۲۰۰کیلوگرم محموله 
 را تا ارتفاع ۴۰۰کیلومتری دارد. به عبارتی توانایی بالاتر در حمل محموله

سنگین تر نسبت به قائم 100 را دارد.‌

با ثریا تا ثریا
ماهواره ثریا که توسط ماهواره‌ بر قائم 100 در مدار قرار گرفت، رکورد جدیدی در تاریخ برنامه‌های فضایی کشور ثبت کرد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

تولید فویل‌های طلاکوب
یک شرکت دانش‌بنیان با تولید فویل‌های طلاکوب مورد استفاده در صنایع نساجی، چاپ و بسته‌بندی علاوه بر 
رفع نیاز داخلی کشور به این محصول، درصدد صادرات آن به کشورهای همسایه و همچنین اروپاست. مدیرعامل 

شرکت می‌گوید: با امکانات کم، فویلی را تولید کردیم که کسی باور نمی‌کرد بتوان آن را در ایران تولید کرد.

فضاپیمای چینی در جو سوخت
آژانس فضایی چین اعلام کرد که تحت هدایت کنترل زمینی، فضاپیمای روباتیک تیانژو جمعه‌شب به جو 
بازگشت و پس از آن، بیشتر فضاپیما در جو سوخت و مقدار کمی زباله ‌فضایی در مناطق امن دریایی سقوط کرد. 
فضاپیمای باری روباتیک تیانژو6اوایل‌ماه مه از مرکز پرتاب فضایی ونچانگ در هاینان به فضا پرتاب شده بود.

عدد خبر

یک شرکت دانش‌بنیان موفق به ساخت 
دستگاه حفاری هیدرولیکی شد که توانایی 
نمونه‌برداری تا عمق هزار متری را دارد. 
در فعالیت‌های مربوط به معادن ابتدا 
اکتشافات و نمونه‌برداری انجام می‌شود و 
پس از اینکه مشخص شد در چه عمقی 
از زمین، چه محصول و مواد معدنی وجود 

دارد، کار معدن آغاز می‌شود.

1000
متر

CNIL، ناظر داده در فرانسه، جریمه‌ای 
۱۰میلیون یورویی برای یاهو تعیین کرده 
که به سیاست کوکی‌های این شرکت 
مربوط است. یاهو به ناتوانی در احترام به 
انتخاب کاربران متهم شده که کوکی‌ها 
در ‌سایت‌های‌شان را نمی‌خواستند و 
همچنین به مشتریان ایمیل خود اجازه 
نداده آزادانه، رضایت‌شان برای دریافت 

کوکی را لغو کنند.

10
میلیون یورو  

پنجمین کشور روی‌ماه فرود آمد

ژاپن پنجمین کشوری در جهان شد که توانسته یک 
فضاپیما را روی‌ماه به سامت فرود آورد، اگر چه در ادامه 
مشکلاتی برای این فضاپیما به وجود آمد. به گزارش سایت 
اسپیس، فرودگر SLIM توانست بدون کوچک‌ترین مشکلی 
روی سطح‌ماه فرودی نرم داشته باشد. با این حال گزارش‌ها 
حاکی از آن است که ایرادی در صفحه‌های خورشیدی این 
فرودگر به‌وجود آمده که ادامه کار آن را با مشکل مواجه 

ساخته است. 
سازمان فضایی ژاپن )JAXA( در بیانیه‌ای رسمی در این 
خصوص اعلام کرد: با توجه به عملکرد سایر قطعات این 
فضاپیما، پرواضح است که فرود نرم روی‌ماه با موفقیت کامل 
صورت گرفته است. ضمن اینکه این کاوشگر توانسته است 
با زمین ارتباط بگیرد و فرمان‌های لازم را دریافت کند، ولی 
با این حال، مشکل اینجاست که درحال حاضر شارژ زیادی 

در باتری آن وجود ندارد.

فضا

رونمایی از عمودپرواز هیدروژنی سوئیسی

یک استارت‌آپ هوانوردی سوئیسی از یک هواپیمای شیک 
عمودپرواز )VTOL( رونمایی کرده است و قصد دارد در 
سال2025 آن‌را به آسمان بفرستد. به‌گزارش روزنامه سان، 
طبق برنامه فعلی، این پرنده که »سیریوس ملنیوم« نام دارد، 
نخستین هواپیمای هیدروژنی در آسمان خواهد بود که می‌تواند 
به‌صورت عمودی از زمین بلند شود و عمودی هم فرود بیاید. تمام 
هواپیماهای عمودپرواز پیشین از سوخت جت یا باتری برای 
بلند شدن از زمین استفاده می‌کرده یا می‌کنند. استارت‌آپ 
هوانوردی »سیریوس‌ای.جی« در رونمایی از این هواپیما اعلام 
کرد که 2جفت بال آن، برای ترکیب آیرودینامیک یک جت با 
تطبیق‌پذیری هواپیماها و بالگردها طراحی شده‌اند. این سبک از 
جت بسیار ساکت‌تر از هواپیماهای معمولی است، زیرا این مدل 
هواپیماها کاملا هیدروژنی هستند. این نه‌تنها باعث می‌شود که 
هواپیما به میزان 60دسی بل آلودگی صوتی داشته باشد، بلکه 
به این معنی است که آنها باعث کاهش آلایندگی نیز می‌شوند. 
چگالی انرژی هیدروژن 3برابر سوخت جت‌های سنتی و 
 بیش از 100برابر باتری‌های لیتیوم یونی است. هر هواپیمای
»سیریوس ملنیوم« با استفاده از 20فن الکتریکی که سیستم 
رانش آن را تشکیل می‌دهند، به‌صورت عمودی از روی زمین بلند 
می‌شود. شرکت سازنده این هواپیمای فوق‌ آرام برنامه‌هایی برای 
ساخت 2 مدل از جت‌های بدون آلایندگی را نیز ارائه کرده که 
قرار است برای نخستین بار سال آینده میلادی به پرواز درآیند. 
»سیریوس ملنیوم« برای استفاده تجاری طراحی شده است 
و می‌تواند تا 5مسافر را حمل کند. اگرچه برد این هواپیما به 
1050کیلومتر کاهش یافته است، اما با این حال، هواپیما برای 

پروازهای منطقه‌ای کاملا ایده‌آل و مناسب خواهد بود.
هواپیماهای عمودپرواز به‌طور معمول در مقایسه با هواپیماهای 
تجاری سنتی دارای برد پروازی کمتری هستند؛ اگرچه آنها در 

تئوری در عملیات پرواز و فرود، سریع‌تر عمل می‌کنند.

هوانوردی

ماهواره ثریا موشک ماهواره‌بر قائم 100

50 کیلوگرم
وزن

سنجش از راه دور
نوع

سازمان فضایی ایران
سازنده

750کیلومتری
مدار زمین

3.5 متر
مرحله اول موشک 

20متر
ارتفاع

جامد

4مرحله‌ای

نوع سوخت

عملکرد موتور

68 تن
نیروی رانش موتور

80 کیلوگرم
میزان بار قابل حمل

1000کیلومتر
مدار هدف نهایی

500کیلومتر
مدار هدف اولیه

متحرک
پرتابگر
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حافظ
خوش خبر باشی ای نسیم شمال

که به ما می‌رسد زمان وصال

طبیب مردم

لا به لای اخبار حتما به چشمتان خورده که پروانه 
طبابت فلان پزشک به خاطر گرفتن زیرمیزی باطل 
شده یا بهمان دکتر به خاطر مالیات ندادن و استفاده 
نکردن از دستگاه پز، جریمه شده است. اما شاید کمتر 
دیده باشیم که اهالی رسانه از پزشکان دلسوزی که به 
قسمی که خورده اند وفادارند بگویند. دکترهایی که 
به جای فکر کردن به پول بیشتر و شرایط اقتصادی، 
نگران بیمار و شرایطش هستند و کسب درآمد برایشان 

در درجات بعدی قرار گرفته است. 
حالا ما می خواهیم درباره یکی از همین انسان های 
دلسوز بگوییم، پزشکی که جلوی در مطبش کاغذی 
چسبانده و رویش نوشته »مراجعین محترم، حق 
ویزیت را به هر میزان که تمایل دارید پرداخت نمایید« 
تا اگر کسی پول کافی برای درمان نداشت، شرمنده 

نشود.
این پزشک البته تنها نیست و همگی تجربیات 
دور و نزدیکی از پزشکانی داریم که مهربانانه 
ملاحظه وضعیت مالی هموطنان خود را می‌کنند و 
سخاوتمندانه تجربه و دانش خود را در اختیار مردم 
قرار می دهند.  در همین دوران کرونا که حالا شکر خدا 
سایه منحوسش از سرمان بسیار کم رنگ شده، چه 
تعداد پزشکان و پرستاران و دیگر اعضای کادر درمان 
که به دل خطر زدند تا جان مردم را نجات دهند و این 
همان چیزی است که از قدیم به خاطر داریم؛  طبیبی 
که هدف و اولویت و دغدغه‌اش نجات جان مردم  و 
کمک به بهبود آنهاست  و هر چیز دیگری، از جمله 
مسائل مادی، در اولویت‌های بعدی کار او است. تا باشد 

از این طبیبان دردآشنا!

عکس خانه

فردوسی قصه‌ساز 
است.  خوبی 
روایت‌های شاهنامه آنقدر قوی هستند 
که انگار فردوسی سال‌ها نظریه درام 
خوانده و با تمامی منحنی‌های روایی 
آشناست. منطق قصه هیچ جا 
 نمی‌لنگد و تعلیق‌های داستانی 
جا به جا خواننده را وادار به 
ادامه می‌کنند. با این حال همه 

هنر فردوسی این نیست.
فردوسی سندی از زبان 
فارسی به‌دست ما داده که 

محصول 30سال تلاش مداوم او نزدیک به 60 
هزار بیت شعر است که در کل آن، فقط حدود 800 
لغت عربی، آن هم به ضرورت مضمون، به‌کار برده 
است. بسیاری از لغت‌ها را خود فردوسی از اول 
ساخته و استفاده کرده است. با این حال همه هنر 

فردوسی این نیست.
فردوسی مرد اخلاق است. در تمام نامه های 
منظومش راستی و درستی و خرد و پهلوانی و 
داد و دهش را ستوده و نتیجه ظلم و گردنکشی 
و بدخویی پادشاهان را یادآور شده است. 
پادشاه آرمانی‌اش را در کیخسرو ترسیم می‌کند 
و رستم را که »تن پیل و هوش و دل موبدان« 

دارد، به‌عنوان انسان نمونه می‌ستاید. وقتی که 
از فریدون حرف زده، یادش بوده که بلافاصله 
بگوید »فریدون فرخ فرشته نبود/ به مشک و 
به عنبر سرشته نبود/ به داد و دهش یافت این 
نیکویی/ تو داد و دهش کن فریدون تویی«. با 
این حال این همه، هنر فردوسی نیست. در تاریخ 
شعر فارسی گویندگان بسیاری که مثنوی‌های 
داستانی سروده‌اند در زنده نگهداشتن شعر، 
لغات و زبان فارسی سهیم بوده  و بیشتر از همه، 
شاعرانی بوده‌اند که اخلاق و موارد اخلاقی 
را ترویج می‌کرده‌اند. پس چرا بین این همه، 
فردوسی است که جایگاه ویژه دارد؟ چرا سعدی 
و جامی و دیگران همه از او با لقب »استاد« یاد 
می‌کنند؟  جواب سؤال را با حکایتی که در پایان 
»مقدمه شاهنامه بایسنقری« آمده، کامل کنید. 
نویسنده نامعلوم این مقدمه روایت می‌کند که بعد 
از حمله مغول به خراسان و قتل‌عام نیشابور، یک 
بابایی به اسم ابوطالب کاشی خودش را به طوس و 

بالای سر قبر فردوسی می‌رساند. آنجا می‌نشیند 
و مثل ابر بهار گریه می‌کند و این اشعار را خطاب به 
فردوسی می‌خواند: »سلام علیک‌ ای حکیم گزین 
/ سرافراز فردوسی پاک دین / سر از خاک بردار و 
ایران ببین / به کام دلیران توران زمین / کجا شد 
گو پیلتن رستمت؟ / ابا سام و با گیو و با نیرم ات؟ 
/ بزرگان همه ناامید و نژند / فرومایه را پایگاهی 
بلند...« بله! ماجرا دقیقا همین است. فردوسی 
30سال عمر و نیز تمام ثروت پدری اش را صرف 
کرد تا با هنرمندی تمام، داستان‌های ایرانی و از 
طریق آن هویت ایرانی را بازگو کند. او شاهنامه 
را زمانی نوشت که 4قرن از بعثت پیامبر)ص( 
گذشته بود و خلفای عربی حکومت عدالت‌محور 
را واژگونه کرده بودند. دولت فرهنگ‌پرور سامانی 
رو به افول گذاشته و هرج و مرج در بین امیران 
کوچکی که همه از جانب خلیفه تأیید می‌شدند 
ایران را فرا گرفته بود؛ در چنین شرایطی بود که 

مردی از خویش برون آمد و کارشان کرد.

پاکت‌های شیک خارجی سیگار در انواع 
و اقسام رنگ‌های وسوسه‌کننده در کنار 
پاکت‌های تنباکو با عکسی از انواع میوه‌ها 
پشت ویترین مغازه‌های دخانی، پای آدم‌های 
غیرسیگاری را هم شل می‌کند، چه برسد به 
آنهایی که مثل دودکش هر روز و هر ساعت 
سیگار و قلیان می‌کشند. روی پاکت‌های 
سیگارهای ایرانی هم گهگاهی با خط ریزی 
نوشته شده »سیگار برای سلامتی مضر 

است« که بیشتر شبیه شوخی است.
البته ناگفته نماند که چند سالی است تصویر 
ریه سیاه و درب و داغان یک فرد سیگاری 
روی پاکت‌های سیگار، کمی فکر آدم‌های 
دودکش را قلقلک داده که آخر و عاقبت 

سیگاری‌بودن همین است و بس. اما همه 
خوب می‌دانیم که اینها برای پیشگیری کافی 
نیست و سیگارها و تنباکوهای قلیان هر روز 
در بسته‌بندی‌های جدید و متنوع، دل خیلی 
از سیگاری‌ها را به‌دست می‌آورند و آن تصویر 
ریه را در ذهنشان کم رنگ می‌کنند. حالا 
راهکار جدید مسئولان ستاد کشوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشت برای اینکه آدم‌ها 
کمتر سراغ دخانیات بروند، این است که 
تصاویر هشدار پاکت‌های محصولات دخانی 
از سال آینده تغییر کنند؛ یعنی بسته‌بندی 
تنباکوهای میوه‌ای عوض شوند و دیگر 
عکس هیچ میوه خوشمزه و مفیدی روی 
پاکت‌ها نباشد. همچنین در مورد پاکت‌های 

سیگار هم شکل بسته‌ها باید به‌گونه‌ای 
تغییر کند که ترویج‌کننده مصرف نباشند. 
خلاصه اینکه در سال جدید باید منتظر 
پاکت‌های ترسناک سیگار و تنباکو باشیم 
تا شاید کمی روی سیگاری‌ها تأثیر بگذارد 
و مصرفشان را کم یا اصلا قطع کنند. اما بد 
نیست همین‌جا این نکته را هم یادآور شویم 
که به‌خاطر بد‌ریخت‌بودن پاکت‌های سیگار، 
لطفا سراغ سیگارهای الکترونیکی نروید؛ 
چون مضراتش با سیگار برابری می‌کند و 
حتی در مواردی بیشتر هم هست و به‌نظر 
می‌رسد مسئولان برای جمع‌آوری این مدل 
محصولات دخانی از بازار هم باید یک فکر 

اساسی بکنند.

دخانیات با پاکت‌  ترسناک

زاد روز حکیم ابوالقاسم فردوسی

مردی از خویش برون آمد و...مردی از خویش برون آمد و...
فاطمه عباسی 
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قاتلان 
بسته‌های اینترنت!

8 روش 
کاهش مصرف 
در پیام‌رسان‌ها

 برای کاهش مصرف داده‌ها 
 باید برنامه‌های پرمصرف‌ را شناسایی کنید

مصرف اینترنت را چگونه مدیریت کنیم؟
به‌کاربردن چند راه ساده برای صرفه‌جویی در  مصرف اینترنت
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کاهش استفاده از فیلترشکن و 
برنامه‌های این‌چنینی

همانطور که می‌دانید فیلترشکن‌ها هم در 
زمره برنامه‌هایی هستند که به هنگام استفاده، 
اینترنت زیادی مصرف می‌کنند. به‌دنبال 
استفاده از فیلترشکن تعدادی از برنامه‌های 
وابسته به روشن بودن آن نیز هستند که خود 
نیز مصرف اینترنت بالایی دارند که مهم‌ترین 
آنها یوتیوب و توییتر هستند. استفاده از 
فیلترشکن در کنار غیرقانونی‌بودن، خطراتی 
مانند حمله سایبری و ویروسی‌شدن گوشی 

شما را هم در پی دارد.

 کاهش
 هزینه اینترنت

افزایش قیمت بسته‌های اینترنت، اگرچه 
امری اجتناب‌ناپذیر بود و باید برای 
توسعه زیرساخت‌های شبکه صورت 
می‌گرفت، اما نگرانی‌های اقتصادی‌ را 

نیز در میان مردم به‌وجود آورد.
 چندی پیش، اپراتورها در نامه‌ای 
به رئیس‌جمهوری درخواست کرده 
بودند که بسته‌های بیشتر از ۲گیگابایت 
به میزان ۱۰۰درصد افزایش قیمت 
داشته باشند. آنها بر این باور بودند 
که ۶سال گذشته، تعرفه‌های اینترنت 
تغییر نکرده و »درصورت تداوم رویه 
تثبیت قیمت خدمات در این بخش 
ورشکستگی این صنعت در آینده کوتاه 
حتمی است«. پس از طی مراحلی، 
اینترنت همراه و البته ثابت سرانجام با 
رشد 34درصدی در تعرفه‌ها مواجه شد. 
البته برای نخستین بار است که سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در 
مقابل افزایش تعرفه اینترنت، تعهداتی 
را برای بهبود کیفیت شبکه موبایل، 
مانند افزایش 30درصدی سرعت در 
لایه دسترسی، رسیدن به پوشش 
96درصدی اینترنت نسل چهارم، تحت 
پوشش قرار گرفتن حداقل 10درصد 
از جمعیت کشور از اینترنت نسل 
پنجم و...، از اپراتورها گرفته و حتی 
این تعهدات را ضمیمه پروانه فعالیت 
آنها کرده است تا از ضمانت اجرایی 
لازم هم برخوردار باشد. در کنار این 
تعهدات اپراتورها که عموما موجب 
بهبود شرایط در لایه دسترسی خواهد 
شد، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
هم اقدامات زیرساختی گسترده‌ای 
را مانند افزایش 70درصدی ظرفیت 
شبکه زیرساختی کشور، اجرای طرح 
ملی فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها، 
رفع مشکل اشباع در لایه انتقال برخی 
از استان‌ها و... را در سایر لایه‌های 
شبکه در دست اقدام دارد تا توسعه 
همزمان اجزای مختلف شبکه، منجر 
به افزایش کیفیت چشمگیر تجربه 
کاربری هموطنان شود. در این میان 
شاید بد نباشد که ما هم نگاهی به 
وضعیت مصرف اینترنت خود بیندازیم 
و صرفه‌جویی‌هایی را در این مسیر 
درنظر بگیریم؛ البته نه صرفا به این 
خاطر که اینترنت گران شده است، بلکه 
به‌خاطر جلوگیری از هدررفت بسته‌های 

اینترنتی که می‌خریم.
 در این میان، راه‌ها و روش‌های متعددی 
وجود دارد که می‌توانیم با به‌کارگیری 
آنها، میزان داده‌های مصرفی خود را 
حسابی کاهش دهیم، بدون آنکه نیاز 
باشد تا از میزان استفاده‌مان از اینترنت 
کم کنیم. گوشی‌های هوشمند باتوجه به 
توسعه نرم‌افزاری دارای پیچیدگی‌هایی 
هستند که آشنایی با آن می‌تواند کمک 
بزرگی در مسیر صرفه‌جویی اینترنت 
باشد. پس ابتدا باید با گوشی خود و 

امکانات نرم‌افزاری‌اش آشنا شویم.

مصرف اینترنت را چگونه مدیریت کنیم
به‌کاربردن چند راه ساده برای صرفه‌جویی در  مصرف اینترنت

اصلی‌ترین راهکار در مدیریت مصرف اینترنت، مربوط به گوشی‌های هوشمند و تبلت‌ها می‌شود. گران‌بودن اینترنت همراه نسبت به اینترنت‌های ثابت، باعث 
می‌شود که کاربران کمی دست به عصاتر شده و به‌دنبال راه‌هایی برای کاهش مصرف و صرفه‌جویی در استفاده از داده‌ها باشند. به همین منظور راه‌هایی پیشنهاد 

شده است که می‌تواند به‌صورت واقعی به کاهش مصرف اینترنت کمک کند.

ویدئو
برنامه‌های پخش ویدئو به‌طور فزاینده‌ای محبوب شده‌اند؛ 
به‌ویژه آنکه تعداد بیشتری از افراد برای تماشای آنلاین، 
سراغ آنها آمده‌اند. با این حال، ویدئو یکی از بزرگ‌ترین 
تخلیه‌کننده‌های اینترنت پرسرعت است. برای جلوگیری از 
مصرف بالای داده، می‌توانید کیفیت ویدئوی خود را طوری 
تنظیم کنید که این برنامه‌ها و سایت‌های پخش‌كننده، از 
داده کمتری استفاده کنند. برای انجام این کار، به تنظیمات 
برنامه بروید و کیفیت ویدئو را به جای کیفیت بالا)HD( روی 
استاندارد)SD( تعريف و تنظیم کنید. درحالی‌که HD معمولا 
 SD برای تلویزیون بسیار بزرگ شما خوب است، تفاوت بین
و HD در یک صفحه نمایش کوچک‌تر مانند لپ‌تاپ، تبلت یا 

گوشی‌های همراه چندان قابل‌توجه نخواهد بود.

رسانه‌های اجتماعی
حضور منظم در رسانه‌های اجتماعی به پهنای باند اینترنت 
پرسرعت زیادی لازم ندارند. با این حال، برخی از مشکلاتی 
که کاربران رسانه‌های اجتماعی ممکن است با آن مواجه 
شوند، دانلود خودکار تبلیغات، ویدئوها و پخش خودکار 
در برخی پلتفرم‌هاست. باز هم ویدئو از داده‌های بیشتری 
استفاده می‌کند؛ بنابراین پخش خودکار ویدئوها در 
شبکه‌های اجتماعی مختلف می‌تواند از داده‌ها استفاده کند؛ 
حتی زمانی که شما به‌طور فعال ویدئوها را تماشا نمی‌کنید؛ 
می‌توانید با وارد کردن تنظیمات هر برنامه و لغو انتخاب 
پخش خودکار ویدئو از این امر جلوگیری کنید. به این ترتیب، 
همچنان می‌توانید ویدئوهایی را که می‌خواهید به‌صورت 

آنلاین تماشا و از سایر ویدئوها، دوری کنید.

بازی‌های آنلاین
بازی، هم شامل انواع آنها در رایانه شخصی می‌شود و هم کنسول‌های بازی. برای بازی‌هایی که روی رایانه بازی می‌کنید، هر چیزی که 
از اینترنت استفاده می‌کند مقداری داده هم مصرف می‌کند. بازی‌هایی که از بیشترین پهنای باند استفاده می‌کنند، بازی‌هایی هستند 
که از محتوای صوتی و تصویری دانلودشده از اینترنت سود می‌برند. بسیاری از کنسول‌های بازی دارای مرورگرهای وب هستند و به 
اینترنت متصل می‌شوند. می‌توانید پس از اتمام کار مرورگر را ببندید و مطمئن شوید که هیچ چيز فعالی وجود ندارد که بتواند داده 
شما را در زمانی که از کنسول استفاده نمی‌کنید، مصرف کند. علاوه بر این، اگر از کنسول خود برای پخش ویدئوی جریانی استفاده 
می‌کنید، مطمئن شوید که کیفیت ویدئوی خود را به جای HD در اینجا نیز روی SD تنظیم کرده‌اید. در بازی‌های آنلاین با گوشی‌های 
هوشمند نیز وضعیت همین گونه است. بازی‌هایی که دارای صوت و تصویر با کیفیت بالا هستند، داده‌های بیشتری را مصرف می‌کنند. 

در برخی از بازی‌ها، تنظیماتی وجود دارد که می‌توان با تغییر آن، میزان استفاده از داده‌ها را کاهش داد.

قاتلان بسته‌های اینترنت!
برای کاهش مصرف داده‌ها باید برنامه‌های پرمصرف‌ را شناسایی کنید

همه سرویس‌های اینترنتی دارای 
محدودیت‌های داده هستند. 
ارائه‌دهندگان اینترنت باید 
مصرف پهنای باند مشتریان 
خود را با ایجاد محدودیت برای 
کسانی که بیشترین استفاده را 
دارند، متعادل کنند. اینترنت 
ماهواره‌ای هم فرقی نمی‌کند. در 
همه طرح‌های اینترنت پرسرعت، 
مهم است که از داده‌های خود 
عاقلانه استفاده کنید. برخی از 
برنامه‌ها و وب‌سایت‌هایی که 
مورد استفاده قرار می‌دهید، 
ممکن است بدون اطلاع شما 
از داده‌های بیشتری استفاده 
کرده و سرعت سیستم شما را 
کند کنند. اقداماتی وجود دارد 
که می‌توانید برای شناسایی 
و اجتناب از سایت‌هایی که 
از داده‌های زیادی استفاده 
می‌کنند، از آنها بهره‌مند شوید 
تا بتوانید تأثیر آنها بر پهنای باند 

خود را کاهش دهید.
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D A N E S T A N I H A

اینترنت بدون شک بزرگ‌ترین 
سامانه‌ای محسوب می‌شود که تاکنون 
به‌دست بشر طراحی، مهندسی و اجرا 

شده‌ است.

تعریف
 interconnected کلمه اینترنت مخفف
network )شبکه به هم پیوسته( است. 
اینترنت، سامانه‌ای جهانی از شبکه‌های 
رایانه‌ای متصل است که از مجموعه 
پروتکل‌هایی برای ارتباط بین شبکه‌ها 
و دستگاه‌ها استفاده می‌کند. به‌عبارت 
دقیق‌تر، اینترنت مجموعه‌ای از سامانه‌های 
خودگردان است که با روتر به هم متصل 

شده‌اند.

تفاوت اینترنت و وب
بسیاری از اوقات در گفت‌وگوهای روزمره از 
2 واژه »وب« و »اینترنت«، به اشتباه، بدون 
تفاوت استفاده می‌شود. اما این دو عبارت 
از نظر معنی با یکدیگر متفاوت هستند. 
اینترنت یک سامانه ارتباطی جهانی 
برای داده‌ها، زیرساخت‌های نرم‌افزاری و 
سخت‌افزاری است که رایانه‌ها در سراسر 
جهان را به یکدیگر متصل می‌کند. در 
مقابل، وب یکی از خدماتی است که روی 
اینترنت ارائه می‌شود و برای ارتباط از 

شبکه اینترنت استفاده می‌کند.

پیش‌زمینه
وجود شبکه‌های مخابراتی که در ابتدا در 
قرن نوزدهم ایجاد شده بودند، بنیانی مهم 
برای شکل‌گیری هر نوع شبکه الکترونیکی 
محسوب می‌شدند و این پیشرفت‌ها با ایجاد 
نظریه اطلاعات در دهه۱۹۴۰ تکمیل شدند 
و پیشرفت علم الکترونیک به کندی پیش 

می‌رفت.

ابداع
اینترنت توسط شخصی به‌نام رابرت تیلور 
که برای »آژانس پروژه‌های تحقیقاتی 
پیشرفته« وزارت دفاع آمریکا کار می‌کرد، 
ابداع شد. او 3دستگاه رایانه در دفترش 
داشت که هر یک به یکی از پروژه‌های 
متعدد آرپا )ARPA( در ماساچوست، 
لس‌آنجلس و منلوپارک متصل بود. تیلور 
از اینکه نمی‌توانست از طریق یک رایانه با 
هر 3پروژه ارتباط داشته باشد و از اینکه3 
پروژه امکان ارتباط مستقیم با هم و درمیان 
گذاشتن اطلاعات با یکدیگر را نداشتند، 
خسته شده بود. راه‌حل او برای این معضل 
که بعدها نخستین شبکه رایانه‌ها شد، 
آرپانت نام داشت. تیلور نخستین ماموریت 
خود را در شب ۲۹اکتبر ۱۹۶۹ به نتیجه 
رساند؛ زمانی که جی. سی کلایندر از 
 Lo دانشگاه کالیفرنیا در لس‌آنجلس پیام
را به بیل دووال در منلوپارک فرستاد. این 
پیام قرار بود واژه Login باشد، اما دستگاه 
بعد از 2 حرف از کار افتاد و نتوانست کلمه 
را به‌شکل کامل ارسال کند! البته کمتر از 
یک ساعت بعد، آنها توانستند پیام را کامل 

ارسال کنند.

این پدیده از کجا آمد؟
رجوع به اینترنت ثابت

اولین توصیه برای کاهش مصرف اینترنت 
این است که وب‌گردی‌های‌تان را درصورت 
امکان به زمانی واگذار کنید که به اینترنت 
ثابت دسترسی دارید؛ به‌عنوان مثال اگر در 
خانه اینترنت ثابت دارید، اینترنت گوشی 
را از حالت داده سیم‌کارت خارج کرده و 
به وای‌فای منزل متصل شوید. همچنین 
برخی کافه‌ها و رستوران‌ها دارای اینترنت 
وای‌فای هستند و مقدار یا زمان محدودی را 
در اختیار کاربران قرار می‌دهند؛ بنابراین 
چه خوب است که از این فرصت برای انجام 
برخی امور استفاده کنید. این کارها باعث 
کاهش مصرف داده‌های سیار و در نتیجه 

صرفه‌جویی در حجم اینترنت می‌شود.

استفاده از برنامه‌های مدیریت ترافیک
نرم‌افزارهای مدیریت ترافیک اینترنت مانند »Data Saver« در مرورگرها یا برنامه‌های مشابه با ویژگی‌های 
کاهش مصرف داده، می‌توانند در راه مدیریت داده‌ها به شما کمک شایانی کنند. توجه داشته باشید که بسیاری از 
گوشی‌های هوشمند  و حتی برنامه‌های گوناگون این حالت را در خود دارند و می‌توانند در چنین مسیری به کمک 
شما بیایند. اینجا فقط لازم است کمی حوصله داشته باشید و در تنظیمات گوشی یا برنامه‌های پرمصرف، عبارت 
Data Saver را جست‌وجو کنید. به یاد داشته باشید که یکی از بهترین راه‌ها برای مدیریت مصرف اینترنت در 

گوشی‌های هوشمند و همچنین تبلت‌ها Data Saver  است. 

محدودیت پس‌زمینه برنامه‌ها
تنظیم کنید که برنامه‌ها در پس‌زمینه گوشی  داده‌ها 
را مصرف نکنند. بسیاری از برنامه‌ها فعالیت‌های 
خود را در پس‌زمینه ادامه می‌دهند که ممکن است 

باعث مصرف بیشتر اینترنت شوند.

استفاده آفلاین
برخی از برنامه‌ها به شما این امکان را می‌دهند 
که مطالب را برای استفاده آفلاین دانلود کنید. 
این کار می‌تواند به کاهش مصرف اینترنت 

کمک کند.

به‌روزرسانی فقط با وای‌فای
حتما متوجه شده‌اید که بسیاری از برنامه‌ها و اپلیکیشن‌ها بدون اجازه شما شروع به به‌روزرسانی می‌کنند. در 
عین حال کاملا مشخص است که شما دوست ندارید بسته‌های گران‌قیمت اینترنت موبایل خود را با به‌روزرسانی 
برنامه‌های مختلف از دست بدهید! بنابراین خیلی راحت برای اینکه به چنین وضعی دچار نشوید، به بخش تنظیمات 
تلفن همراه یا تبلت خود بروید و در قسمت Auto-update apps به‌روزرسانی از طریق وای‌فای را انتخاب کنید. 
بدین شکل اپ‌های گوناگون تنها درصورت اتصال گوشی هوشمند شما به اینترنت وای‌فای به‌روزرسانی می‌کنند. 
البته طبیعی است که اینترنت ثابت نیز برای خود قیمتی دارد، اما در هر صورت، ثابت‌ها در همه جای دنیا از اینترنت 
موبایل ارزان‌تر هستند. به همین دلیل به‌صرفه‌تر نیز خواهند بود. البته در برخی نقاط جهان از جمله ایران، سرعت 
اینترنت موبایل از ثابت بیشتر است و طبیعی است که برخی دوست دارند با استفاده از داده‌های اینترنت همراه، 

اپلیکیشن‌های خود را به‌روزرسانی کنند، اما باید بدانند که هزینه‌اش را نیز باید بپردازند!

موسیقی
پخش  سرویس‌های 

موسیقی در سال‌های اخیر 

محبوبیت بیشتری پیدا کرده‌اند. 

سرویس‌های پخش صدا و موسیقی از پهنای 

باند کمتری نسبت به ویدئو استفاده می‌کنند. 

با این حال، اگر بخواهید می‌توانید با آفلاین 

نگه‌داشتن موسیقی خود به‌جای پخش زنده، 

مصرف داده‌ها را کنترل کنید. همچنین بد 

نیست با دانلود کردن موسیقی‌های مورد 

علاقه‌تان، آنها را به‌صورت آفلاین 

چندبار گوش کنید، نه آنلاین!

 برنامه‌های
 چت تصویری

برنامه‌هایی مانند اسکایپ و فیس‌تایم 

یا سایر برنامه‌های مشابه، روش‌های محبوبی 

برای برقراری ارتباط با دوستان و آشنایان 

محسوب می‌شوند؛ به‌خصوص اینکه، دیدارهای 

حضوری این روزها بسیار سخت‌تر از قبل هم شده 

است. با این حال، این قبیل برنامه‌ها و نرم‌افزارها 

می‌توانند مقدار قابل‌توجهی از داده‌ها را از بسته‌های 

اینترنت پرسرعت شما مصرف کنند. یکی از 

راه‌های کمک به کاهش حجم داده‌های مورد 

استفاده، محدود کردن اندازه و وضوح 

ویدئو در تماس‌های‌تان است.

جانشین‌ها
اپلیکیشن‌ها و وب‌سایت‌های زیادی 

وجود دارند که می‌توانید بدون گرفتن 

داده‌های زیاد به آنها دسترسی داشته باشید. 

به‌عنوان مثال، ای‌میل معمولا از داده‌های زیادی استفاده 

نمی‌کند؛ مگر اینکه در حال ارسال یا دریافت تصاویر، 

پیوست‌های پرحجم  یا ویدئو باشید. علاوه‌بر این، اگر 

تنظیمات مناسبی را درنظر گرفته باشید تا وب‌سایت‌ها 

به‌طور خودکار همه ویدئوها را در هنگام فرود بارگیری 

نکنند، مرور وب و استفاده از رسانه‌های اجتماعی نیز 

از پهنای باند محدودی استفاده می‌کند. با تغییر 

تنظیمات خود، بدون نگرانی از مصرف داده، به 

مرور در سرویس اینترنت پرسرعت خود 
ادامه دهید.

استفاده از مرورگر   کم‌مصرف
مرورگرهای مختلفی در فروشگاه‌های مخصوص اپ وجود دارند که باعث 
 صرفه‌جویی قابل‌توجهی در مصرف اینترنت تلفن همراه می‌شوند. Opera Mini و

 UC Browser Mini دو نمونه‌ از این مرورگرهای اینترنتی هستند. همچنین 

Flynx نیز با بارگذاری لینک‌ها در پس‌زمینه و استفاده از روش‌های مختلف برای 
حذف »جاوا اسکریپت‌ها« و تبلیغات اضافی در صفحات، موجب کاهش شدید مصرف 

داده به هنگام وب‌گردی می‌شود.

جایگزینی اپ‌های پرمصرف
اپ‌هایی هستند که اینترنت موبایل شما را 
به‌شدت مصرف می‌کنند؛ بنابراین خوب است 
در استفاده از این اپ‌ها تجدید نظر کرده و 
اپلیکیشن‌های دیگر را جایگزین آنها کنید. 
در بیشتر مواقع می‌توانید اپ‌های کم‌مصرفی 
را پیدا کنید که علاوه بر اینکه نیازهای 
شما را برآورده می‌کنند، مصرف داده‌های 
شما را هم بالا نمی‌برند. پیدا کردن چنین 
اپ‌هایی با جست‌وجوی ساده در اینترنت و 

فروشگاه‌های اپلیکیشن امکان‌پذیر است.
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دنیای اینترنتی
توسعه فناوری اطلاعات باعث شده است که دسترسی به اینترنت برای مردم در نقاط مختلف دنیا آسان‌تر 
شود. طبیعتا کشورهای پرجمعیت‌تر، هم کاربران بیشتری دارند و اپراتورهای بیشتر. در این میان مصرف 
اینترنت و گردش مالی این صنعت نیز در چنین کشورهایی بالاست. چین و هند تقریبا بیش از 30درصد از 

کاربران اینترنت را در خود جای داده‌اند! 

ایران در رده‌بندی بیشترین کاربران اینترنت جهان در مکان شانزدهم است

چین
000 / 050/000 / 1 نفر
000 / 412/000 / 1 نفر

%74.36

هند
000 / 692/000  نفر
000 / 408/000 / 1 نفر

%49.15

000 / 69/830  نفر
000 / 87/920   نفر

تایلند
000 / 69/830  نفر
000 / 87/920   نفر

%79.42

ژاپن
000 / 102/500  نفر
000 / 125/700   نفر

%79.42

بنگلادش
000 / 66/940  نفر
000 / 169/400   نفر

%39.52

فیلیپین
000 / 85/160  نفر
000 / 113/900   نفر

%74.77

ویتنام
000 / 77/930  نفر
000 / 97/470   نفر

%79.95

000 / 87/350  نفر
000 / 231/400   نفر

%37.75

روسیه
000 / 127/000   نفر
000 / 143/400 نفر

%88.98

متوسط استفادهکشور
5 ساعت و 31 دقیقهفیلیپین

5 ساعت و 28 دقیقهبرزیل

5 ساعت و 13 دقیقهآفریقای جنوبی

5 ساعت و 5 دقیقهتایلند

5 ساعت و 2 دقیقهنیجریه

4 ساعت و 53 دقیقهآرژانتین

4 ساعت و 50 دقیقهاندونزی

4 ساعت و 46 دقیقهکلمبیا

4 ساعت و 32 دقیقهشیلی

4 ساعت و 28 دقیقهسایر نقاط جهان

متوسط استفاده از اینترنت با گوشی‌های همراه

3راه ساده      برای کاهش مصرف اینترنت در اینستاگرام
اینستاگرام یکی از 
اجتماعی  شبکه‌های 
به  است،  پرمخاطب 
همین دلیل بد نیست 
روش‌هایی را که می‌شود 
مصرف اینترنت را هنگام 
استفاده از این پلتفرم 
کاهش داد، معرفی کنیم.

کاهش مصرف داده‌ها
 در قسمت »تنظیمات و امنیت« )Settings and privacy(، به »اپلیکیشن شما و رسانه«
 )Data Usage and media quality( »و »تنظیمات دانلود و کیفیت رسانه )Your App and media( 
را انتخاب کنید. در اینجا می‌توانید عبارت صرفه‌جویی در مصرف داده )Data Saver( را انتخاب کرده 

و بدین‌ترتیب بسته‌های اینترنتی خود را مدیریت کنید.

فشرده‌سازی تصاویر
 در قسمت »تنظیمات و امنیت« )Settings and privacy(، به »اپلیکیشن شما و رسانه« 
)Your App and media( و »تنظیمات دانلود و کیفیت رسانه« )Data Usage and media quality( را 
انتخاب کنید. اینجا می‌توانید گزینه‌های مختلف را درباره کیفیت ویدئو فعال کنید تا تصاویر با کیفیت 

کمتری دانلود شوند.

کیفیت بارگذاری ویدئوها
 در بخش »تنظیمات و امنیت« )Settings and privacy(، به »اپلیکیشن شما و رسانه« 
 )Data Usage and media quality( »بروید و »تنظیمات دانلود و کیفیت رسانه )Your App and media(
را انتخاب کنید. سپس می‌توانید گزینه »بارگذاری با کیفیت« را غیرفعال کنید تا ویدئوها به ‌صورت 

اتوماتیک با کیفیت بالا بارگذاری نشوند.

اندونزی
000 / 212/900  نفر
000 / 273/800   نفر

%77.76
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برزیل
000 / 181/000  نفر
000 / 214/300  نفر

%84.83

هند
000 / 692/000  نفر
000 / 408/000 / 1 نفر

%49.15

ایران
000 / 69/830  نفر
000 / 87/920   نفر

%79.42

پاکستان
000 / 87/350  نفر
000 / 231/400   نفر

%37.75

فرانسه
000 / 59/940  نفر
000 / 67/750  نفر

%88.47

بریتانیا
000 / 66/110  نفر

000 / 67/330  نفر

%98.19

نیجریه
000 / 122/500  نفر

000 / 213/400  نفر

%57.41

مکزیک
000 / 100/600  نفر
000 / 126/700  نفر

%79.4

ترکیه
000 / 71/380  نفر
000 / 84/870  نفر

%84.19

مصر
000 / 80/750  نفر
000 / 109/300  نفر

%73.88

آمریکا
000 / 311/300  نفر
000 / 331/900  نفر

%93.79
پیام‌رسان‌ها معمولا حجم بالایی از 
بسته‌های اینترنت شما را به‌خود 
اختصاص می‌دهند اما با اعمال 
تغییراتی می‌توانید مصرف اینترنت در 
پیام‌رسان‌ها را به حداقل برسانید و در 
عین حال از خدمات آنها نیز به‌خوبی 
بهره‌مند شوید. برای کاهش مصرف 
اینترنت در پیام‌رسان‌ها می‌توانید از 
رویکردها و تنظیمات زیر استفاده کنید:

استفاده از نسخه‌های سبک‌تر
بسیاری از پیام‌رسان‌ها نسخه‌های سبک‌تری 
برای استفاده در شبکه‌های ضعیف یا 
مصرف کم اینترنت دارند. شما می‌توانید از 
نسخه‌های Lite یا مشابه استفاده کنید. البته 
حواس‌تان به اصل بودن آن باشد و از جای 

مطمئن دانلود کنید.

تنظیمات تصویر
بیشتر تصاویر و فیلم‌ها باعث افزایش مصرف 
اینترنت می‌شوند. در تنظیمات پیام‌رسان، 
می‌توانید تنظیم کنید تا تصاویر به‌صورت 
خودکار دانلود نشوند یا به‌صورت دستی 

دانلود شوند.

غیرفعال کردن دانلود خودکار فایل‌ها
دانلودخودکار فایل‌ها می‌تواند منجر 
به مصرف زیاد و البته بی‌دلیل اینترنت 
شود. در تنظیمات، گزینه‌های مربوط به 
دانلود خودکار را بررسی کرده و اگر امکان 
پیکربندی وجود دارد، آنها را غیرفعال کنید.

استفاده از حالت فقط متن
در برخی از پیام‌رسان‌ها، می‌توانید از حالت 
صرفاً متنی استفاده کنید تا محتوای تصویری 

یا ویدئویی دریافت نشود.

استفاده از وای‌فای
اگر فایل یا صوت و تصویری دارید که 
می‌خواهید برای کسی ارسال کنید و فرصت 
کافی برای این کار را دارید، صبر کنید تا خود 
را به اتصال Wi-Fi برسانید و به جای اتصال 
داده موبایل از آن استفاده کنید تا مصرف 

اینترنت محدود شود.

بازبینی تنظیمات اطلاع‌رسانی
نوتیفیکیشن‌ها نیز ممکن است داده‌های 
اینترنت را مصرف کنند. تنظیمات نوتیفیکیشن 

را مرور کرده و به حداقل ممکن برسانید.

استفاده از فشرده‌سازی داده
برخی از پیام‌رسان‌ها امکان فشرده‌سازی داده 
را دارند. اگر این گزینه در تنظیمات وجود 

دارد، آن را فعال کنید.

بررسی تنظیمات پیام‌رسان
تنظیمات خاص هر پیام‌رسان ممکن است 
شامل گزینه‌ها و تنظیمات مربوط به کاهش 
مصرف اینترنت باشد. حتما این تنظیمات را 

بررسی و بهینه‌سازی کنید.

8روش کاهش مصرف 
در     پیام‌رسان‌ها

لمان آ
000 / 77/530  نفر
000 / 83/200  نفر

%93.19
راهنما

   تعداد کاربران اینترنت

 جمعیت کشور 

 درصد کاربران به جمعیت
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 یکشنبه  1 بهمن 1402 دوره جدید   شماره 14  8 صفحه 

میزان رشد کاربران اینترنت در جهان

مصرف اینترنت در جهان

نگاهی به میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی در جهان

اکتبر
2021 

ون
یلی

9م
66

د و 
یار

میل
4 

ژانویه 
2022

ون
یلی

6م
و 3

رد 
لیا

می
5 

آوریل 
2022

ون
یلی

7م
و 0

رد 
لیا

می
5

ژوئیه 
2022

ون
یلی

1م
00

د و 
یار

میل
5 

اکتبر 
2022

ون
یلی

1م
09

د و 
یار

میل
5 

ژانویه 
2023

ون
یلی

1م
42

د و 
یار

میل
5 

آوریل 
2023

ون
یلی

19م
و 3

رد 
لیا

می
5 

ژوئیه 
2023

ون
یلی

2م
02

د و 
یار

میل
5 

اکتبر 
2023

ون
یلی

2م
97

د      و 
یار

میل
5 

+1/8%+0/2%+1/0%+0/7%+0/2%+0/6%+0/1%+2/0%

68.6%
 مردان جهان

  کاربر اینترنت 
هستند

+3.7 %
 رشد کاربران 

 اینترنت نسبت 
به سال گذشته

62.8%
 زنان جهان

  کاربر اینترنت 
هستند

65.7%
 ‌درصد کاربران

  اینترنت به جمعیت
 کل جهان‌

 5.30
میلیارد

 کاربر      اینترنت
 در جهان

بیش از 76 میلیون
نسبت به 3ماهه گذشته 

به کاربران شبکه‌های 
اجتماعی افزوده شده 

است

بیش از 215 میلیون
نسبت به سال گذشته 
به کاربران شبکه‌های 

اجتماعی افزوده شده 
است

2 ساعت و 24 دقیقه
میانگین حضور کاربران در 
شبکه‌های اجتماعی است

6.7 %
شبکه‌‌ اجتماعی به‌طور 

میانگین و به‌صورت ماهانه 
مورد استفاده قرار می‌گیرد

4.95
میلیاردکاربر 

شبکه‌های اجتماعی 
هستند

80.8%
از جمعیت بالای 18     سال 
جهان، کاربر شبکه‌های 

اجتماعی هستند

93.5%
از کاربران اینترنت کاربر 

شبکه‌های اجتماعی هم 
هستند

از زنان جهان عضو 
شبکه‌های اجتماعی 

هستند

از  مردان جهان عضو 
شبکه‌های اجتماعی 

هستند

46.4% 53.6%61.4
از جمعیت جهان کاربر 

شبکه‌های اجتماعی 
هستند

46.7%79.9%
درصد کاربران 

شهرنشین
درصد

 کاربران روستایی

62.9%
میزان دسترسی به 

اینترنت از طریق رایانه

95.8%
میزان دسترسی به 

اینترنت از طریق موبایل

6 ساعت و 14 دقیقه
میانگین استفاده روزانه 

کاربران از اینترنت

هیولایی 
به نام 
شبکه 
اجتماعی

روزانه بیش از یک‌میلیون 
و 70هزار ترابایت اینترنت 

را شبکه‌های اجتماعی 
می‌بلعند!

افزایش کاربران و متعاقب آن مصرف اینترنت 
در دنیا سیر صعودی دارد و با افزوده‌شدن به 
جمعیت زمین، تعداد کاربران اینترنت هم رشد 
می‌کند.  افزایش دسترسی به اینترنت در سطح 
جهان به این معناست که تعداد افرادی که هنوز 
به اینترنت دست نیافته‌اند به 2.77میلیارد نفر 
کاهش یافته است که بیشتر این افراد در مناطق 
جنوبی و شرقی آسیا و آفریقا زندگی‌می‌کنند. 
این نشان می‌دهد قبل از رسیدن به هدف 
»دسترسی جهانی« هنوز کارهای زیادی برای 
انجام، باقی مانده است و کیفیت دسترسی افراد 
به اینترنت همچنان یک ملاحظه مهم محسوب 

می‌شود. 
با این حال، روندهای کنونی نشان می‌دهند که تا 
نیمه سال2024، بیش از دوسوم جمعیت جهان 
به اینترنت وصل خواهند بود. بین اکتبر۲۰۲۲ تا 
اکتبر۲۰۲۳ میلادی، ۲۱۵میلیون کاربر جدید 
به شبکه‌های اجتماعی پیوسته‌اند که برابر با 
رشد تقریباً 590هزار کاربر جدید در هر روز 
می‌شود. در همین حال، آخرین داده‌ها نیز نشان 
می‌دهند که تعداد کاربران شبکه‌های اجتماعی 
در حال حاضر با نرخ ۹.۶کاربر جدید در هر ثانیه 
در حال رشد است. باتوجه به تعداد کاربران 
شبکه‌های اجتماعی و میزان حضورشان در این 
پلتفرم‌ها و با توجه به اینکه هر ساعت استفاده از 
آنها حدود 90مگابایت اینترنت مصرف می‌کند، 
می‌توان اینگونه گفت که کاربران شبکه‌های 
اجتماعی، روزانه بیش از یک‌میلیون و 70هزار 
ترابایت داده برای چرخیدن در شبکه‌های 

اجتماعی مصرف می‌کنند!
آمار و ارقام ارائه‌شده تا پایان‌ماه اکتبر2023)نهم 
آبان1402( محاسبه شده و اطلاعات جدیدتر 

در این زمینه هنوز منتشر نشده است.
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D A N E S T A N I H A

تعویق برنامه‌ 
سفر انسان

سوابق ماموریت ‌ماه نشانه‌هایی را ارائه 
می‌دهد. پس از برنامه آپولو، فرودگرهای‌ 
ماه از محبوبیت افتادند. وقتی که 
فضاپیمای چانگ ای۳ چین در سال ۲۰۱۳ 
روی سطح قمر زمین فرود آمد، نخستین 
فرود نرم را روی‌ماه از زمان لونا ۲۴ شوروی 
در سال ۱۹۷۶ ثبت کرد. دتمان می‌گوید: 
»دهه‌ها بود که هیچ‌کس درحال توسعه 
فرودگرها نبود. فناوری به اندازه‌ای رایج 
نیست که بتوانید به‌راحتی از دیگران یاد 
بگیرید.« بنابراین، آزمایش بسیار حیاتی 
است. اما درحالی‌که موشک‌ها می‌توانند 
آزمایش شوند، گزینه‌ها برای فضاپیماها 
محدودتر است. آزمایش‌ها می‌توانند 
بررسی کنند که آیا قدرت و پیشرانه، 
ناوبری، ارتباطات و ابزارها کار می‌کنند و 
فضاپیماها به حرکت درمی‌آیند تا اطمینان 
حاصل شود که می‌توانند ارتعاشات شدید 
پرتاب را تحمل کنند، اما هیچ راه خوبی 
برای شبیه‌سازی یک فرود روی‌ماه وجود 
ندارد. دتمان می‌افزاید: »تأیید و تصدیق 
یک فرودگر‌ماه بسیار سخت‌تر از بسیاری 
از سیستم‌های فضایی دیگر است.« در 
مسابقه فضایی، ناسا ۲۵میلیارد دلار برای 

آپولو هزینه کرد. 
با این حال، پیش از رسیدن به ماه، 
شکست‌های متعددی را تجربه کرد. 
اکنون دارای ۷۰سال دانش نهادی 
و فرهنگی است که به سمت طراحی، 
ساخت و آزمایش فضاپیماها گرایش دارد. 
با این حال، تحت برنامه جدید خدمات 
باربری تجاری‌ماه خود، آژانس درتلاش 
است تا هزینه‌ها را کاهش دهد و صنعت 
فضایی ایالات متحده را با پرداخت به 
شرکت‌های خصوصی، مانند آستروباتیک 
و ماشین‌های بدیهی مستقر در هیوستون، 
برای ارسال ابزارهای خود به‌ماه تحریک 
کند. تعویض به‌معنای ریسک بیشتر 
شکست است، بنابراین باید انتظار داشت 
که ماموریت‌های بیشتری از دست بروند. 
دکتر جاشوا راسرا، محقق همکار در 
دانشگاه امپریال کالج لندن می‌گوید: »این 
شرکت‌ها همگی نسبتاً جدید هستند و 
در مقایسه، آنها این ماموریت‌ها را با پول 
خرد انجام می‌دهند.« اما او می‌گوید این 
استراتژی باید پرداخت شود، زیرا شرکت‌ها 
از شکست‌های خود یاد می‌گیرند. او افزود: 
»در نهایت هزینه کل تعداد ماموریت‌ها 
ارزان‌تر می‌شود. حتی اگر چند مورد اول 

سقوط کنند.«

ماه دورتر از همیشه
شکست‌‎های اخیر در رسیدن به قمر کره‌زمین، نگرانی‌هایی را در پی داشته است

بُعد متفاوت استفضا چنین فرصتی نیست، فضا یک می‌توانید آن را تعمیر کنید، اما در خود مشکلی داشته باشید اگر با ماشین 

بُعد متفاوت
به‌گفته یان وورنر، مدیرعامل سابق آژانس فضایی اروپا )ایسا( یک چالش اساسی 
در این راه، وزن است. او می‌گوید: »شما همیشه در آستانه شکست هستید، زیرا 
باید سبک باشید وگرنه فضاپیما پرواز نخواهد کرد. شما نمی‌توانید حاشیه امنیتی 

زیادی داشته باشید.«
علاوه بر این، تقریباً هر فضاپیما یک نمونه اولیه است. به جز موارد نادر، مانند 
ماهواره‌های ارتباطی گالیله، فضاپیماها، ماشین‌های سفارشی هستند. آنها 
به‌صورت انبوه با سیستم‌ها و طرح‌های آزموده و آزمایش شده تولید نمی‌شوند و 
وقتی که در فضا مستقر می‌شوند، تنها هستند. وورنر می‌افزاید: »اگر با ماشین 
خود مشکلی داشته باشید، می‌توانید آن را تعمیر کنید، اما در فضا چنین فرصتی 

نیست، فضا یک بعُد متفاوت است.«

پیچیدگی فرود
ماه نیز مشکلات خودش را دارد. جاذبه‌ای به اندازه یک‌ششم قدرت جاذبه زمین 
وجود دارد، اما هیچ جوی آنجا نیست. برخلاف مریخ که فضاپیماها می‌توانند به 
مقصد خود پرواز کرده و با چتر نجات سرعت را کم کنند، فرودهای‌ ماه کاملًا به 
موتورها وابسته است. اگر یک موتور تکی داشته باشید، همانطور که معمولاً در 
ماهواره‌های کوچک‌تر اتفاق می‌افتد، باید قابل کنترل باشد، زیرا هیچ راه دیگری 
برای کنترل فرود وجود ندارد. برای پیچیده‌تر‌کردن مسائل، موتور باید دارای تراتل 
بوده و اصطلاحا توربو باشد که اجازه می‌دهد نیروی پیشرانه بالا و پایین شود. نیکو 
دتمان، مدیر گروه اکتشاف ‌ماه ایسا می‌گوید: معمولاً آنها را روشن می‌کنید تا یک 
نیروی پیشرانه ثابت ارائه دهند. تغییر نیروی پیشرانه حین عملیات، پیچیدگی 
بسیار بیشتری اضافه می‌کند.« با این حال، با فرودهای اولیه ‌ماه در دهه۶۰، خیلی 

سخت است که درک کنیم، چرا‌ ماه هنوز یک مقصد سخت به‌حساب می‌آید.

پسرفت کرده‌ایم؟
بیش از نیم‌قرن از زمانی که ناسا فضانوردان را روی‌ ماه 
فرود آورد و همه آنها را به سامت به خانه برگرداند، 
می‌گذرد. آیا فرود بر سطح‌ماه امروزه نباید، اگر نه کاملًا 
ساده، ولی دست‌کم روان‌تر باشد؟ آیا علم موشکی میانه 
قرن بیستم به دانش پایه قرن بیست و یکم تبدیل نشده 

است؟ اما پرگرین تنها شکست اخیر نیست. 
درحالی‌که چین و هند هر دو فرودگرهای روباتیک 
را روی‌ماه قرار داده‌اند، فرودگر لونا ۲۵ روسیه، سال 
گذشته سقوط کرد؛ آن‌هم تقریباً ۶۰سال پس از اینکه 
اتحاد جماهیر شوروی با لونا ۹، نخستین فرود آرام را 
در ‌ماه به انجام رساند. فرودگرهای ساخت شرکت‌های 

خصوصی رکورد شکست صد در صدی در‌ماه دارند! 
فرودگر برشیت رژیم اشغالگر قدس در سال۲۰۱۹ 
سقوط کرد؛ فرودگر ژاپنی ساخته‌شده توسط آیسپیس 
سال گذشته به این سرنوشت دچار شد. دست آخر هم 
پرگرین هت‌تریک کرد و سومین شکست را هم به ثبت 

رساند.

چندی پیش، موشک والکان سنتور با غرشی شدید در تاریکی‌های فراز کیپ کاناورال پرواز و 
تقویت‌کننده‌های جامد خود را رها کرد و فضاپیمای پرگرین را در مسیر دقیقی برای ماموریت 
برجسته‌اش به‌ماه قرار داد. به گزارش روزنامه گاردین، این موفقیت باعث شد توری برونو، مدیرعامل 
اتحاد پرتاب متحد که موشک را ساخته بود، فریاد هورا سر دهد؛ این در نهایت نخستین پرواز والکان بود، 
اما خیلی طول نکشید که حال و هوا تغییر کرد. استروباتیک، شرکت پشت سر پرگرین، متوجه شد که 
فضاپیما دارای نشت سوخت است و بدون سوخت کافی، شانس فرود نرم روی‌ماه به سرعت به صفر رسید.
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مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی
طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  امید روشنگر
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جدیدترین
 گوشی‌های

 هوشمند جهان
با آغاز سال2024میلادی انتظار این است که شاهد توسعه بیشتري 
در زمینه گوشی‌های همراه باشیم. در این راستا شرکت‌های گوناگون 
همچنان در حال ارائه جدیدترین محصولات‌شان به بازار هستند تا 
از رقبا عقب نمانند. در اینجا، 6 دستگاه از جدیدترین گوشی‌های 
هوشمندی که یا وارد بازار شده یا در شرف آن هستند را کوتاه 

بررسی کرده‌ایم.

شیائومی شیائومی 
پوکو پوکو 

ایکسایکس66پروپرو
 Xiaomi Poco

X6Pro

زد تی‌ای زد تی‌ای 
نوبیا نوبیا 

زدزد5050اس اس 
پروپرو

 ZTE nubia
Z50S Pro

اوپو رنواوپو رنو1111پروپرو
Oppo Reno11Pro

اندازه  صفحه نمایش

 6.7 اینچ

وزن

 181گرم

رزولوشن

 1080× 2412پیکسل

تراشه

 مدیاتک دایمنسیتی 8200

رم/ حافظه

 12گیگابایت/ 256گیگابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 50+32+32/8مگاپیکسل

باتری

 4600میلی‌آمپر

حدود قیمت

 440یورو

سامسونگ گلکسی ایکس‌کاورسامسونگ گلکسی ایکس‌کاور77
Samsung Galaxy Xcover7

اندازه صفحه نمایش

 6.6 اینچ

وزن

 240گرم

رزولوشن

 1080× 2408پیکسل

تراشه

 مدیاتک دایمنسیتی 6100پلاس

حداکثر رم/حافظه

 6گیگابایت/128گیگابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 5/50مگاپیکسل

باتری

 4050میلی‌آمپر

حدود قیمت

 400یورو

A25A25 سامسونگ گلکسی سامسونگ گلکسی
Samsung Galaxy A25

اندازه صفحه نمایش

 6.5اینچ

وزن

 197گرم

رزولوشن

 1080× 2340پیکسل

تراشه

 اگزینوس1280

حداکثر رم/ حافظه

 8گیگابایت/ 256گیگابایت

دوربین اصلی/سلفی

 50+8+13/2مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر

حدود قیمت

 300یورو

اندازه صفحه نمایش

 6.8اینچ

وزن

 228گرم

رزولوشن

 1260× 2800پیکسل

تراشه

 اسنپ‌دراگون نسل +8نسل 2

حداکثر رم/ حافظه

 16گیگابایت/ یک ترابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 50+8+16/50مگاپیکسل

باتری

 5100میلی‌آمپر

حدود قیمت

 690یورو

اندازه صفحه نمایش

 6.67 اینچ

وزن

 186گرم

رزولوشن

 1220× 2712پیکسل

تراشه

 مدیاتک دایمنسیتی 8300اولترا

رم/حافظه

 12گیگابایت/512گیگابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 64+8+16/2مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر

حدود قیمت

 400یورو

آنر مجیک ویآنر مجیک وی22 آراس‌آر طرح پورشه آراس‌آر طرح پورشه
Honor Magic V2RSR Porsche Design

اندازه صفحه نمایش

 7.92اینچ

وزن

 234گرم

رزولوشن

 2156× 2344پیکسل

تراشه

 کوالکام اسنپ‌دراگون 8نسل 2

حداکثر رم/حافظه

 16گیگابایت/ یک ترابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 50+20+16/50مگاپیکسل

باتری

 5000میلی‌آمپر

حدود قیمت

 2060یورو
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